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	 Psát editorial v dozvuku 
jednoho dramatického ví-
kendu má za  následek, že 
i když tuto krátkou epizodu 
vzhledem k  minimálním 
lokálním dopadům na naše 
životy brzy vytěsníme 
do  zapomnění, přece jen 
střípek čerstvých zážitků 
v  obsahu ulpí. Třeba ten, 
jak jsme startovali za  tmy 
z postelí zprůjezdnit cestu 
prvnímu autobusu, protože 
jsme dobrovolní hasiči. Nebo jak jsme 
pytlovali písek v obavě z příchodu velké 
vody, protože jsme moc blízko u  řeky. 
Povodeň se nakonec našim obcím vy-
hnula, ale byla vidět nejen obava, nýbrž 
i  kvalitní připravenost a  profesionální 
plánování práce, které nakonec udržely, 
alespoň v našich regionech, vodu a další 
živly v mezích. 
	 To, o  co jsme přišli, byla řada akcí, 
které jsme na  druhý zářijový víkend 
chystali, a  nakonec bylo namístě jejich 
termíny oddálit. Někdy jen o  kousek, 
někdy i  o  měsíce, někdy na  neurčito. 
U  toho, co je ale před námi, milé čte-
nářky, milí čtenáři Tišnovských novin, 
máme pořád naději, že to stihneme 
uskutečnit tak, jak jsme si naplánovali, 
a  proto Vám přinášíme další, tentokrát 
říjnové vydání s  přehledem aktuálního 
dění i pozvánek na budoucí akce. 
	 V úvodu se můžete seznámit s domá-
cími výsledky voleb do zastupitelstva 
Jihomoravského kraje. Hned o strán-
ku dál se pak setkáte s  důležitým Do-
tazníkem pro občany města Tišnova 
určeným ke sběru podkladů aktualizace 
Strategického plánu pro město Tišnov 
na roky 2026–2030. Určitě mu věnujte 

pozornost, ať už jej vyplní-
te ručně nebo raději elek-
tronicky. 
	 Rozšířený blok informa-
cí z našich vzdělávacích in-
stitucí se tentokrát věnuje 
představení tišnovských 
základních škol. Na  ně 
tak trochu lehce navazuje 
rozhovor se spisovatelem 
Janem Opatřilem, auto-
rem populárních dětských 
knih, které mají zajímavý 

původ: zrodily se na  rybách. A  proto 
jsou také příběhy vodních přátel právě 
o nich. 
	 Podzimní kulturní sezóna je boha-
tá na  připravená vystoupení i  besedy. 
Určitě je namístě vyzdvihnout Den 
s  knihou, ale i  představení Karasova 
divadla, besedu s  ministrem životního 
prostředí Petrem Hladíkem, nadcháze-
jící burzu Minerál Tišnov nebo pozván-
ku do Galerie Josefa Jambora. 
	 Namístě je i  zmínit aktuální osud 
Inspira, které díky vytopení bojlerem 
muselo své kroužky přesunout do azylu 
v muzeu. Což má za následek, že i mu-
zeum bude v dalších měsících fungovat 
v jiném rytmu, a o aktualitách je třeba se 
včas před návštěvou informovat. 
	 K oslavným příspěvkům pak patří ješ-
tě v souvislosti se Svatováclavskými hody 
slavená 90. výročí tišnovských za-
hrádkářů. Za pozornost stojí i úspěchy 
mladých tišnovských atletek i plavky-
ně, které sbírají cenné kovy na domácích 
i mezinárodních mistrovstvích. 
	 Každopádně přejeme příjemné říjno-
vé dny, at’ k nim přispěje i práce redakce 
Tišnovských novin.

I KDYŽ TO BOUŘÍ… 
Vladimír Vecheta



TN 10/20244

RADNICE INFORMUJE

	 Milí Tišnovští (jak se psávalo za starých časů), 
než jsme si vydechli, prázdniny se přehnaly jako 
obvykle a náš každodenní řád se vrátil mezi obvyk-
lé břehy. V září v událostech jednoznačně zvítězila 
škola. Než toto téma rozvineme, jen výčtem zmí-
ním: 
	 Ve chvíli, kdy budete držet výtisk Tišnovských 
novin v ruce, budou vrcholit přípravy na svatovác-
lavské hody. Program je bohatý, nezbytné tradič-
ní součásti se zvyky, tanci a  písněmi (zajištěno 
krojovanou chasou v několika generacích) sahají 
ještě dál v obsahu i čase. Hody se staly příležitostí 
k prezentaci pro značný počet neziskových organi-
zací a spolků, svou radost si zde může najít každý, 
včetně sportovců.
	 Vnitřní opravy v tišnovském „Penzionu“ pokra-
čují v přesné koordinaci, aby co nejméně narušily 
pohodlí klientů. V tomto našem Centru sociálních služeb nadále 
úspěšně běží v rámci sítě sociálních služeb pobytová odlehčovací 
služba, využití dosahuje 97 procent.

	 V cyklu aktivit pro seniory se díky koordinaci 
ve spolupráci města, Inspira, MěKS a CSS může-
me hned 3. října v 17 hodin těšit na pořad o diva-
dle Semafor. Je to akce zdarma, v Kině Svratka, 
podporovaná Jihomoravským krajem, dokonce 
s dopravou. 
	 Aktivní senioři na  sídlišti Pod Klucaninou 
ve  svém otevřeném klubu mají za  sebou záři-
jový program. V  říjnu je čeká nejen promítání 
o minerálech, setkání s dětmi, ale i  sázení „se-
niorského“ klubového keře. Slavnostní koncert 
v obřadní síni radnice je přichystán pro všechny 
zájemce, nejen z klubu, na konec listopadu. 
	 I letos vzpomeneme založení Československé re-
publiky položením květů k tišnovským pomníkům, 
v následném čase proběhne udělení cen města. 
	 Velmi si vážím spolupráce, ve které se projevi-

la aktivní solidarita různých organizací, městských i jiných, když 
byly prostory Střediska volného času Inspiro postiženy kalami-
tou. Sounáležitost se projevila v nesnázích. 

ZE ZÁPISNÍKU RADNÍ
Irena Ochrymčuková

Irena Ochrymčuková.
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	 Ve dnech 20. a 21. září letošního roku proběhly na celém úze-
mí ČR volby do  krajských zastupitelstev. V  celé republice byla 
volební účast 32,91%, což je zhruba o 5 procentních bodů méně 
než před čtyřmi roky. My si výsledkově povšimneme samozřej-
mě jen voleb jihomoravských. V našem kraji se jich zúčastnilo 
35,08 % oprávněných občanů (v roce 2020 to bylo 38,82 %). Jejich 
hlasy rozhodly o tomto celkovém pořadí včetně počtu mandátů 
pro jednotlivé volební strany: 1. Spolu – 39,91 %, 31 mandátů, 
2. ANO – 28,79 %, 22 mandátů, 3. Stačilo! – 6,03 %, 4 mandáty, 
4. SPD-Trikolora-PRO-Svobodní – 5,73 %, 4 mandáty, 5. Starosto-
vé pro JM – 5,68 %, 4 mandáty. Další volební strany už na pozice 
v krajském zastupitelstvu nedosáhly; do 10. místa se v JMK umís-
tily 6. Přísaha – 3,86 %, 7. Piráti – 3,24 %, 8. Sociální demokracie 
– 1,84 %, 9. Hlas Moravy – 1,84 %, 10. Nestraníci pro JM – 1,51 %. 
V minulém volebním období měly strany sdružené v seskupení 
Spolu celkově 20 mandátů, polepšily si tedy o 11, nárůst (o 7 kře-
sel) zaznamenalo i ANO, které dosud mělo 15 mandátů. Minule 
třetí Piráti vypadli ze zastupitelstva úplně (přišli o  10 křesel), 
pokles ze 7 na 4 zaznamenali i Starostové. Od roku 2020 bylo 
v zastupitelstvu celkem osm volebních subjektů, zatímco tento-
krát jich tedy bude pouze pět.
	 O tom, jak se volilo přímo v Tišnově, hovoří přehledně připo-
jená tabulka. Zdejší voliči by nepustili k mandátům koalici SPD 
s Trikolorou, PRO a Svobodnými (dosáhla u nás méně než 5 %), 

Starostové zde byli úspěšnější než Stačilo!, zatímco na prvních 
dvou místech není oproti celkovému jihomoravskému pořadí žád-
ná změna, jen náskok Spolu je tu ještě větší (v Tišnově více než 
15 procentních bodů, v celém JMK cca 11). Volební účast v na-
šem městě představovala 36,95 % (v roce 2020 to bylo 40,03 %, 
ještě o čtyři roky dříve pak 37,93 %). Tradičně zajímavý je pohled 
na rozdíl mezi sousedními osadami Jamné a Hájek–Hajánky; za-
tímco v dlouhodobě „pravicovém“ Jamném získalo Spolu téměř 
70 % všech hlasů, v Hájku a Hajánkách jako v  jediném z devíti 
tišnovských okrsků zvítězilo ANO. 
	 Před čtyřmi roky jsme konstatovali, že z Tišnova kandidovalo 
pouhých osm osob, což se nám zdálo poněkud málo. Letos byla 
situace ještě podstatně horší – na kandidátních listinách se obje-
vili pouze tři adepti s bydlištěm v Tišnově. Na 28. místě listiny 
strany Spolu to byl tišnovský místostarosta Karel Souček ml., 
který se vešel mezi zvolené a stal se tak na čtyři roky krajským 
zastupitelem. Další dvě tišnovská jména figurovala na seznamu 
strany Hlas Moravy, která se k  mandátům neprobojovala. Byli 
to na 6. místě Jan Schneider a na 60. příčce Jan Duda. Naopak 
opět uspěl starosta nedalekého Železného Radomír Pavlíček, kte-
rý bude ze třetí příčky kandidátky zastupovat Starosty pro jižní 
Moravu.

JAK JSME VOLILI DO KRAJSKÉHO ZASTUPITELSTVA
Václav Seyfert
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MĚSTSKÉ KULTURNÍ STŘEDISKO MÁ NOVÉ VEDENÍ 
	 Funkce ředitelky Městského kulturního střediska se 2. září 
2024 ujala Daria Švecová. Do funkce ji jmenovali tišnovští radní 
na  svém jednání 31. července 2024 poté, co vyhrála výběrové 
řízení. V něm podle vedení města představila nejlepší koncepci 
pro rozvoj kultury v Tišnově. Daria Švecová mnoho let působila 
v Odboru kanceláře starosty a  vnějších vztahů Městského úřa-
du Tišnov, kde měla na  starosti právě oblast kultury, ale také 
školství a  sportu. S  jakými plány a představami nová ředitelka 
do  funkce nastoupila, se dočtete v  příštím vydání Tišnovských 
novin. Zeptáme se jí v rozhovoru. 

NEFUNKČNOST DIGITÁLNÍHO STAVEBNÍHO ŘÍZENÍ 
	 Pracovníci stavebního úřadu v  Tišnově, podobně jako jinde 
v republice, jsou zahlceni žádostmi. Práci na jejich vyřizování jim 
komplikuje nový informační systém spuštěný 1. července 2024. 
„Chceme pracovat, jsme na to nachystaní, ale systém nám to neu-
možňuje,“ vysvětlila vedoucí odboru Soňa Matušková.
	 Referenti musí informace do systému zadávat opakovaně, pro-
tože se do jednotlivých částí nepropisují. Někdy je ani přes opako-
vanou snahu zadat nelze, chybí i velké množství šablon. Ve srov-
nání se starým systémem trvá všechno mnohem déle. Například 
úkon, který jednomu úředníkovi trval ve starém systému dvacet 
minut, zadávají v novému systému dva referenti hodinu a půl.
	 Kromě práce na  nových žádostech v  nefunkčním systému 
zpracovávají pracovníci úřadu také ty podané před prázdninami, 
tedy do 30. 6. 2024. „Jen za červen přijal Odbor stavebního řádu 
Městského úřadu Tišnov přes pět set žádostí. Ty zpracováváme 
chronologicky,“ přiblížila vedoucí odboru Soňa Matušková.
	 U nově podaných žádostí bohužel není možné říci, kdy se je 
podaří vyřídit. Závisí to na  funkčnosti systému, a proto úřední-
ci prosí všechny žadatele o  trpělivost. Pokud někdo potřebuje 
na úřadě vyřídit své záležitosti osobně, doporučuje vedoucí odbo-
ru využít rezervační systém.
	 Návod na podání žádosti přes webovou stránku Portál staveb-
níka je k dispozici na YouTube účtu Ministerstva pro místní roz-
voj https://www.youtube.com/@ministerstvopromistnirozvo751.
Děkujeme za pochopení.

INSPIRO SE DOČASNĚ PŘESOUVÁ DO MUZEA
	 Většina kroužků Střediska volného času Inspiro se bude v le-
tošním školním roce konat v Muzeu města Tišnova. Budova školy 
v Riegrově ulici byla totiž v polovině srpna vytopená a stále pro-
bíhá její vysoušení. Radní proto vyhověli žádosti střediska o po-

skytnutí náhradních prostor. „Děkujeme za pomoc při řešení téhle 
žalostné situace. Veškeré prostory na Riegrově jsou nepoužitelné, 
minimálně celý školní rok. Ztratili jsme čtyři místnosti, kde se 
odpoledne z větší části konaly naše kroužky a dopoledne výukové 
programy,“ přiblížila ředitelka Inspira Ivana Kroutilová. 
	 Havárie průtokového ohřívače v  prvním patře, které využí-
vá ZŠ ZaHRAda, byla nahlášena v sobotu 17. srpna 2024. Voda 
protekla i do přízemí, kde sídlí Inspiro. Tam napáchala největší 
škody, a to jak na budově, tak na vybavení. Do úklidu se bezpro-
středně po zjištění havárie zapojili zaměstnanci Inspira. „Chtěl 
bych jim poděkovat za nasazení a práci, kterou odvedli. Velký dík 
patří taky zaměstnancům Městského úřadu Tišnov. Ti zajišt’ovali 
další nezbytné kroky,“ uvedl starosta Jiří Dospíšil. 
	 Ještě v den havárie informovali zaměstnanci úřadu pojišťova-
cího agenta kvůli uplatnění pojistné škody. Dále oslovili firmu 
Ing. Brázda – Univers s. r. o., která provedla nezbytné stavební 
opatření. Následně firma Mibag Sanace spol. s r. o. začala s vy-
soušením vytopených prostor.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kateřina Šikulová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Prostory Inspira pro vytopení.	

Stav místností po havárii vyžaduje rozsáhlou rekonstrukci.
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	 Výuka v náhradních prostorách začne tradičně 1. října 2024. 
Z tohoto důvodu bude zkrácena aktuální výstava v Muzeu města 
Tišnova. Nadále tam zůstane stálá expozice a  také prostor pro 
případný doprovodný program.

ZÁPŮJČKA POPELNIC A KOMPOSTÉRŮ
	 Stále probíhají zdarma výpůjčky popelnic na papír, plast, bio 
a kompostérů. Pokud jste obyvatelem města Tišnova a máte zá-
jem o  zmíněné nádoby a  nepůjčovali jste si nádoby v  loňském 
roce, prosím obrat’te se na Odbor správy majetku a komunálních 
služeb s žádostí. Kontakt osobně – Ing. Ondřej Vrtěl, e-mailem 
ondrej.vrtel@tisnov.cz nebo telefonicky 549 439 862.

STRATEGICKÝ PLÁN MĚSTA NA ROKY 2026–2030
	 Co v Tišnově dobře funguje a kde má město naopak rezervy? 
Do čeho by mělo vedení města investovat nebo na jaké problémy 
se zaměřit? To jsou otázky, kterými se aktuálně zabývá pracov-
ní skupina v čele se starostou města Jiřím Dospíšilem. Cílem je 
vytvoření nového Strategického plánu pro město Tišnov na roky 
2026–2030, který naváže na ten stávající.
	 Vytvoření cílů a klíčových oblastí usnadní plánování investic 
a  rozvoje v  dlouhodobém výhledu. „Důležitým podkladem pro 
tvorbu programu rozvoje jsou názory občanů. Proto bych chtěl 
Tišnovačky a Tišnováky poprosit, aby vyplnili dotazník, který je 
součástí tohoto vydání Tišnovských novin,“ přiblížil starosta Jiří 
Dospíšil. Vyplnit je ho možné také elektronicky.
	 Pracovní skupina bude podklady společně se zpracovatelem, 
kterým je firma GaREP, vyhodnocovat a následně předloží návrh 
nového Strategického plánu. K tomu budou moci občané podávat 
podněty a  také o něm veřejně diskutovat, a  to zhruba v únoru 
příštího roku. Strategický plán by pak měl být hotový v polovině 
roku 2025.

Foto: archiv města

RADNICE INFORMUJE

INZERCE

	 �Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

	 �Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

	 �Tesařské, pokrývačské, klempířské práce.
	 Tel. 737 163 726.

	 �HODINOVÝ MANŽEL. Nabízím občanům i  firmám různé 
drobné práce při údržbě bytu, domu a  zahrady v  Tišnově 
a okolí. Kontakt: Tom Vacek, mob. 602 754 930.

	 Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

	 �Sečení a mulčování trávy, tel. 608 065 337,
	 www.posecemevamto.cz.

	� Firma Sojka, Janáčkova 513, Tišnov (u  nádraží) nabízí 
k prodeji konzumní brambory na uskladnění, 12 Kč/kg, dále 
česnek, cibuli, krmné směsi pro zvířata, obilí, zahradní 
substráty, hnojiva. Otevřeno po–pá 8–15 h, so 9–11 h. Vše 
ostatní na www.agrosojka.cz. 

	 �Koupím starou vzduchovku a starý dalekohled.
	 Tel. 604 107 708.

	 �Pronajmu starší byt, vhodný pro nenáročné uživatele, 
v přízemí RD, v klidné lokalitě městyse Lomnice u Tišnova, 
85 m2, samostatný vchod. Pouze nekuřáci, bez RK. Nájem 
včetně energií 14 000 Kč. K užívání od 01/2025. V případě 
zájmu volejte na číslo: 604 990 102.

	 �Hledám zralou ženu k občasným schůzkám.
	 Tel. 776 325 886.

	 �Vdovec (76 roků) hledá ženu na společné žití.
	 Tel. 737 817 986.

Pracovní skupina města Tišnova při jednání se zpracovatelem strate-
gického plánu, firmou GaREP, spol. s r. o.
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	 Občany i město Tišnov čeká nelehký úkol – zlepšit třídění odpadů. Od roku 2025 
vznikne povinnost dosáhnout 60% vytříděnosti komunálního odpadu. Do roku 2035 to 
má být dokonce 70 %. Záleží doslova na každém z nás. Měli bychom se zamyslet, jestli 
do popelnic na směsný odpad nenosíme také to, co patří do jiných kontejnerů. Přesto, že 
náklady na třídění odpadu každý rok rostou, částky za likvidaci směsného odpadu budou 
vlivem zákona v budoucnu tyto náklady značně převyšovat.

	 Tišnov dle výkazu dosahoval v  roce 2022 zhruba 40% vytříděnosti, v následujícím 
roce 2023 to bylo nad 48 %. Nejčastější prohřešky, kterých se někdy dopouštíme i nevě-
domky, je vyhazování nazálohovaného skla, zbytků stavebního materiálu, částí rostlin-
ných odpadů z kuchyně a v neposlední řadě i kovových předmětů (konzerv, drobného 
elektroodpadu a nápojových plechovek) do směsného odpadu. Tyto složky pak značnou 
měrou zvyšují jeho hmotnost, a tím zhoršují poměr vytříděnosti. Nezanedbatelné nejsou 
ani sankce, které nám hrozí při nedodržení limitů vytříděnosti.
	 Pevně věříme, že společnými silami vše zvládneme. Důsledné třídění je tou 
správnou cestou. Informace o tom, jak správně třídit, najdete na webu města v sekci 
Odpady – Tišnov třídí. Mějme ale na paměti, že nejlepší odpad je ten, který ne-
vznikne.

Foto: archiv města

RADNICE INFORMUJE

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

SRPEN
80 let 

Blanka Sýkorová
Marie Hubáčková

Jana Rozkošná
Miroslava Molíková

Antoinette Eichenbergerová,
roz. Nakládalová
Věra Svobodová

Jiří Pech
Marie Hanáková
Marie Horáková
Slavomír Heger
Miroslav Zelinka

90 let 
Kosťa Miovský
Alena Mácová

91 let 
Marie Součková

92 let 
Květoslava Ondráčková

95 let 
František Klouda

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

MUSÍME SE ZLEPŠIT, 
PRAVIDLA TŘÍDĚNÍ SE ZPŘÍSŇUJÍ!

Ondřej Vrtěl, Odbor správy majetku a komunálních služeb

Aktuální a důležité informace z oblasti hospodaření s odpady a třídění odpadu v Tišnově najde-
te na adrese www.tisnovtridi.cz.

✁

Důležité
informace
z Tišnova

Registrujte se:

včetně systému



DOTAZNÍK PRO OBČANY MĚSTA
Strategický plán pro město Tišnov na roky 2026–2030

Milí spoluobčané,

naše město zpracovává v současné době nový strategický plán, ve kterém chceme vy-
jasnit priority rozvoje a rozvrhnout konkrétní činnosti do roku 2030. Důležitým podkla-
dem pro tvorbu plánu jsou názory občanů. Obracím se proto na Vás s žádostí o zodpo-
vězení následujících otázek.
Dotazník může vyplnit každý obyvatel Tišnova starší 15 let. V případě, že je Vás v do-
mácnosti více, než jste obdrželi dotazníků, můžete si vyzvednout další dotazník na  podatelně městského 

úřadu. Nejjednodušší způsob vyplnění dotazníku je elektronicky přes uvedený QR kód nebo na internetové adrese anketa.
tisnov.cz.

Děkuji Vám za spolupráci a projevený zájem.

Pokud není uvedeno jinak, označte vždy jen jednu z nabízených 
odpovědí. Pro doplňující komentáře je prostor v závěru dotazníku.

	 1.	 Jak se vám v Tišnově žije?
		  1.	 velmi dobře
		  2. 	 spíše dobře
		  3. 	 ani dobře, ani špatně   	
		  4. 	 spíše špatně
		  5. 	 velmi špatně

	 2.	 Co se v posledních letech v Tišnově podařilo? 
	

	 3.	 Pokuste se zhodnotit prostředí a služby ve městě. 
		�  Každý bod ohodnoťte známkami 1–5 jako ve  škole podle 

toho, jak jste s ním spokojen/a.

	 4.	� Pokud jste s  nějakou oblastí z  předchozí tabulky 
nespokojen/a (známka 4 nebo 5), uveďte prosím 
číslo oblasti a s čím konkrétně jste nespokojen/a.

	 5.	 Co konkrétně vám ve městě nejvíce chybí? 
		  Stačí, pokud odpovíte u kategorií, k nimž máte podněty.

a. Pro děti: 

b. Pro mládež: 

c. Pro dospělé: 

d. Pro seniory: 

1 2 3 4 5 Nevím
1 dostupnost předškolních zařízení 1 2 3 4 5 N

2 kvalita předškolních zařízení 1 2 3 4 5 N

3 dostupnost škol a školských 
zařízení

1 2 3 4 5 N

4 kvalita škol a školských zařízení 1 2 3 4 5 N

5 nabídka volnočasových aktivit 1 2 3 4 5 N

6 prostory pro trávení volného času 
mládeže 15+

1 2 3 4 5 N

7
podmínky pro trávení času
ve městě (klidná místa, lavičky,
WC, občerstvení)

1 2 3 4 5 N

8
dostupnost sociálních služeb
(pro seniory, zdravotně postižené, 
sociálně znevýhodněné…)

1 2 3 4 5 N

9 dostupnost zdravotní péče 1 2 3 4 5 N

10 možnosti kulturního vyžití 1 2 3 4 5 N

11 možnosti sportovního vyžití 1 2 3 4 5 N

12 možnosti nakupování 1 2 3 4 5 N

13 pracovní příležitosti 1 2 3 4 5 N

14 příležitosti pro podnikání 1 2 3 4 5 N

15 dostupnost bydlení 1 2 3 4 5 N

16 stav silnic a chodníků 1 2 3 4 5 N

17 možnosti pro parkování 1 2 3 4 5 N

18 podmínky pro cyklodopravu 1 2 3 4 5 N

Jiří Dospíšil, starosta města

19 veřejná doprava v rámci města 
a jeho částí

1 2 3 4 5 N

20 veřejná doprava do Brna 1 2 3 4 5 N

21 kvalita internetového připojení 1 2 3 4 5 N

22 nakládání s odpady, jejich třídění 
a recyklace

1 2 3 4 5 N

23 hlučnost ve městě
(1=ticho – 5=hluk)

1 2 3 4 5 N

24 množství a kvalita zeleně 1 2 3 4 5 N

25 kvalita údržby veřejných
prostranství a zeleně

1 2 3 4 5 N

26 celkový vzhled města 1 2 3 4 5 N

27 činnost a komunikace vedení 
města 

1 2 3 4 5 N

28 práce a komunikace úředníků 
městského úřadu

1 2 3 4 5 N

29 Informování ze strany města 1 2 3 4 5 N

30 bezpečnost ve městě 1 2 3 4 5 N

✁



	 6.	� Představte si, že můžete rozhodnout o  využití fi-
nančních prostředků města. Na jaké účely byste je 
přednostně využil/a? Vyberte maximálně 5 možností.

	 1.	 podpora bytové výstavby
	 2.	 zlepšení podmínek pro podnikání
	 3.	 řešení problémů dopravy ve městě
	 4.	 dobudování/rekonstrukce místních komunikací
	 5.	 dobudování/rekonstrukce chodníků
	 6.	 zkvalitnění odpadového hospodářství
	 7.	 zlepšování stavu mateřských a základních škol
	 8.	 budování nových mateřských a základních škol
	 9.	 rozšíření kapacit a nabídky sociálních služeb
	 10.	 rekonstrukce/výstavba sportovišť
	 11.	 modernizace veřejných budov
	 12.	 opravy památek ve městě
	13.	 rozvoj cestovního ruchu
	 14.	 podpora kulturních a společenských akcí
	 15.	 rozšiřování/zkvalitňování veřejné zeleně
	16.	 řešení bezpečnosti
	 17.	 zlepšení informovanosti / komunikace s občany
	 18.	 jiné: ……………………………………………………………….

	 7.	� Jaký máte názor na následující záležitosti rozvoje 
města? Označte odpověď nejlépe odrážející váš názor.

	 8.	 Co by mělo město ještě vybudovat?

	 9.	� Jakými dalšími tématy by se mělo město zabývat, 
aby se vám v Tišnově dobře žilo?

	10.	� Máte nějaký nápad, jak ještě podporovat spolko-
vou činnost ve městě? 

	11.	 Jste? 	 1. muž		  2.  žena

	12.	 Jaký je váš věk?
	 1.	 15–24 let
	 2.	 25–34 let
	 3.	 35–49 let
	 4.	 50–64 let
	 5.	 65 a více let 

	13.	 Žije ve vaší domácnosti dítě (děti) mladší 15 let?
	 1. ano		  2. ne

	14.	 Ve které části města bydlíte?
	 1.	 Centrum	 8.	 Trmačov
	 2.	 U nádraží	 9.	 Za Mlýnem
	 3.	 U nemocnice	 10.	 Trnec
	 4.	 Květnice	 11. 	 Pejškov
	 5. 	 Klucanina	 12.	 Hájek
	 6. 	 Humpolka	 13.	 Hajánky
	 7. 	 Hony za Kukýrnou	 14.	 Jamné

	15.	 Vaše další náměty, připomínky, komentáře:

	16.	� Máte-li zájem zúčastnit se slosování o tři poukazy 
na nákup místních produktů v TIC každý v hodnotě 
500 Kč, uveďte svůj e-mail. E-mail bude zpracovatelem 
šetření oddělen od vašich odpovědí, aby byla zachována je-
jich anonymita.

určitě 
ano

spíše 
ano

spíše 
ne

určitě 
ne

nedokážu 
posoudit

a
Vybudování sdílených 
pracovních prostor 
(coworking)

1 2 3 4 5

b Vybudování sdílených prostor 
pro spolky a sociální služby

1 2 3 4 5

c Pořízení vlastních 
energetických zdrojů města

1 2 3 4 5

d Vybudování denního 
stacionáře pro seniory

1 2 3 4 5

e

Vybudování denního 
stacionáře pro osoby 
s kombinovaným zdravotním 
postižením

1 2 3 4 5

f
Nový bytový dům 
s nájemním bydlením 
v majetku města

1 2 3 4 5

g
Podpora rekonstrukce 
společenského sálu 
sokolovny

1 2 3 4 5

h Zřízení městské hromadné 
dopravy

1 2 3 4 5

✁

Děkujeme za vyplnění. 

Vyplněný dotazník, prosím, odevzdejte do 22. 10. 2024 
do poštovních schránek městského úřadu (nám. Míru 346), 

infocentra (nám. Míru 120) či Centra sociálních služeb
(Králova 1742), dále také v knihovně či v Klubu seniorů Klucanina; 

v Jamném do poštovní schránky domu č. 1 (Procházkovi), 
v Hajánkách do poštovní schránky domu č. 1 (Kotoučkovi) 
a v Pejškově do poštovní schránky domu č. 26 (Koneční).



TN 10/2024 11

INZERCE

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru stavebního řádu

Popis pracovní pozice: 
• výkon agendy přenesené působnosti na úseku obecního 

stavebního úřadu ve smyslu zákona č. 283/2021 Sb.,
stavební zákon, ve znění pozdějších předpisů

Požadavky: 
• Kvalifikační požadavky vzdělání a praxe ve smyslu § 30a 

odst. 4 zákona č. 283/2021 Sb., stavební zákon:
• autorizovaný architekt 

• autorizovaný inženýr nebo autorizovaný technik
• VŠ, VOŠ, SŠ v oboru architektura, stavebnictví nebo právo 
• úřednická zkouška pro obor státní služby, jehož součástí 
je stavební řád nebo zkouška zvláštní odborné způsobilosti 

výhodou, jinak nutná do 18 měsíců od nástupu,
• znalost zákonů ve veřejné správě vítána

• ŘP skup. B – aktivní řidič  

Zájemci se mou přihlásit do 7. 10. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111,

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov
do 7. 10. 2024 do 17:00 hod., a to v zalepené obálce
s textem: „VŘ – Referent/ka OSŘ II. – NEOTVÍRAT“ 

Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz
v sekci Městský úřad.  

Město Tišnov
přijme pracovníka/pracovnici na  

servisní práce a údržbu
veřejného prostranství

Stručný popis pracovní pozice: 
• údržba komunální techniky, 

drobné opravy a servisní práce,
• řízení motorových vozidel,

• údržba veřejných prostranství
(zejména sečení trávy, zimní údržba).

Požadavky: 
• řidičský průkaz sk. B podmínkou, sk. T výhodou, 
• manuální zručnost, samostatnost, svědomitost, 

• dobrý zdravotní stav 

Stručný životopis předejte do 9. 10. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111,

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov,
nebo na e-mail: kristina.ormston@tisnov.cz.

Informace o náležitostech jsou uvedeny
na www.tisnov.cz v sekci Městský úřad.  

Tajemnice Městského úřadu Tišnov
vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení pozice 

referent/ka Odboru sociálních věcí
(pracovník/ce sociálně-právní ochrany dětí) 

Popis pracovní pozice: 
• provádění šetření týkajících se dítěte a jeho rodiny, vyhod-

nocování situace dítěte, stanovování individuálních plánů 
ochrany dítěte a jejich vyhodnocování 

• výkon kolizního opatrovnictví nezletilých dětí
v opatrovnických soudních řízeních, vedení pohovorů,

provádění šetření, příprava písemných podkladů,
vypracovávání stanovisek a zpráv, účast na soudním

jednání, realizace procesních úkonů 
• výkon pohotovosti OSPOD dle zákona

Požadavky: 
• znalost legislativy

• pokročilé znalosti z oblasti teorií a metod sociální práce
s rodinou, systému sociálního zabezpečení s důrazem

na pomoc v hmotné nouzi a státní sociální podporu, pokročilé 
znalosti z oblasti sociální a vývojové psychologie, schopnost 

jednání s lidmi v obtížných životních situacích
• praxe a ZOZ na dané pracovní pozici je vítána

• ŘP skup. B a kompetence aktivně řídit osobní automobil

Zájemci se mohou přihlásit do 7. 10. 2024
písemně na adresu: MěÚ Tišnov, nám. Míru 111,

666 01 Tišnov nebo na podatelnu MěÚ Tišnov
do 7. 10. 2024 do 17.00 hod., a to v zalepené obálce

s textem: „VŘ – Referent/ka OSV - NEOTVÍRAT“ 
Informace o náležitostech jsou uvedeny na www.tisnov.cz.  M
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MĚSTO TIŠNOV
Aktuální nabídku

VOLNÝCH PRACOVNÍCH MÍST
na Městském úřadě Tišnov najdete

na www.tisnov.cz

✁
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NA NÁVŠTĚVĚ

	 Vyhnout se záplavě hraček a her, které 
leží po  chvíli ladem a  sedá na ně prach, 
a pořídit pouze ty, které děti opravdu zau-
jmou. Tím navíc ušetřit místo v domě, čas, 
finanční prostředky a  v  neposlední řadě 
také myslet na životní prostředí. S  touto 
vizí se pustily do podnikání dvě maminky 
Jana Šrubařová a Denisa Bovšková. 
	 „Myšlenka vznikla v  době, kdy jsme 
byly na rodičovské dovolené a v Tišnově 
jsme postrádaly hračkářství, které by vo-
nělo dřevem a papírem a mohly si v něm 
zakoupit kvalitní hry a  hračky, které by 
byly zábavné, a přesto by děti všestranně 
rozvíjely. Podporovaly by schopnosti, jako 
je jemná a hrubá motorika, logické myšle-
ní, prostorová představivost anebo mate-
matické a jazykové schopnosti,“ objasňuje 
Jana Šrubařová prvotní impulz k založení 
půjčovny a prodejny her a hraček HráTi. 
„Název má hned dva významy. HráTi jed-
nak evokuje hraní si, a zároveň má v sobě 
odkaz na lokálnost, tedy na Tišnov.“

Propojit generace
	 „Dlouho nás lákalo si otevřít vlastní hrač-
kářství, braly jsme to s  Jančou spíše jako 
takový nesplnitelný sen. Když se pak objevil 
kurz Podnikni to! v Tišnově, vzaly jsme to 
jako příležitost, že zkusíme zjistit, co by to 
doopravdy obnášelo,“ pokračuje Denisa Bo-
všková s tím, že kurz jim pomohl udělat si 
plán, jak s projektem začít bez velkých po-
čátečních nákladů a investic. Následně pře-
pracovaly celý svůj koncept tak, aby dával 
smysl. „Kurz nás také naučil, jak si funkč-
nost ověřit v praxi, a tím i jakým směrem se 
vydat a jakými postupnými kroky dosáhnout 
našeho snu. Postupně jsme si bez velkého 
stresu získaly spoustu skvělých zákazníků 
a  přesvědčily se, že nás projekt opravdu 
baví, dává smysl a chceme ho dál rozvíjet.“ 

	 S hračkami a hrami, které podnikatel-
ky ovšem nejenom půjčují, ale i prodávají, 
mají osobní zkušenost. Pro své podnikání 
pořizují ty, s  nimiž si hrají jejich vlastní 
děti, baví je a  jsou zdravotně nezávadné. 
„Dbáme na edukační přesah, osobní zku-
šenost a těší nás, když společná hra spo-
juje generace,“ konstatuje Denisa Bovško-
vá. Kromě hraček disponují také různými 
karetními a deskovými hrami. „V nabídce 
máme například kooperační hry, jež rozví-
její spolupráci v rámci týmu, nechybí hry 
strategické anebo postřehové. Některé je 
možné hrát již od dvou let věku dítěte, ale 
ani dospělí se při nich nebudou nudit,“ 
tvrdí Jana Šrubařová.
	 Prostřednictvím firmy HráTi si zájem-
ci půjčují box o několika produktech, ale 
i jednotlivé zboží, jako jsou například mo-
dulární žebřiny nebo montessori houpač-
ky. „Většinou vedeme rozhovor s  klien-
tem, pro jak staré dítě by předpřipravený 
box měl být, jestli už má nějaké zájmy, 
co dítě baví. A na základě získaných infor-
mací vybereme vhodnou variantu hračky 
jak v půjčovně, tak i při prodeji,“ doplnila 
ještě Jana Šrubařová.
	 Základní výpůjční doba je týden, ale je 
možné si hračky půjčit na měsíc, půlrok 
i na rok. „Sady jsou pak za zvýhodněnou 
cenu a není nutné mít jeden box po celou 
dobu. Je možné je střídat podle potřeb 
a vývoje dítěte,“ upřesnila Denisa Bovško-
vá. Pokud mají klienti zájem si hračku po-
řídit domů, HráTi jim může prodej zpro-
středkovat. V  půjčovně mají k  dispozici 
dále nosítka, nosící šátky a  další dětské 
vybavení jako cestovní židličky a podobně. 

	 Se zákazníky se podnikatelky potkávají 
na lokálních akcích typu trhů, hodů a slav-
ností či formou osobní schůzky, případně 
jim zboží vozí domů na základě jejich ob-
jednávky. V rámci služeb nabízí také hrač-
kový a herní catering na svatby a oslavy, 
spolupracují s institucemi, jako jsou rodin-
ná centra, školky, školy a dětské skupiny. 

Splněný sen o obchůdku
	 „Máme velkou radost, že se nám 
1.  června, na naše druhé výročí prvního 
prodeje, povedlo otevřít kamennou pro-
dejnu v Halouzkově ulici v Tišnově, a tím 
si splnit sen o  malém hračkářství. Dou-
fám, že bude dělat radost nám i našim zá-
kazníkům,“ řekla Denisa Bovšková.
	 V obchůdku je vystaveno zboží na pro-
dej, nechybí zápůjčkové boxy, tedy pro-
dukty, jež si zájemci mohou půjčit domů, 
a  k mání je také velké množství vzorků, 
které si mohou příchozí vyzkoušet přímo 
na  místě. „Podívat se, jak určité hračky 
a  hry fungují, my jim na  místě vše uká-
žeme, vysvětlíme a  oni tím pádem vědí, 
do čeho jdou.“
	 Do  budoucna chtějí rozšířit nabídku 
produktů lokálních výrobců her a hraček, 
ale také sortiment velkých modulárních 
prolézaček a  žebřin pro rozvoj pohybo-
vých schopností. 

Foto: archiv HráTi

ABY HRAČKY NEPŘESTALY BAVIT, NELEŽELY V KOUTĚ
Zlata Ptáčková

Denisa Bovšková (vlevo) a Jana Šrubařová, 
majitelky půjčovny a prodejny HráTi.

reportáž najdete
na Tišnovské televizi

Podnikatelky dbají na  edukační přesah hra-
ček a her.

Zapůjčit si lze box o  několika hračkách, ale 
i jednotlivé zboží.

Máte plán
na vlastní firmu?

Přijďte mezi nás!

www.podniknito.cz
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	 Přijměte pozvání na  diskuzi s  ministrem 
životního prostředí Petrem Hladíkem, která 
proběhne 11. října 2024 od 15.00 ve Velkém 
sále Městského kulturního střediska Tiš-
nov, Mlýnská 152. Diskutovat se bude o tom, 
proč nám může chybět voda, proč se jaro tváří 
jako léto a padá jeden teplotní rekord za druhým, 
ale také o možnostech řešení moderní energeti-
ky: jak lze akcelerovat rozvoj zelené energetiky, 
co přináší rozumně zateplené domy pro rodinný 
i obecní rozpočet, zelená energie z vlastní foto-
voltaiky nebo sdílení energie díky nástupu komu-
nitní energetiky.
	 Debata plná nové energie přinese praktic-
ké přednášky o  novinkách ve  využití solárních 
panelů, baterií či tepelných čerpadel, ale i  návody na  kvalitní 
zateplení domu. Oblast komunitní energetiky představí experti, 
kteří se podíleli na nastavení legislativy umožňující vznik energe-
tických společenství: Martin Ander ze Svazu moderní energeti-
ky otevře okno příležitostí výhod lokálního využití obnovitelných 
zdrojů a sdílení energie. Radim Roček, expert na elektromobili-
tu ze společnosti Phoenix Contact Česká republika, bude mít pří-

spěvek o tom, proč se nemusíme bát elektromo-
bilů. Co lze čekat od změn na energetickém trhu 
a zda půjde vydělat na vlastní solární elektřině, 
to vše přiblíží Lukáš Dobeš, generální ředitel 
skupiny TEDOM ESCO. Příklady dobře zateple-
ných domů, které šetří svým majitelům peníze, 
představí Marcela Kubů, ředitelka Asociace vý-
robců minerální izolace.
	 Setkání pořádá portál Obnovitelně.cz ve spo-
lupráci s  městem Tišnov, Svazem moderní 
energetiky, Ministerstvem životního prostředí 
a MAS Brána Vysočiny. Diskusní setkání probí-
há za podpory projektu From Plans to Reality: 
Renewable Chance for Future podpořeného Ev-
ropskou klimatickou iniciativou.

	 Více informací na: www.modernienergetika.cz/akce/

Účast na akci je zdarma. Z důvodu omezené 
kapacity sálu doporučujeme registraci na:

	 MAS Brána Vysočiny a město Tišnov ve spolupráci s pro-
jektem Podnikni to! zvou občany na další bezplatný kurz, 
který naučí, jak proměnit podnikatelské nápady v úspěšný 
byznys. Bez ohledu na to, zda právě začínáte, máte nápad 
v hlavě nebo chcete zdokonalit své stávající podnikání, ten-
to kurz vám pomůže dosáhnout vašich cílů pomocí praktic-
kých technik a osvědčeného know-how.
	 Kurz zahrnuje pět setkání jednou týdně. Na nich se dozvíte, 
jak podnikat s minimem chyb a rizik. Zkušený podnikatel v roli 
lektora vás seznámí s různými aspekty podnikání a poskytne vám 
cenné rady z vlastní praxe.
	 Získáte praktické postupy pro strukturování svých projektů, 
hledání a oslovování zákazníků a postupný rozvoj nápadů od mi-
nimálního produktu. Naučíte se důkladně plánovat, spočítáte si 
základní náklady a výdaje, a než začnete investovat čas a peníze, 
zjistíte, jestli je váš nápad reálný.
	 Nezáleží na velikosti vašeho projektu. At’ už sníte o malé lo-
kální firmě, vedlejším příjmu k zaměstnání nebo o mezinárodní 
společnosti, kurz vám poskytne praktický plán, jak úspěšně roz-
jet jakýkoli smysluplný projekt.
	 Kurz je otevřen pro zaměstnané, studenty i ty, kteří jsou na ro-
dičovské dovolené. Stačí mít podnikavého ducha a chut’ rozvíjet 
své podnikatelské nápady.

	 „Velmi inspirativní kurz. Oceňuji jasnou strukturu i otevřenost 
k diskusi v každé lekci. Skvělý byl důraz na konkrétní a praktické 
kroky,“ oceňuje absolvent kurzu Martin. 
	 Kurz probíhá za oficiální podpory MAS Brána Vysočiny, města 
Tišnov a Jihomoravského kraje, které i díky spolupráci s Podnik-
ni to! strategicky rozvíjí podnikání a podnikavost svých občanů. 
	 Manažerka MAS Brány Vysočiny potvrzuje, že je to příležitost 
pro všechny podnikavé lidi, kteří zvažují start vlastního podniká-
ní anebo už podnikají a potřebují nový vítr do plachet.
	 Skládá se z pěti setkání, která budou probíhat jednou týdně vždy 
ve středu. První workshop odstartuje ve středu 16. října 2024 
v 17.30 v zasedací místnosti vedle kinosálu, Mlýnská 152, Tišnov.
	 Účast je díky podpoře MAS Brána Vysočiny, města Tišnov 
a  Jihomoravského kraje zdarma. Zájemci se můžou přihlásit 
na webu podniknito.cz na podstránce s názvem Kurz podnikání 
v Tišnově.
	 Informace o kurzu Podnikni to! v Tišnově:
	 • Kurz je určen pro všechny občany města a okolních obcí.
	 • Úvodní workshop začíná 16. října 2024 v 17.30.
	 • �Kurz proběhne v  zasedací místnosti vedle kinosálu, Mlýn-

ská 152, Tišnov.
	 • �Celkem je připraveno pět tematických setkání, vždy ve stře-

du od 17.30 do 20.00.

VZDĚLÁVÁNÍ

PRO MODERNÍ ČESKO: DISKUZE PLNÁ NOVÉ ENERGIE 
Tomáš Buzrla

PROMĚŇTE ÚSPĚŠNĚ SVÉ PODNIKATELSKÉ VIZE
Lenka Pláteníková

Petr Hladík.
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	 V rámci celoevropských dnů Erasmus+ 
plánujeme uspořádat také my na  tišnov-
ském gymnáziu náš Festival nápadů Eras-
mus+, v němž bychom chtěli seznámit stu-
denty gymnázia i okolních základních škol 
s našimi zkušenostmi z výjezdů studentů 
i učitelů, podělit se o nápady a inspirovat 
se vzájemně k dalším projektům. 
	 Dne 15. října zavítají naši studenti 
na besedu do tišnovských základních škol, 
ale přichystají si taky pár aktivit a stano-
višt’ pro širší veřejnost. Budou mluvit jak 

studenti, kteří vyjeli na skupinové mobili-
ty do Holandska a na Sicílii, tak ti, kteří 
individuálně studovali na  rakouské škole 
v  Salzburku, nebo se setkali se studen-
ty z  Rumunska či Francie, kteří přijeli 
k nám. Učitelé se zase podělí o své zku-
šenosti z kurzů a stínování v zahraničních 
školách. 15. října od 12 do 14 hodin vás 
tedy srdečně zveme na  náměstí Míru 
(nebo při nepříznivém počasí do prostor 
radnice) k besedě, ochutnávce, inspiraci, 
kvízu a sdílení v rámci Erasmus+ dne.

	 Studenti gymnázia využívají již něko-
lik let nabídky, kterou jim škola v  rámci 
rozvoje kompetencí k  podnikavosti zpro-
středkovává, a zapojují se do soutěže Dis-
coverEU, vyhlašovanou Evropskou unií. 
DiscoverEU je akce programu Erasmus+, 
která nabízí mladým lidem, kteří v daném 

roce dosáhli 18 let, příležitost cestovat 
po  Evropě, prozkoumat její rozmanitost, 
dozvědět se více o evropském kulturním 
dědictví a historii a navázat kontakt s lid-
mi z celého kontinentu. Soutěž se vyhla-
šuje dvakrát za rok, v jarním a podzimním 
termínu. Mladí lidé se mohou přihlásit 
jako jednotlivci nebo jako týmy – vyplní 
soutěžní formulář a zodpoví soutěžní otáz-
ky. Pokud jsou vylosovaní, získají časovou 
jízdenku, na kterou pak můžete procesto-
vat Evropu, převážně vlakem. 
	 V loňském školním roce jsme ve spolu-
práci s Eurocentrem Brno a Eurodeskem 
uspořádali u nás ve škole vernisáž výstavy 
Zažij Evropu, kde byly představeny jed-
notlivé aktivity EU a programu Erasmus. 
Součástí byl také krátký dokumentární 
film, který během své letní cesty po Irsku, 

Francii, Itálii a Švýcarsku v roce 2023 na-
točili studenti Jakub Čada, Viktor Chocho-
latý, Tomáš Keprt a Richard Žůrek.
	 Letošních prázdnin využili k  cestová-
ní další skupinky studentů. Své zážitky 
a  dojmy teprve zpracovávají. Pozdrav 
z  cest poslaly čerstvé absolventky Lída 
Hlucháňová, Veronika Dvořáková, Julie 
Burianová a Míša Halvová. Navštívily Švý-
carsko, Maďarsko, Slovinsko, Itálii, San 
Marino, Rakousko, Německo a  Lichten-
štejnsko. Jejich slovy: „Byla to opravdu jíz-
da a zažily jsme toho spoustu. DiscoverEU 
pro nás byla nejen úžasná zkušenost, ale 
také skvělá odměna za maturitu. Dnes už 
se vracíme, po 14denní cestě jsme vyčer-
pané, ale št’astné.“

Foto: Ludmila Hlucháňová

ERASMUS DAY SE STUDENTY GYMNÁZIA
Gabriela Hradilová

CESTY STUDENTŮ PO EVROPĚ
Jana Rohlínková

V Budapešti před parlamentem.

Na italské pláži v Rimini.

Na zřícenině hradu Tosters v Rakousku.



TN 10/202416

VZDĚLÁVÁNÍ

	 Nemusí pršet, stačí, když kape. Tohle přísloví asi znáte. Oby-
čejně říká, že dobré věci nemusí přijít najednou, stačí, když při-
chází po malých dávkách a postupně. Lidé se smyslem pro ironii 
ho ale používají i v případě, že věci, které přicházejí, dobré ne-
jsou. Konec literárních úvodů, chceme zkrátka informovat o tom, 
že v budově školy na Riegrově, v  jejímž zvýšeném přízemí síd-
lí část Inspira, v noci na 17. srpna nejdříve kapalo a později se 
zjevně strhla pěkná průtrž. V  prvním nadzemním podlaží totiž 
došlo k havárii vody. Ta si pak statečně razila cestu našimi stro-
py, podlahou a protekla až do sklepa, kde se kromě skladu méně 
používaných věcí nachází také spisovna a archiv Inspira. 

	 Prostory a vybavení Inspira v  této budově byly z velké části 
zničeny, a je zjevné, že se sem v letošním školním roce my ani 
děti nepodíváme. Při vyrovnávání se s  touto skutečností jsme 
prodělali různé emoce. Začalo to drobným zoufalstvím, krátkou 
fází hněvu, pokračovali jsme smutkem, ale důležité je, že nepřišla 
bezmoc. Nebyl na ni čas hlavně díky tomu, že začátek kroužko-
vého školního roku je za dveřmi a my jsme museli vyřešit, kam 
s našimi kroužky, lektory a dětmi. 

	 V těchto dnech u nás stále ještě probíhají sanační práce a pří-
pravy na opravu prostor. Chceme poděkovat všem, kdo se hned 
v prvních dnech ozývali a ptali se, zda nám můžou přijít pomoct. 
Vážíme si toho, že vás máme! Děkujeme také firmě TENST za po-
moc při vyklízení spouště, kterou voda zanechala, a všem institu-

cím, které nám nabízely k užívání své prostory. Věřte, že i když 
jsme je třeba nakonec nevyužili, v takové chvíli to byla přesně ta 
podpora, která nám dávala naději, že můžeme zvládnout kroužko-
vý rok odstartovat, jako by se nic nestalo. Velké poděkování patří 
našemu zřizovateli městu Tišnov a  zaměstnancům městského 
úřadu, především z odboru Správy majetku a komunálních služeb 
za bezprostřední pomoc po havárii a následné řešení problemati-
ky kolem náhradních prostor. V novém kroužkovém roce se sice 
lektoři Inspira i děti o fous více naběhají, ale pohybem lze před-
cházet všem civilizačním chorobám, takže bereme jako pozitivní 
zprávu, že se na některých kroužcích budeme potkávat v budově 
muzea v Müllerově domě. Zde je namístě taktéž poděkovat Měst-
skému kulturnímu středisku. 

	 S radostí také oznamujeme, že se nevítaná povodeň negativně 
neprojevila na počtu nabízených kroužků, ani na počtu přihláše-
ných dětí. U některých kroužků jsme rozšířili počet skupin, na-
výšili kapacitu, a nabízíme také pár novinek jak v kroužcích pro 
děti, tak i pro dospělé a seniory. Můžete si vybrat například šití 
na stroji, jógu nebo keramiku pro seniory. Pokud se k nám chcete 
přidat, podívejte se na náš web na volná místa v kroužcích. 

	 Na závěr chceme dodat, že při tomto neštěstí nikdo neutrpěl 
újmu na  zdraví, a  to ani zvířectvo z  naší přírodovědné učebny 
Borka. Skoro by se slušelo napsat, že králíci, osmáci, morčata, 
křečci… jsou nepromokaví. 

	 O dalším dění v „zatopených oblastech“ vás budeme informo-
vat. Držte nám palce!

Foto: Barbora Straková

NEMUSÍ PRŠET
Barbora Straková

Bezprostředně po havárii.

Práce na odstranění škod.

1. 10.	 začíná kroužkový rok v Inspiru – těšíme se!
19. 10.	� akce pro veřejnost Den stromů – pro bližší in-

formace sledujte náš web a Facebook
21. 10.	� přednáška pro veřejnost Holky cestovatelky, 

Střední Amerika – pro představu navštivte blog 
https://holkycestovatelky.cz/

18. 11.	� přednáška známého ornitologa Tomáše Grima 
– pro bližší informace sledujte náš web a Face-
book
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	 Věděli jste, že mateřská a  rodinná 
centra mají svůj mezinárodní den? Vznikl 
v roce 2010 jako mezinárodní kampaň ma-
teřských a  rodinných center zapojených 
do mezinárodní sítě MINE (The Mother 
Centers International Network for Empo-
werment). Do této sítě je prostřednictvím 
Sítě pro rodinu, z. s., zapojeno i Rodinné 
centrum Studánka. 
	 Mezinárodní den mateřských a ro-
dinných center si Rodinné centrum Stu-
dánka připomíná společně s dalšími 250 
členskými organizacemi sdruženými v Síti 
pro rodinu každoročně 10. října.

	 V  letošním roce se v České republice 
u  této příležitosti koná konference JAK? 
KDE? S  KÝM? Rodinná politika v  praxi 
– role a zodpovědnost samospráv. Budou 
na ní prezentovány výstupy z jarních kraj-
ských kulatých stolů týkajících se podpory 
vzniku a  fungování mateřských a  rodin-
ných center a  jejich přínosu pro rodiny 
a společnost. Představitelé města Tišnova 
a Rodinného centra Studánka prezentova-
li na kulatém stole v Jihomoravském kraji 
příklad dobré praxe z našeho města a zú-
častní se také chystané celorepublikové 
říjnové konference v Praze. 
	 Čím jsou tedy mateřská a rodinná cent-
ra přínosná? 
1. �Především nabízejí bezpečný a  přátel-

ský prostor pro setkávání rodin s  dět-
mi. Umožňují rodičům, kteří procházejí 
podobnými zkušenostmi, sdílení rados-
tí i starostí a podporují je na rodičovské 
cestě. 

2. �Věnují se rozvoji rodičovských doved-
ností. Nabízí rodičům odborné přednáš-
ky, besedy a kurzy zaměřené na výcho-
vu dětí, zdravý životní styl, harmonizaci 
partnerských vztahů a osobnostní růst.

3. �Podporují zdravý psy-
chomotorický vývoj dětí 
prostřednictvím kroužků a  aktivit pro 
rodiče s dětmi.

4. �Vytvářejí komunitu podobně naladě-
ných lidí, kteří v centrech nalézají pro-
stor pro seberealizaci. 

5. �Nabízejí odborné aktivity zaměřené 
na  předcházení negativních jevů v  ro-
dinách – psychologické a jiné poraden-
ství, kontakty na odborníky.

6. �Přispívají ke slaďování rodinného a pra-
covního života. Zajišt’ují péči o  děti 
v dětských skupinách nebo prostor pro 
coworking.

7. �Obohacují kulturní a společenský život 
ve své obci pořádáním akcí pro rodiny 
s dětmi. 

	 Každé centrum je unikátní – svou his-
torií, rozsahem činnosti i  místními pod-
mínkami, ve kterých funguje. Všechny ale 
usilují o  vytvoření prostředí vstřícného 
potřebám rodin s dětmi. To platí i pro Ro-
dinné centrum Studánka, které v Tišnově 
působí už dvacet let. Děkujeme všem, kte-
ří nám na této cestě pomáhají.

	 V loňském roce jsme na naší škole za-
čali budovat učebnu 3D tisku, kterou jsme 
slavnostně uvedli do provozu v září. Tento 
inovativní projekt dává možnost žákům 
pracovat s  3D programy, 3D tiskárnami 
či tiskovými materiály, čímž získávají do-
vednosti, které jsou v dnešním světě stále 
aktuálnější. Modelování 3D objektů pod-
poruje tvůrčí myšlení, inovativní přístup 
a  prostorovou představivost. Tato multi-
mediální opora žákům přináší názornost 
a interaktivitu technických dovedností.
	 3D tisk a modelování jsou součástí mo-
derních technologií a  digitálního světa. 
Žáci tak mají na  naší škole možnost se 
seznámit s  technologiemi, které mohou 
v  budoucnu využít ve  svém profesním 
i běžném životě.

	 To jsou důvody, které mě vedly k vybu-
dování nové učebny, která by se tomuto 
tématu věnovala na naší škole. Navíc je to 
téma pro spoustu žáků velmi zajímavé.
	 Díky strojírenským firmám naše ško-
la obdržela darem dvě 3D tiskárny typů 
PRUSA MK3 a MK4. Tiskárny byly poří-
zeny jako stavebnice a žáci měli možnost 
je sestavit, oživit a připravit pro tisk. Nej-
více si cením pomoci žáků Matyáše Synka 
(bývalá 9. A) a Leoše Kuchaříka ze 7. A, 
kteří se aktivně účastnili každé hodiny 
skládání.
	 Velmi děkujeme našim věrným spon-
zorům: GDP Koral Tišnov, KIPO Čebín, 
KOVO Kašparec Tišnov, Atomo Projekt 
Černá Hora, Sovasped Předklášteří.

OBJEVME SVĚT MATEŘSKÝCH A RODINNÝCH CENTER
Radka Štěpanovská

NOVÁ UČEBNA 3D TISKU
Michael Landsman

Fotografie z výuky.
Foto: archiv ZŠ nám. 28. října

Kroužek Broučci.	 Foto: Veronika Slámová
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	 Milí Tišnovští, při zápisech do základ-
ních škol, při přijímacím řízení na  školy 
střední a  všeobecně při konci školního 
roku i  nástupu do  nového se v  osobní 
i  elektronické komunikaci přetřásá sple-
tenec témat. Řeší se, na  kterou školu 
nejlépe, jaké jsou vyhlídky, jací učitelé 
tam jsou, co se proslýchá. I občané, kte-
ří nemají téma školství současně nutně 
k řešení, přinesou do diskusí alespoň své 
zkušenosti, téma pádná ruka, známkování 
a jak to bylo za nás…
	 Tišnov funguje jako školské středisko 
po  staletí. Zmínky o  vzdělaných mužích 
z Tišnova nacházíme už ve středověkých 
pramenech. Vědci usuzují, že získávání 
vědomostí probíhalo na  faře, v  polovi-
ně 14. století dokonce možná ve  farní 
městské škole, odkud mladíci postupo-
vali za  vzděláním dále. Svou roli hrály 
často ekonomické podmínky a možnosti. 
Úspěšnost tišnovských vzdělanců platí 
i pro druhou polovinu století šestnáctého. 
Postupem času se u  škol nesoucích roz-
manité názvy (škola triviální, škola hlav-
ní, škola obecná, chlapecká měšt’anská, 
měšt’anská dívčí, škola národní, základní, 
základní s přidáním let docházky) objevo-
vala jména učitelů, povinnost docházky, 
rozsah výuky a  bydliště žáků. Školství 
bylo měněno nesčetnými reformami, zá-
kony a vyhláškami. Vzdělání umožňovalo 
snadnější získávání dobrého postavení, 
dosahování životních cílů, prestiž, pohodl-
nější a bohatší život i po duchovní stránce. 
Je tomu tak dosud. I když: ani vzhledem 
k  současné vyšší životní úrovni v  sociál-
ně vyspělém státě a  různým žebříčkům 
hodnot mezi lidmi nemusí být cílevědomá 
touha po vzdělání většinová. Dnešní doba 
je složitá, některé problémy zanikly, jiné 
se nově vyskytly, některé se neřešily, teď 
se řeší, jsou na to instituce a je to dobře. 

Vzdělávání úzce souvisí s  výchovou, při-
spívá k ní, ale nemůže ji zcela nahrazovat. 
Je potřebná spolupráce rodiny se školou, 
soulad. Dá se a  musí se bránit šikaně, 
agresi, smutku a  depresím. Za  málo let 
bude na dnešních dětech, jaká bude naše 
společnost, náš stát. Jestli to dobře zvlád-
nou, je teď na nás.
	 Po roce 1989 došlo ve školství k výraz-
ným legislativním změnám. Obnovily se 
školy soukromé a  církevní. Veškerou vý-
chovu a vzdělávání ve školách a školských 
zařízeních upravuje dnes školský zákon 
č.  561/2004 Sb., který byl za  dobu své 
platnosti čtyřiapadesátkrát aktualizován. 
	 Školy jsou právně samostatné institu-
ce. Odpovědnost za provoz škol a za výu-
ku nesou jejich ředitelé. Přímé náklady 
na  vzdělávání jsou hrazeny ze státního 
rozpočtu, tj. z rozpočtu kapitoly Minister-
stva školství, mládeže a tělovýchovy. Pro-
vozní a  investiční výdaje hradí zřizovatel 
školy. Na základních školách pracují škol-
ské rady tvořené zvolenými zástupci z řad 
rodičů, pedagogickými pracovníky školy 
a jmenovanými zástupci zřizovatele. 
	 Pověstné učební osnovy s předem daný-
mi tématy mimo diskusi na každou vyučo-
vací hodinu s minulým režimem skončily, 
pracuje se s rámcovými vzdělávacími pro-
gramy. Těmi se vymezuje okruh znalostí 
a dovedností, které mají žáci mít. Metody, 
jak na to, volí školy a učitelé. Ke zlepšení 
vzdělávání vede mnoho cest. Nejdůležitěj-
ší součástí je jiný přístup k dětem, celkové 
prostředí a atmosféra školy, jevy ne vždy 
zásadně materiální. Úspěšnost školy závi-
sí na mnoha faktorech, navzdory spoustě 
administrativy i zde platí: je to o lidech.
	 Ve městě Tišnov byl školní rok v  září 
2024 zahájen ve  čtyřech základních ško-
lách: Základní škola Tišnov, nám 28. října, 
příspěvková organizace, Základní škola 

Tišnov, Smíškova, příspěvková organi-
zace, Základní škola ZaHRAda, Střední 
škola a základní škola Tišnov, příspěvková 
organizace, Tišnov, nám. Míru. Zřizova-
telem prvních dvou z  nich je město Tiš-
nov. Ve spolupráci s  jejich vedením jsme 
vytvořili následující příspěvek. Ředitelky 
a ředitelé nám o životě ve školách napsali 
mnoho údajů a myšlenek, své slovo přida-
la i zkušená pedagožka. 

ZŠ Tišnov, nám. 28. října
	 Výuka na  ZŠ Tišnov, nám. 28. říj-
na, probíhá ve  školním roce 2024/2025 
v devíti ročnících s 38 třídami. Z celkové-
ho počtu připadá 21 tříd na první stupeň 
a 17 na druhý stupeň. Letos jsme pro velký 
zájem otevřeli pět prvních tříd, z  toho tři 
první třídy s prvky Začít Spolu. Školu na-
vštěvuje k  začátku školního roku celkem 
884 žáků. Ředitelkou školy je PaedDr. Rad-
mila Zhořová, její zástupkyní pro I. stupeň 
je Mgr. Eva Brázdová a zástupkyní pro II. 
stupeň je Mgr.  Barbora Kulhánková. Pe-
dagogických pracovníků je 59, asistentek 
pedagoga 34, z čehož dvě jsou na půl úvaz-
ku jako druhý pedagog, nepedagogických 
zaměstnanců je celkem 25. Tým Školního 
poradenského pracoviště tvoří 12 odbor-
níků. Speciální pedagožky, psycholožky, 
výchovné poradkyně, metodici prevence, 
kariérové poradkyně a  sociální pedagog. 
Všichni jsou plně kvalifikovaní. Uchazeči 
z naší školy hlásící se na školy střední byli 
přijati. Školská rada má šest členů. Před-
sedkyní je paní Ing.  Martina Bednářová, 
Ph.D. Při škole pracuje KPŠ (Klub přátel 
školy) pod vedením paní Michaely Kupské.
	 Ve školní jídelně lze vybrat ze dvou jí-
del, přihlášených je 850 žáků a 124 dospě-
lých. Velmi oblíbeným doplňkem je saláto-
vý bar. Školní družina je pro žáky prvního 
stupně zřízena v  budově školy, funguje 

ZAČAL
NOVÝ ŠKOLNÍ ROK!
Irena Ochrymčuková
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v ní nově 10 oddělení, do kterých je přihlá-
šeno 282 dětí. Vedoucí vychovatelkou je 
Blanka Jebáčková. Novinkou je používání 
docházkového systému Bellhop, který je 
velmi vstřícný a bezpečný k  vyzvedávání 
dětí rodiči.
	 Spolupráce s Místním akčním plánem 
vzdělávání Tišnovska obsahuje veletrh 
středních škol, zapojení zaměstnanců 
školy do  jednotlivých pracovních skupin, 
wellbeing na  škole, Trenéři do  škol, cvi-
čení Lokomoce. Vedení školy je zapojeno 
do dvouletého cyklu Ředitel naživo, škola 
do  Asociace škol kritické infrastruktury 
(ASKI), z  projektu JAK je možné pra-
videlné čerpání finančních prostředků 
prostřednictvím fondů EU, pracujeme 
v Asociaci ředitelů ZŠ, Akademii ředitelů 
a zástupců ZŠ, Step by Step (ZaS).
	 Nové trendy školy směřují k  posílení 
elektronické komunikace prostřednictvím 
školního systému EduPage. Od letošního 
školního roku již nepoužíváme papírovou 
žákovskou knížku (vyjma 1. tříd), velkou 
pozornost věnujeme metodické podpoře 
učitelů – rozvoj pedagogických kompeten-
cí, pedagogickému rozvoji i  kreativnímu 
myšlení – pravidelná školení pro celou 
sborovnu. Máme radost z  otevření nové 
učebny 3D tisku, která je zřízena ze spon-
zorských darů.
	 Plánované aktivity školy a účasti na ve-
řejném životě v  nadcházejícím školním 
roce jsou pestré: účast na hodovém pro-
gramu výstavou ovoce a zeleniny ve spolu-
práci se ZO ČSZ Tišnov. Adaptační pobyty 
pro 6. ročník, Adventní jarmark. Výměn-
ný pobyt žáků 1. st. Sereď (SK) × Tišnov, 
Sportovní hry v Seredi. Cyklistický výuko-
vý kurz, plavání, lyžařský kurz, Chorvat-

sko – škola v přírodě, EKO pobyty – Lipka, 
Chaloupky, Krásensko, Objevujeme školu 
– adaptační odpolední programy pro před-
školáky. Ale také účast na  pietním aktu 
u pomníku obětí světových válek. Volno-
časové aktivity – kroužky v  rámci školní 
družiny – výtvarný, keramický, sportovní, 
čtenářský. Muzikoterapie, pěvecké sbory 
– RouBend a Hlásek. Budeme pokračovat 
ve velmi úspěšné spolupráci s CSS Tišnov 
– kulturní programy pro klienty.
	 Intenzivně také spolupracujeme se 
složkami IZS (hasiči, policie), OSPOD, 
Pedagogicko-psychologickou poradnou, 
Středisky výchovné péče a  Speciálně 
pedagogickými centry. Jihomoravský 
kraj pověřil naši školu vzděláváním žáků 
s OMJ (odlišný mateřský jazyk). Celkem 
40 žáků z Ukrajiny. Během září budou pro 
tyto žáky otevřeny dvě výukové skupiny. 
Osm  žáků pobývá dlouhodobě v  zahrani-
čí (Rakousko, Francie, Švédsko, Finsko, 
USA, Itálie, Slovensko). Jsme proinkluziv-
ní školou, žáků s podpůrnými opatřeními 
1–4 je již téměř 300.

ZŠ Tišnov, Smíškova
	 Výuka na ZŠ Tišnov, Smíškova, pro-
bíhá ve  školním roce 2024/2025 v  de-
víti ročnících s  25 třídami. Z  celkového 
počtu připadá 13 tříd na  první stupeň 
a  12  na  druhý stupeň. Školu navštěvu-
je k  začátku školního roku celkem 596 
žáků. Ředitelem školy je Mgr.  Michal 
Komprs, jeho zástupkyní pro I. stupeň je 
PaedDr. Petra Kappelová a zástupkyní pro 
II. stupeň je Mgr.  Věra Čecháková Dvo-
řáčková. V  letošním školním roce působí 
ve  škole 76 pedagogických a  15 nepeda-
gogických pracovníků. Součástí školy je 

školní poradenské pracoviště Korálek, 
které je personálně tvořeno výchovnou 
poradkyní, dvěma speciálními pedagožka-
mi, sociální pedagožkou, školní psycholož-
kou, metodičkou prevence, kariérovou po-
radkyní a koordinátorkou nadání. Všichni 
uchazeči hlásící se na  střední školy byli 
přijati. Školská rada má šest členů, před-
sedkyní je Mgr.  Petra Šnepfenbergová, 
při škole pracuje Sdružení škola a rodina 
při ZŠ Tišnov, Smíškova, předsedkyní je 
Mgr.  Bc.  Kateřina Hromčíková. Školní 
družina je pro žáky prvního stupně zříze-
na v budově školy a tvoří ji šest oddělení, 
do kterých se přihlásilo 152 dětí. Ve škol-
ní jídelně si může vybrat ze dvou jídel 563 
přihlášených dětí. 
	 Ve  školním roce 2024/2025 budeme 
pokračovat v realizaci projektu z OP JAK. 
Díky iROP jsme prostřednictvím MAS 
Brána Vysočiny získali finanční prostředky 
na  rekonstrukci dvou odborných učeben 
a  jednoho kabinetu. Jedná se o odbornou 
učebnu a kabinet fyziky a chemie a žákov-
skou dílnu. Do užívání škole bylo předáno 
v 9/2024. V rámci volnočasových aktivit na-
bízíme svým žákům výběr z osmi kroužků. 
Nejbližší akcí pořádanou pro veřejnost bu-
dou na konci listopadu Adventní dílničky.

	 Dobrá škola stojí na silné vizi a společ-
ně sdílených hodnotách 
	 Jsme na jedné lodi – to je vize Základní 
školy Smíškova. Vychází ze symbolu plu-
jící lodi, kterou má škola ve  svém znaku. 
Jak již z názvu vyplývá, jsou pro nás velmi 
důležité vztahy. Vztahy mezi učiteli, dětmi 
i  rodiči, které jsou založeny na  vzájemné 
úctě a respektu. Děti, stejně tak i jejich rodi-
če, vnímáme jako své partnery. Vytváříme 
společenství založené a fungující na silných 
a společně sdílených hodnotách. Ty jsou zá-
rukou toho, že naše loď bude plout bezpečně, 
neztroskotá a nestane se z ní ponorka. Ob-
last společenství v  naší vizi charakterizují 
čtyři hodnoty – rádi a přátelsky diskutuje-
me, učíme se od sebe navzájem, respektuje-
me názor a  osobnost druhých, máme rádi 
naši školu a lidi v ní, naši zemi i planetu. 
	 Každá loď, aby plnila svou funkci, musí 
plout. Neměla by stát v přístavu či nějakém 
klidném zálivu. Musí se na své cestě posou-
vat. Stejně tak je i pro nás ve škole posun 
velmi důležitý. Posun ve  svých kvalitách, 
vědomostech, dovednostech, v  silných, ale 
i  těch slabších stránkách. V  naší vizi to 
reprezentují tři myšlenky – být lepší a po-
souvat se nás baví, propojujeme a hledáme 
souvislosti, učení každému z nás pomůže 
zvládnout život.

TÉMA

Žáci ZŠ nám. 28. října se učí také v přírodě.	 Foto: archiv školy
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TÉMA

	 Neméně důležitý je pro plavbu lodi i její 
cíl, případně kurz, kterým se vydala. I naše 
škola má ve své vizi obsažen svůj cíl. Chce-
me, abychom se učili s  radostí a pro sebe. 
A to nejenom děti, ale i my učitelé. Abychom 
se novým věcem učili rádi, stejně tak aby-
chom nové věci rádi vymýšleli a tvořili. 
	 Současně si však uvědomujeme, že mít 
pouze vizi nestačí. Důležité je s  ní pravi-
delně pracovat, reflektovat ji a především 
ji naplňovat. K  jejímu naplňování jsme 
si zvolili formativní přístup. Ten je zalo-
žen na intenzivní komunikaci nejen mezi 
učiteli a žáky, ale i žáky navzájem. Učitelé 
si s  jednotlivými žáky stanoví vzdělávací 
i kompetenční cíle a pravidelně jim v krát-
kých intervalech poskytují zpětnou vazbu. 
Následně společně s  dětmi vyhodnocují, 
co  se daří a  na  co je potřeba se zaměřit 
a jak konkrétně dále postupovat, aby došlo 
k jejich posunu. Tím, že jsou do tohoto pro-
cesu učení mnohem intenzivněji vtaženy 
samotné děti, stávají se tzv. vlastníky své-
ho učení, což podporuje jejich vnitřní mo-
tivaci i  odpovědnost. Formativní přístup 
primárně žáky mezi sebou nesrovnává, ale 
soustředí se na dosahování cílů a jejich in-
dividuální posun.

ZŠ ZaHRAda
	 ZŠ ZaHRAda je úplnou školou se 115 
žáky umístěnými v  šesti třídách na  čty-
řech pracovištích v Tišnově i Nedvědici. 
Za  své směřování si vybrala montessori 
pedagogiku a učí v trojročích. V 1. i 2. troj-
ročí má vždy dvě paralelní třídy, 3. troj-
ročí svou paralelní třídu teprve očekává. 
V Nedvědici se nachází 1. stupeň, po kte-
rém přecházejí žáci do  Tišnova. ZŠ Za-
HRAda byla založena rodiči jako školská 
právnická osoba. Zřizovatelem je Hnízdo 
– spolek pro komunitní vzdělávání. Mezi 
orgány spravující činnost školy patří škol-
ská rada (6 členů) a Rada školské právnic-

ké osoby (4 členi). Všichni rodiče mohou 
ovlivňovat chod školy prostřednictvím 
svého členství v  Hnízdě a  sněmů školy. 
Běžnou součástí výuky jsou dobrovolníci 
ze zahraničí. Spolek Hnízdo je držitelem 
Quality label Evropského sboru solidari-
ty. Ředitelem školy je Mgr.  Jiří Vorlíček 
a  jeho zástupkyní Mgr.  Jana Růžičková. 
Škola má 37 pedagogických a  pět nepe-
dagogických pracovníků. Školní druži-
na navazuje na výuku žáků s počtem 80 
žáků, školní klub navštěvuje 30 žáků. 
Škola nemá vlastní jídelnu ani tělocvičnu. 
Ve  školním roce 2023/2024 absolvovalo 
13 žáků deváté třídy. Všichni se dostali 
na své primární střední školy.
	 V  ZaHRAdě věříme, že lze pro děti 
vytvořit takové prostředí, které jim bude 
přirozeně prospívat a bude pomáhat uspo-
kojovat jejich potřeby. Proto následujeme 
základní principy montessori pedagogiky. 
Vzdělávání stavíme na  otevřeném a  při-
praveném prostředí, přebírání odpověd-
nosti za své učení, individuálním formativ-
ním přístupu a vlastní zkušenosti. Učíme 

se ve věkově smíšených skupinách. Ve tří-
dách pracují děti ze tří ročníků (v  tzv. 
trojročích). Učitelé jsou průvodci žáků 
na  cestě vzděláváním. Školní vzdělávací 
program TADY ROSTEME je vytvořen 
v souladu s RVP pro základní vzdělávání. 
Při škole aktivně funguje školské poraden-
ské pracoviště (ŠPP). Prostřednictvím tří 
speciálních pedagožek, školní psycholož-
ky, výchovné poradkyně, metodičky pre-
vence a sociální pedagožky poskytuje své 
služby žákům i rodičům. Smyslem ŠPP je 
vytvoření vhodných podmínek pro vzdě-
lávání a  všestranný rozvoj žáků včetně 
zajištění speciálních vzdělávacích potřeb 
žáků, prevence rizikového chování, kari-
érního poradenství pro žáky a metodické 
podpory pedagogických pracovníků. ŠPP 
zajišt’uje komunikaci se školskými pora-
denskými zařízeními (PPP a SPC).
	 V úzké spolupráci s MAP Tišnov reali-
zujeme inovativní projekty na moderniza-
ci výuky a  rekonstrukci nových prostor. 
V  rámci podpory MŠMT a  JMK realizu-
jeme projekty na digitalizaci výuky, pora-
denství žáků, environmentální výchovu. 
Město Tišnov podpořilo projekty Školní 
les a Pamět’ národa. V novém školním roce 
bude naší prioritou rozvoj komunikačních 
a  sociálních dovedností, práce s  talenty 
a  podpora kariérního rozvoje, formativní 
hodnocení a propojenost výuky s  reálným 
světem. A  také se připravujeme na  stav-
bu nové školy! Věříme, že za své učení si 
děti zodpovídají samy a  učitel je průvod-
cem na cestě vzděláváním. Učení stavíme 
na vlastní zkušenosti a otevřeném a bezpeč-
ném prostředí. Usilujeme o proměnu vzdě-
lávání tím, že hledáme vlastní cestu.
	 „ZaHRAdu vnímám jako inovativní 
školu, která tím, že učí jinak, inspiruje 

Oblíbená jsou v ZŠ ZaHRAda společná setkávání dětí a rodičů.	 Foto: archiv školy

Čištění kamenů zmizelých s žáky ZŠ Smíškova.	 Foto: archiv školy
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ostatní školy ke  změně. Pokud se změní 
jedna škola, změní se i školství,“ říká Jiří 
Vorlíček, ředitel školy.

Střední škola a základní škola Tišnov
	 Ráda bych Vám naši Střední školu 
a základní školu Tišnov dnes představi-
la z trošku jiného úhlu pohledu. Jsme ško-
la zřizovaná Jihomoravským krajem. Naše 
„základka“ je určena žákům se speciálními 
vzdělávacími potřebami. Co to znamená? 
Naši školu navštěvují žáci, kterým nevyho-
vuje hlavní vzdělávací proud. U nás najdou 
malé kolektivy (6–10) žáků ve třídě. Třídy 
jsou koncipovány pro výuku malotřídním 
způsobem, tedy více ročníků se vzdělává 
společně. Ve  výuce je přítomen učitel – 
speciální pedagog, v  některých hodinách 
(český a  anglický jazyk, matematika) 
druhý učitel a  asistent pedagoga. Někdy 
výuku obohatí prvky canisterapie, kdy se 
součástí aktivit v  hodině stane i  pejsek. 
V současném školním roce má k 1. 9. 2024 
škola 49 žáků, kteří se vzdělávají v sedmi 
třídách. Nově vzděláváme žáky v  logope-
dické třídě, ve škole působí dvě logoped-
ky, které rozvíjí řečové nadání našich 
žáků. A ještě jedna novinka – nově máme 
otevřenou třídu pro žáky s PAS (dříve auti-
smus). Ve škole působí 12 speciálních pe-
dagogů a 9 asistentek pedagoga. Najdete 
nás na náměstí Míru. Ředitelkou školy je 
Mgr.  Dana Staňková, zástupkyní ředitele 
pro základní školu je Mgr. Petra Zapleta-
lová. O  pohodu žáků pak pečuje i  školní 
psycholožka. Zázemí škole jako celku po-
skytuje 13členný tým nepedagogů.
	 Škola pro potřeby všech svých žáků 
vytvořila tři různé školní vzdělávací pro-
gramy, které spojuje označení „Společně 
to půjde lépe“. Jsme z  pohledu zákona 
stejná škola jako kterákoliv jiná „základ-
ka“. Co je u nás jiné, je to, že máme i tzv. 
základní školu speciální, kde se vzdělávají 
žáci s těžšími postiženími. I pro ty máme 
školní vzdělávací program s motivačními 
názvy „Společně to půjde lépe – Učení 
na míru“ a druhý díl „Společně to půjde 
lépe – Učíme se hrou“. Už jen název na-
povídá, že žáci se učí dle svých možností 
takovým tempem, aby si osvojili znalosti, 
dovednosti, které uplatní ve svém životě.
	 Profesní uplatnění nachází naši žáci 
na  středních školách v  nejbližším okolí, 
vycházející žáci prochází kariérním pora-
denstvím a dle jejich možností, schopnos-
tí a zájmu jsou orientováni na další obory 
(maturitní, učňovské, praktické).
	 Ve škole působí i školní družina – letos 
už má tři oddělení, služby družiny využí-

vají všichni žáci, nově máme le-
tos kapacitu zvýšenou na  třicet 
žáků a rozhodnutím zřizovatele je 
družina bezplatná. Jsme zapojeni 
do projektů Ovoce do škol, Mlé-
ko do  škol, Potravinová pomoc 
dětem v sociální nouzi JmK (obě-
dy zdarma), PROP či OP JAK. 
Úzce spolupracujeme s  MAP 
Tišnov i školami v okolí. Jsme za-
pojeni do projektu Formativního 
přístupu. Dlouhodobě rozvíjíme 
čtenářské, digitální kompeten-
ce a  finanční gramotnost našich 
žáků. Právě jsme ukončili projekt 
center metodické podpory, kdy se k nám 
chodily inspirovat ostatní školy a my zas 
chodili k  nim pro inspiraci. Spolupráce 
to byla oboustranně výhodná. Mimo tyto 
projekty se ve škole pořád něco děje. Tu 
plavání, před prázdninami týdenní výlet 
na  Jihlavsko, koně, vycházka na  Květni-
ci a  další aktivity. S  těmi vás průběžně 
seznamujeme právě zde, na  stránkách 

Tišnovských novin. Ovšem letos se nej-
víc těšíme na  dokončení projektů, které 
ovlivní přímo naši školu. Dokončujeme re-
konstrukci a modernizaci školní kuchyně 
a pro potřeby žáků budujeme v podkroví 
školy zbrusu nové zázemí pro výuku pra-
covního vyučování s  velkým ateliérem 
a cvičnou kuchyňkou. Hotovo by mělo být 
na jaře 2025. Určitě se pochlubíme.

TÉMA

JAK SE POZNÁ DOBRÁ ŠKOLA
Alena Adamcová, Základní škola Tišnov, Smíškova

	 Učím už spoustu let a v posledním čase se opakovaně setkávám s otázkou, jaké 
vlastně jsou ty naše dnešní děti. V této, tak zrychlené době, plné nových technolo-
gií, přemíry informací, nejistot a dynamického rozvoje.
	 Obvykle odpovídám, že stejné jako ty dřív. Zvídavé, plné hry, pohybu a ener-
gie. Jen prostředí, ve kterém vyrůstají, se významně proměnilo. Proto není divu, 
že i škola na to musí nutně reagovat. Musí vytvářet dostatečně podnětné prostře-
dí, plné příležitostí a výzev. Nabízet možnosti pro spolupráci, kooperativní učení, 
diskusi, vzájemnou inspiraci i rozvoj kreativity. Celkem správně se ale očekává, 
že škola naučí děti ještě mnohem víc, než jen základní znalosti či dovednosti.
	 Daleko větší důraz je v dnešní době kladen na osobnostní rozvoj každého žáka. 
Na rozvíjení jeho komunikačních dovedností, rozpoznávání vlastních emocí a práci 
s nimi, schopnost ohodnotit svůj výkon a uvědomění si silných i slabých stránek. 
	 A to vše v atmosféře radosti a pohody, neboť je prokázáno, že v takovém pro-
středí se člověk učí s větší motivací, tedy mnohem rychleji a hlavně trvaleji.
	 A takto je třeba se na dnešní školu dívat. Společně pracujeme na tom, aby pro-
středí naší školy bylo přátelské a děti se tu cítily bezpečně. Vytváříme příležitosti 
pro jejich vědomé učení, poskytujeme jim podporu a  vedeme je v  jejich indivi-
duálním vzdělávání. Učíme je spolupracovat; tedy hledat a nacházet svoje místo 
v týmu, protože víme, že týmová práce je klíčem ke společnému úspěchu. Učení 
stavíme na silných stránkách, ale podporujeme i ty slabé.
	 Ano, dnešní společnost není zrovna klidným přístavem a i my dospělí máme čas-
to co dělat, abychom to ustáli. Proto právě škola by měla být tím místem, kde se 
děti cítí bezpečně a mohou zde v klidu rozvíjet svůj potenciál. Místem, kde je do-
voleno se mýlit, splést se, kde je prostředí plné podnětů, kde každé dítě najde po-
třebnou péči a podporu, kde se všichni mohou ptát a společně nacházet odpovědi, 
zkrátka kde se vzájemně mohou naučit spoustu věcí pro život skutečně důležitých, 
pečovat jeden o druhého a vytvářet dobré vztahy. 
	 A na těchto principech by měla stát každá dobrá škola.

SŠ a ZŠ Tišnov v Porta coeli.	 Foto: archiv školy
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NÁŠ ROZHOVOR

	 Spisovatel a rybář. Pro klidné povahy není snad snovějšího povo-
lání. Právě tuhle cestu si zvolil a úspěšně po ní kráčí Jan Opatřil. 
Rybář, který svou vášeň pro vodní svět vtiskl do knižní podoby. 
A to ne ledasjaké. Dětské. Ilustrované. A navíc velmi úspěšné. 

Jak tedy začít rozhovor s rybářem a spisovatelem v jedné 
osobě? Zkusme to u těch ryb. Kdy jste byl naposled chytat? 
No, letos ještě ani jednou. Já jsem v tomhle poslední dobou oprav-
dový lajdák. 

Takže o rybách píšete, ale na ryby nemáte čas? 
Když jsem četl nějaké rozhovory s  lidmi v  produktivním věku, 
kteří popisovali, jak bylo rybaření v dětství krásný koníček a byli 
na rybách pořád, a potom s tím prostě přestali, tak jsem si říkal, 
že to musí být idioti, že během hlavní fáze života hodili koníčky 
přes palubu. Teď to ale chápu. Mě dostihlo to samé. Ale jinak 
se rozhodně na ty ryby chystám. Takže ne, že bych je hodil přes 
palubu, akorát letos ještě nebyl čas. Ten správný čas.
Ale musím říct, že si tam kolikrát sednu, ani nenahodím pruty 
a koukám do přírody. Pak si po půl hodině všimnu, že ještě ne-
mám nahozené. Protože mně to úplně v té chvíli stačí. Doba, kdy 
se člověk honil za rekordy, kdy tam prostě trávil každou volnou 
chvilku, tak už je prostě pryč. 

Kde jste vůbec k rybám a rybaření získal vztah?
Já vždycky říkám na besedách, že děti do nějakého patnáctého 
roku věku mají mít oči otevřené a mají nasávat nejrůznější zkuše-
nosti a zážitky, a taky potkávat lidi, kteří je mohou nějakým způ-
sobem inspirovat. Protože v dětství se skrze ty zážitky tvoří celý 
život. I v mém případě jsem ten vztah k rybám získal v dětství a je 
pro mě spojený právě s jednou osobou, což byl můj děda. On byl 
rybář. A to on mně dal poprvé do ruky rybářský prut. Byli jsme 
tehdy na Skaláku, rybníce u Bystřice nad Pernštejnem, a on mě 
tam nechal vytáhnout kapra. Byl to mrňous, neměl míru, jak říka-
jí rybáři, ale pro mě to byla v tu chvíli nejkrásnější ryba, protože 
byla první, a protože jsem opravdu prožil poprvé tu zkušenost 
lovce. Lidi se mi občas můžou smát, ale já jsem ucítil v té první 
vteřině, že to bude láska na celý život. 
Na konci odpoledne jsme kapra pustili 
zpátky do  vody, takže dodneška, když 
jedu okolo Skaláku, si říkám, že by tam 
ten můj první kapřík klidně ještě mohl 
plavat, protože v té době, když jsme ho 
chytili s  dědou, měl tak rok dva. Ale 
kapr je dlouhověká ryba a  dnes může 
být klidně už kapří dědeček.

V kolika letech vás takový zážitek 
nasměroval? 
Myslím, že mi bylo osm devět let. 
Abych to upřesnil, já měl hned potom 
od dětství už rybářské povolení. V Při-

byslavi, kde jsme tenkrát bydleli, jsem šel do rybářského krouž-
ku, na konci jsme splnili povinnosti, udělali jsme test, a dostali 
rybářský lístek, povolenku a normálně už jsme potom mohli začít 
chytat. Taky jsme pak párkrát s dědou byli v Přibyslavi na rybář-
ských závodech. Ale že bych nějak závodil, na to nejsem. Já mám 
rád na rybách klid a pohodu, a teď už nehoním ani ty centimetry, 
ani nemám chut’ chytit hodně ryb. Mám rád klid, který to přináší. 

U vás je ale zajímavé, že vášeň pro ryby a vodní svět nezů-
stala jen u koníčka…
Já si po gymnáziu řekl, že už jsem byl dost dlouho poslušné dítě, 
a že odteď bude můj další život „po mém“. A protože jsem v té 
době chápal, že ryby jsou moje celoživotní vášeň, a chtěl jsem se 
o nich dozvědět co nejvíc, vyrazil jsem studovat Fakultu rybářství 
a ochrany vod do Českých Budějovic, kterou jsem i dokončil. Tak-
že jsem v podstatě profesí rybář. 
Je to jediná škola v  republice, která poskytuje takovéto vzdělá-
ní, a snad i jediná fakulta ve střední Evropě, která je komplexně 
zaměřená a opravdu moderně vybavená. Jsem velice na tu školu 
hrdý, i na to, že jsem ji vystudoval, protože to není žádný nudný 
obor, ale má v sobě navíc tradici, hrdost i originalitu.

Rybaření a knihy, pro někoho trošku jiné světy. Takže teď ta 
druhá stránka vašeho života: Kde jste se dostal k psaní knih? 

Mám v  životě spoustu vášní, takových 
celoživotních. Jednou z nich jsou ryby. 
A  další, asi druhou nejdůležitější, je 
psaní. To mě začalo bavit také v prvním 
okamžiku. V sedmé třídě, kdy nám nová 
paní učitelka na češtinu začala zadávat 
různá témata, abychom se učili psát 
různé povídky, fejetony, úvahy, cha-
rakteristiky. A mě to chytlo, když jsem 
napsal první větu nějaké své první po-
vídky. Najednou se přede mnou objevily 
možnosti, že vlastně nevím, jaká bude 
druhá věta. Mohla být dlouhá, krátká 
a  mohl jsem ten příběh rozvést sem, 

SPISOVATEL NA RYBÁCH
S JANEM OPATŘILEM O TAJEMSTVÍ NEJEN POD HLADINOU

Vladimír Vecheta

Jan Opatřil (*1987), spisovatel, ilu-
strátor a rybář. Autor dětských knih 
z  rybářského prostředí a  hororo-
vých povídek pro starší čtenáře, 
které vydává pod pseudonymem 
Dan Angus, obojí ve vlastním nakla-
datelství Kapřík Metlík Publishing. 
Původem z Přibyslavi na Vysočině, 
pobýval mezi jiným i v Tišnově. Nyní 
žije střídavě v Jimramově a Nedvě-
dici. Pořádá besedy a autorská čte-
ní v knihovnách, základních školách 
a kavárnách. 

Čekání na úlovek.
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tam. Takže moje vášeň ke  psaní se zrodila 
na  základní škole a mohla za  to zase jedna 
osobnost, ta paní učitelka na češtinu, která 
nás takhle inspirovala.

A kdy se do vaší literatury promítly ryby?
Samozřejmě, že se v mém životě spojily ty 
dvě hlavní vášně, a  že teda píšu o  rybách. 
Ono se může zdát, že jsou to odlišné záleži-
tosti. Ale ty ryby s tím psaním jsou spojené 
tím, že člověk je v tichu. Má tam ten prvek 
fantazie. Když jsem seděl na  rybách, a  do-
dneška to tak mám, tak se dívám na vodní 
hladinu a kladu si tu otázku, co je dole, jaké 
ryby a tak dále. Takže tam je ta fantazie. Ota 
Pavel třeba řekl, že do  oblohy člověk vidí, 
do  lesa pohlédne, ale pod vodu nevidí. Pod 
vodu dovede nahlédnout jenom rybářským 
prutem. A to je to psaní. V podstatě se tam 
pohybujete jenom ve světě fantazie, předsta-
vujete si příběhy, vytváříte si postavy, vytvá-
říte si děj. Když jsem začal psát o kapříku Metlíkovi, tak jsem to 
psal pro sebe. Vůbec jsem nechtěl z toho vydat knížku. V podstatě 
mi bylo úplně jedno, jestli si to někdo přečte. Byla to taková moje 
záležitost, jako vnitřní potřeba něco vytvořit a asi možná trošku 
utéct do nějakého toho světa fantazie. Mě ta pouhá realita moc 
neuspokojuje. Vždycky jsem tíhnul do toho světa „za zrcadlem“. 

Ze začátku jste psal pro sebe, nicméně dostavil se úspěch 
a s ním zájem…
Ty věci rostly takříkajíc spontánně, do srdce. Nejprve se ukázalo, 
že by se moje příběhy mohly někomu líbit. Moje maminka mi ří-
kala: „Hele, tak tam namaluj nějaký obrázky, když je to pro děti!“ 
Tak jsem to potom ještě takhle doplnil. No a najednou byla kniha 
na světě. Myslím si, že kdybych od začátku na to tlačil a nějak 
usiloval o to, aby to byla knížka, tak by se to možná nepovedlo. 
Ale že knížka vyšla, jsem strašně rád, a navíc se ukázalo, že jsem 
v podstatě vyplnil asi nějakou díru na trhu, protože je o rybách, 
a  nejsem si vědomý, že by někdo psal dětskou knížku, kde by 
hlavní postava byla ryba.
Takhle vyšel první díl kapříka Metlíka. Potom vyšel druhý díl, 
protože se samozřejmě něco prodalo. A  potom už jsem pláno-
val vždycky, že ten konec příběhu nebo knížky nechám otevřený, 
abych mohl navázat dalším dílem. Vznikla mi taková sága. Kapřík 
Metlík je postava, která je malinká, která začíná svůj příběh v ma-
linkém rybníčku. A  jak už jsem řekl, kapr je dlouhověká ryba, 
takže tam ten prostor pro pokračování přirozeně mám. V každém 
dalším díle Metlík prostě trošku povyroste a stárne. Samozřejmě 
s  tím stárnutím zažívá nejrůznější jiná dobrodružství, potkává 
jiné ryby, a tak ten příběh může pokračovat. Takže dosud není 
u konce.

Rybí sága tak stále pokračuje…
Teď je pět dílů kapříka Metlíka. Já jsem potom napsal ještě jednu 
takovou rybí sérii pro menší čtenáře, která je víc barevná, má 
méně stránek a větší písmenka. A ta série je i o jiných druzích 
ryb než o kaprovi. Takže je to Štika Majdalenka, Pstroužek Vik-
oušek, teďka nejnovější Lín Vendelín. A pak jsem ještě napsal 
zjednodušenou verzi toho kapříka Metlíka s názvem Kapřík Me-
tlík pro nejmenší. Takže mám pět dílů kapříka Metlíka, to je sé-

rie té ságy, a potom čtyři knížky, které jsou 
určené ještě pro menší čtenáře a které jsou 
i o jiných rybách. 
A  jako vystudovaný rybář znám spoustu za-
jímavostí o rybách, takže to tam v knížkách 
občas používám, aby byly fajn i po odborné 
stránce, aby tam nebyly třeba nesmysly.

Takže se z vás stal víceméně spisovatel 
pro děti...
To je v podstatě jedna má spisovatelská část, 
která píše pro děti. Jinak každý autor má dvě 
tváře, takže potom mám ještě knížky pro star-
ší čtenáře, které jsou úplně z jiného soudku.

Když se dívám na váš web, vidím povíd-
ky hororové, děsu plné a hrůzostrašné, 
tak to je ta druhá strana vaší osoby? 
Pan Hyde? 
To je ono. Něco, jako když doma je člověk 
laskavým otcem, ale v práci drsným šéfem. 

Anebo ještě něco horšího. Jak jsem říkal, realita je taková pro mě 
ne moc přitažlivá záležitost, takže jsem vždycky utíkal do fantazií 
a snů, a od dětství mě lákal svět nadpřirozena, duchovna, záhad 
a tajemství. Tak jako nevidíme to, co je pod hladinou, tak nevidí-
me to, co je za  takovou imaginární záclonou duchovního světa. 
Otázky „Co bude po smrti?“, „Jak vznikají paranormální jevy?“, 
„Jsme ve vesmíru sami?“ A  tyhle ty otázky v podstatě ve mně 
vzbuzovaly touhu je nějakým způsobem rozluštit. Psaní je k tomu 
ideální prostředek. Máte čas si vše promyslet do hloubky a hledat 
si o tom třeba nějaké informace. Takže i ta hororová tematika je 
v  podstatě láska z  dětství, která se týká toho neuchopitelného 
světa, který si můžeme tady v naší realitě jenom představovat.

Dovedlo vás to třeba k nějakému dalšímu poznání, odhale-
ní nebo zajímavé myšlence?
Zjistil jsem, že náš svět je velice složité místo, které je plné ta-
jemství dodneška, a že na spoustu otázek nemáme odpovědi. Ani 
věda na  ně nemá odpovědi. Tak jako lidi před sto lety si taky 
mysleli, že dosáhli poznání, a přitom třeba ještě nepoužívali elek-

Na školní besedě.

Aktuální portfolio dětských publikací.
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třinu nebo nelítali letadly. A uplynulo sto padesát let, používáme 
elektřinu a lítáme letadly a myslíme si, že víme všechno. No ale 
ono to tak vůbec není. Takže dovedlo mě to spíš k poznání, že to, 
co považujeme za zázrak a za nadpřirozenou věc, je v podstatě 
jenom nějaká fyzikální veličina, kterou jsme ještě neodhalili. Líbí 
se mi citát svatého Augustina, který řekl, „Zázrak není v rozporu 
s přírodou, jenom s tím, co o přírodě víme.“

Je pravda, že se řada věcí háže do jednoho pytle s výmysly 
a pohádkami a že nám chybí střízlivé přehodnocování toho, 
co víme a v čem bychom mohli svůj pohled na svět měnit...
Paranormální jevy v podstatě můžou být úplně běžná zákonitost. 
Třeba je to zákonitost typu elektřiny, kterou jsme ještě před ne-
dávnem taky vlastně neznali a mysleli jsme si, že blesk na obloze 
je hněvem bohů. Vezměte si takové pohádky. Myslím, že mnohdy 
mají pravdivý základ v historii. Třeba když je pohádka o drakovi, 
tak ti draci tady prostě žili. Alespoň na základě kronik a bájí. To 
nevzniklo náhodou. Kdyby vyhynuli sloni, další generace na ně také 
postupně zapomenou. A sloni přežijí v pohádkových knihách. Mys-
lím, že o skutečné historii toho víme málo a navíc je nám zamlčova-
ná. Podle mě tu kdysi skutečně žili obři. Některá pohoří jsou napří-
klad jejich mrtvá těla a určité kopce jsou zase pařezy obřích stromů. 
Jeden takový obří pařez jsem nedávno viděl u jezera Balaton. Měli 
jsme tu antigravitaci – odtud pohádky o létajících kobercích, žili zde 
lidé, co se živili energií druhých lidí a uměli se převtělovat – upíři, 
měli jsme tu jaderné výbuchy – zánik Sodomy a Gomory, různé 
genetické mutace – vlkodlaci, návštěvy obyvatel z podvodních kon-
tinentů – malá mořská víla a vodníci, jedince, co skutečně dovedli 
kouzlit – čarodějnice. Víte, lidská historie naší Země není stará pár 
tisíc let, jak se učíme ve školách, ale spíš pár miliard let. A vše, 
o čem dnes čteme v pohádkách, bájích a legendách, tu už bylo. 

Proč jste svůj zájem o  ten „svět za  oponou“ zpracoval 
do hororového stylu povídek? Je to nějaký způsob toho vy-
jádření?
Hororový žánr je považovaný obecně za brakový, ale to je nevděčné 
a vůči tomu žánru nespravedlivé. Protože si myslím, že hororový 
žánr se snaží odpovídat právě na ty otázky, které jsou důležité. To 
znamená záhady, nadpřirozené věci. I když se samozřejmě občas 
projevuje potoky krve a silnými emocemi, tak přeci jenom ve své 
podstatě se zabývá těmi záhadami. A proto mě to přitahuje. Proč 
někdo někoho zabije? Proč někdo spáchá sebevraždu? Protože to 
je taky vlastně součástí hororů. Zajímá mě i to, co vlastně lidé nosí 
v hlavách. Tam jsou taky tajemství. A tajemství je v člověku mini-
málně tolik jako pod tou hladinou vody, kam není vidět. 

Když jste uprostřed těchto témat ponoře-
ný, znamená to, že tvoříte nějaký další díl, 
nebo povídky občas přicházejí, až se seřadí 
do tak velkého souboru, aby vznikla kniha?
Upřímně řečeno, v současné chvíli ty hororové 
povídky mám v takové remisi. Jsou odložené. 
Občas když přijde nápad, tak si ho pozname-
nám, ale dlouho jsem žádnou hororovou po-
vídku nenapsal. Ono to taky není tak moc 
čtené. Třeba když to srovnáme s těmi rybí-
mi knížkami. 
A protože se tím živím, tak musím psát to, 
po  čem je poptávka. A  v  současné chvíli 
prostě vedou ryby.

Spisovatelská činnost je často hodně propojená, třeba 
i s nějakou video tvorbou nebo se některým knihám ane-
bo tématům dostává třeba i  zpracování filmového, nebo 
nějakého výrazového, scénického. Máte některé ze svých 
témat takto podchycené? 
Jsem si vědom, že v dnešní době jsou hodně populární audiokni-
hy, tak jsem některé nechal namluvit. První díl Kapříka Metlíka 
namluvil dokonce Jakub Vágner. Druhý díl brněnský herec Vilém 
Čapek. Další takovou odměnou nebo radostí, kterou jsem si dovolil, 
je, že  jsem si nechal první knihu, která se jmenuje Hororové po-
vídky, přeložit do angličtiny a namluvit rodilým mluvčím. Tyto věci 
jsou v obchodech. Plus teda ještě jsem si nechal anglicky namluvit 
Štiku Majdalenku a Kapříka Metlíka. Některé ty věci jsou zároveň 
na YouTube i na platformách, kde se dají audioknihy kupovat. 
Další věc je, že hororové povídky jsem si třeba v češtině namluvil 
sám. To jsem si udělal radost a zároveň to byla zkušenost pro mě. 
Dále jsem na YouTube vytvořil sérii videí k druhému dílu Kap-
říka Metlíka Kapřík Metlík v řece, kde každou kapitolu načtu 
na kameru na krásném místě z Vysočiny, kterou mám moc rád. 
Tak vzniklo třicet čtyři videí ze třiceti čtyř míst, jako je vírská 
přehrada, vyhlídky okolo Jimramova, u řeky, u rybníků a tak dále. 
No a dále potom ty knížky propagují akce, jako jsou Dětské rybář-
ské závody O Pohár kapříka Metlíka v Jimramově, kde už proběhl 
čtvrtý ročník. Vznikla Naučná stezka kapříka Metlíka v Nové Bys-
třici na rozhraní Vysočiny a jižních Čech. 
Teď jsem se dozvěděl, že občas nějaká škola nebo školka vytvoří 
program na motivy mých knih. Nedávno mateřská školka v Pís-
ku vytvořila školu v přírodě s  týdenním programem na motivy 
knihy Štika Majdalenka. Tak tam děti dělaly úkoly, které pro ně 

měla Majdalenka přichystané. A to je fajn věc, 
že takhle ty knížky už žijí samy svým životem. 
Z  toho mám strašnou radost a vlastně to po-
máhá ty knížky šířit dál i tou neknižní cestou.

Ta popularita je velká. No tak to už je 
krůček k tomu, aby z toho někdo natočil 
animák…
Taky jsem měl takový pokus. Napsal jsem asi 
12 dílů Kapříka Metlíka jako scénáře pro Čes-
kou televizi pod vedením scenáristky Markéty 
Dočkalové. Ale bohužel Česká televize tenkrát 
řekla, že o  to v  současné chvíli nemá zájem. 
Ale jak říkám, ne všechno se musí povést hned 

Autorovy vlastní ilustrace knih.

Autorovy vlastní ilustrace knih.
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a všechno se povede ve správnou dobu. A věřím 
tomu, že to má prostě svůj čas.

Vy si všechny knihy vydáváte sám přímo, 
nebo jste ve  spojení s  nějakým vydavatel-
stvím?
Na  začátku jsem měl zkušenosti se dvěma na-
kladateli, ale nedopadly dobře. Tedy jsem si za-
ložil svoje vlastní nakladatelství Kapřík Metlík 
publishing. Vydávat si knížky sám je praktičtější 
a výhodnější. Má to samozřejmě i své nevýhody, 
ale ty výhody převažují. 

Když jste zmiňoval ještě ty školy, děláte vy-
loženě autorská čtení ve školách nebo něja-
ké programy právě ve vazbě na vaši dětskou 
literaturu? 
Dělám, protože je to podle mě důležitá součást publicistiky, neje-
nom knížku napsat a v mém případě i vydat, ale zároveň ji propa-
govat. Takže vyrážím za potenciálními čtenáři, do škol, do kniho-
ven a nově letos i do školek, protože třeba kniha Kapřík Metlík 
pro nejmenší je vhodná i pro mateřskou školku. Samozřejmě tam 
jim to bude někdo číst, ale ten příběh není složitý, což pochopí 
i předškolák. Já se jim tou besedou snažím ty knížky přibližovat. 
Pro mě je to reklama a v podstatě i další zdroj příjmů a baví mě 
to. Samozřejmě zdroj radosti, protože spisovatelé jsou tvorové, 
kteří mají rádi klid, samotu, ale na druhou stranu se neobejdeme 
i bez těch lidí. No a ty besedy jsou zase způsob, jak s těmi lidmi 
přijít do styku a jak třeba pochopit nebo poznat, jak reagují na tu 
knížku. Taky jsem na těch besedách třeba zjistil, co ty děti mají 

rády, že mají rády právě ty obrázky, že mají rády 
třeba akční části víc než ty popisné a tak. 

Jak vypadá takový život moderního spisova-
tele? 
Protože já vydávám poslední roky jednu knížku 
ročně, vždycky říkám, že každý můj spisova-
telský rok má svůj ustálený rytmus. V  květnu 
a červnu knížku píšu. Na podzim vyrážím na be-
sedy. V lednu a únoru maluji obrázky. V březnu 
a dubnu pracuji na vydání. A červenec a srpen? 
To jsou přece letní prázdniny, takže mám volno! 

Takže na  čem teď momentálně pracujete 
a na co se můžeme těšit?
Na další dětské knížce z rybího prostředí. Těch 
nápadů v řadě je hodně. Já jsem vždycky chtěl, 

aby se rýmovaly názvy i jména těch hlavních hrdinů. Takže Kap-
řík Metlík, Pstroužek Vikoušek a další. A v současné chvíli přišel 
na řadu Rak, který se bude jmenovat Čilirak. Takže poprvé napí-
šu vlastně knížku ne o rybě, ale o jiném obyvateli vodního světa. 
V současné chvíli na tom pracuji a v ideálním případě knížka vy-
jde příští rok na jaře. I když jsem si dal předsevzetí, že na to už 
nebudu tak tlačit a trochu zvolním tempo. Takže Čilirak možná 
vyjde až za dva roky. Možná za tři roky? Kdo ví… 

Pane Opatřile, děkuji za Váš čas a budu Vám přát dobré 
myšlenky a ještě lehčí pero nebo klávesnici.

Foto: osobní archiv Jana Opatřila

	 Dostat do  vínku baryton jako nástroj 
sdělení je požehnáním. Roman Hoza 
svůj talent už řadu let rozvíjí nejen na do-
movské scéně Národního divadla v Brně, 
ale také na operních jevištích po celé Ev-
ropě (namátkou Düsseldorf, Lyon, Göte-
borg). 
	 Ve středu 6. listopadu od 19.30 ho-
din nám za  doprovodu klavíristky Kris-
týny Znamenáčkové přednese ve velkém 
sále MěKS písně francouzských sklada-
telů z  přelomu 19. a  20. století s  noble-
sou a  lehkostí, které francouzské hudbě 
přináležejí. Můžete se těšit na kompozice 
z per slavných autorů jako Maurice Ravel, 
Claude Debussy, Francis Poulenc, Jaques 
Ibert a dalších.
	 Posluchači v Tišnově si mohou kromě 
skvělé hudby vychutnat také sklenici kva-

litního vína z nabídky Michala Kadlece ze 
společnosti MiKwine. Vstupenky na kon-
cert doporučujeme zakoupit v předprodeji 

Turistického informačního centra Tišnov 
či online  na  webu na  www.mekstisnov.
cz. Vstupné činí v předprodeji 250 Kč 
a na místě 300 Kč. Pro seniory platí cena 
z předprodeje také na místě v den koncer-
tu. Děti do 12 let mají vstup zdarma. 
	 Koncert uvádíme jako součást cyklu 
Kruh přátel hudby, v rámci kterého lze 
do  konce letošního roku navštívit ještě 
tradiční Štěpánský koncert v podání Tiš-
novského komorního orchestru (26. 12.). 
Program na  rok 2025 intenzivně připra-
vujeme a  plánujeme ho zveřejnit právě 
na listopadovém koncertu Romana Hozy, 
kde již budou mít zájemci možnost zakou-
pit si cenově zvýhodněné předplatné a re-
zervovat na každý koncert místo v před-
ních řadách.

PÍSŇOVÝ RECITÁL BARYTONISTY ROMANA HOZY
MÁ KRÁSNÁ DULCINEO

Jan Mach

KLUB
PRÁTEL HUDBY

Pstroužek Vikoušek.
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Podhorácké muzeum v Předklášteří dává 
na stránkách těchto novin pravidelně vě-
dět o své činnosti. Zpravidla informujeme 
o  výstavách a  dalších akcích pro veřej-
nost, což jsou nejvíce viditelné výstupy 
naší práce. Činnost muzea je ale samo-
zřejmě mnohostrannější a  zahrnuje také 
získávání předmětů do sbírek a péči o ně. 
Ne vždy je historický předmět, který se 
do  muzea může dostat různými způsoby 
(koupí, darem nebo také vlastním sběrem 
či archeologickým výzkumem), v optimál-
ním stavu, protože čas nebo jiné okolnosti 
na něm zanechaly své stopy. Předmět pak 
musí projít konzervátorským nebo restau-
rátorským ošetřením. V  Podhoráckém 
muzeu funguje konzervátorská dílna, kde 
předměty dostávají základní ošetření tak, 
aby byl zachován jejich stav a nedocháze-
lo k dalšímu chátrání a změnám. Náš tým 
konzervátorů má takřka ideální složení, 

kolega Milan Holzapfel, který v  muzeu 
působí už úctyhodných 40 let, pracuje 
na základě dlouholetých zkušeností a mla-
dá kolegyně Deborah Fričová, čerstvá 
absolventka vysokoškolského programu 
„Chemie a  technologie materiálů pro 
konzervování a  restaurování“ zase přiná-
ší nové nápady a poznatky z oboru, který 
se samozřejmě dále vyvíjí. Někdy je ale 
potřeba na  sbírkovém předmětu provést 
tak specializovaný a náročný zásah, že je 
nutné svěřit ho externím restaurátorům, 
se kterými muzeum také spolupracuje. 
To je případ rozměrného obrazu namalo-
vaného na počátku 19. století neznámým 
autorem, který je ve sbírkách muzea, ale 
původně pochází z benediktinského kláš-
tera v  Rajhradě, kde sídlí další pobočka 
Muzea Brněnska, Památník písemnictví 
na Moravě. Na malbě, která byla značně 
poškozená, je zachycen probošt Otmar 

Conrad (1729–1812). Pro dějiny rajhrad-
ského kláštera byl významnou osobnos-
tí, zasloužil se o  rozrůstání a  zpracování 
tamní rozsáhlé knihovny a  také dosáhl 
povýšení proboštství na  opatství a  nezá-
vislosti na nadřazeném klášteře v Břevno-
vě. Náročné restaurování obrazu provedla 
paní Veronika Kopecká. Akci finančně 
podpořil zřizovatel muzea, Jihomoravský 
kraj, a obraz bude v budoucnosti k vidění 
v připravované stálé expozici v Památníku 
písemnictví v Rajhradě. A to je ta nejlepší 
cesta sbírkového předmětu – z depozitáře 
muzea přes odborné ošetření až k  vám, 
návštěvníkům muzea. Pokud se budete 
chtít dozvědět o  problematice konzervo-
vání a restaurování v muzeu ještě více, na-
bídne vám to výstava na toto téma, kterou 
připravujeme na rok 2027.

OBNOVENÉ KULTURNÍ DĚDICTVÍ
Hana Fadingerová
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INZERCE

Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž ze Svatováclavských hodů, dále z Mistrovství České republiky ve 3D lukostřelbě
anebo z otevření studánky v Dolíku. Prostřednictvím miniseriálu Na startu... se podíváme do advokátní kanceláře IUSTORIA. 

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Tišnovští jeskyňáři objevili 
v jeskyni na Květnici 

unikátní sintrové jezírko.

Turistické informační 
centrum v Tišnově rozšířilo 

nabídku svých služeb.

Písničkář přivezl do Tišnova 
kromě energie i ochutnávku 

z chystaného alba.

Firma podniká primárně 
v designování insertů 

a organizérů do deskových 
her.

Jeskyňáři
objevili unikát

Regionální produkty
v infocentru

V kině zazpíval
Tomáš Klus

MitroCZECH
a 3D tisk



19.00 hod. Kino Svratka
9. 1. 2025

www.mekstisnov.cz

Předprodej vstupenek 
TIC Tišnov a on-line

Pořad není vhodný
pro děti do 12 let
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	 Výstava, kterou zahájíme v  sobotu 
12. října v 16.00 h a potrvá do 24. lis-
topadu a na niž vás srdečně zveme, před-
staví autorky různých uměleckých oborů 
i generací – Pavlínu Kvitu, Boženu Rossí 
a její dceru Karolínu Rossí. Autorky spoju-
je vlákno hledání podstaty životních forem 
a snaha o nadčasové zachycování symbo-
lických struktur přírodních živlů a  forem 
skutečnosti, které utváří hmotný svět. 
Spojuje je rovněž ženské téma mateřství 
a vyjádření pocty tvořivé životní síle.
	 Pavlína Kvita (*1988) je sochařkou 
mladé generace, narodila se ve Valašském 
Meziříčí, žije a pracuje v Praze. Absolvo-
vala v  sochařském ateliéru Lukáše Ritt-
steina na  pražské Akademii výtvarných 
umění. Inspiruje se slovanskou mytologií 
a krajinou rodných Beskyd. Její díla si hra-
jí se symbolikou, vyznačují se plasticitou, 
tvarovou úsporností a  abstraktními linie-
mi. Sochy bojovníků, strážců a představi-
telů živlů vypadají povědomě, záhadně až 
magicky. Pracovním materiálem se pro 
Kvitu stal železobeton, beton vyztužený 
skelným vláknem, umělý kámen, dřevo 
a  acrystal. Mladá, talentovaná sochařka 
se zúčastnila mnoha soutěží ve veřejném 
prostoru a  její práce jsou vystavovány 
po celé České republice i v Evropě.
	 Božena Rossí (*1957) vystudovala 
v  Praze na  Akademii výtvarných umění 

(prof. Karel Souček) a  od 80. let žije se 
svým manželem Karlem Rossím v Bystřici 
nad Pernštejnem. Její tvorba vyniká lyric-
kým, meditativním charakterem reflektu-
jícím dění v přírodě i mezi lidmi. Vychází 
z  konkrétních rostlinných motivů, které 
abstrahuje do symbolické roviny a v nichž 
hraje hlavní roli krása, vášeň a všudypří-
tomná životní síla. Autorka vypracovala 
vlastní formu malby voskem vycházejícím 
z  enkaustiky a  téměř výhradně nemalu-
je štětci, ale rukama, špachtlí a  dalšími 

nástroji, kterými obraz modeluje. Vosk, 
do  něhož přidává barvy, si sama míchá 
a kombinuje s damarovým lakem.
	 Malířka Karolína Rossí (*1983) na-
rozena v Novém Městě na Moravě, je ab-
solventkou Akademie výtvarných umění 
v Praze, kde studovala v ateliéru Vladimí-
ra Kokolii. Věnuje se především abstrakt-
ní malbě a akvarelovým kolážím na papíře 
i  plátně, často s  přesahem do  prostoro-
vých instalací. Ve  své tvorbě se momen-
tálně zaměřuje na emoční obraz člověka, 
jeho niternost a naučené vzorce chování. 

Její obrazy jsou fantaskní exkurzí do hlu-
bin vnitřního světa, lidského podvědomí 
a  jeho procesů. Inspiruje se učením súfi-
smu a maluje portréty éterické a nehmot-
né skutečnosti založené na studiu vibrací, 
tónů a zvuků, která v  jejím „světě džinů“ 
nabývá určitých tvarů, připomínajících pr-
votní formy života, proměnlivé vodní orga-
nismy či vzdálené vesmírné struktury.

KULTURA

MEZI ŽIVLY
Radka Kaclerová

Pavlína Kvita, Elementy, 2024.

Karolína Rossí, z cyklu Vibrace, 2024.

Pavlína Kvita, Bojovník v brnění, 2023.

Božena Rossí, Okouzlení krásou, 2024.
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	 Ačkoliv je moravská metropole Brno 
na rozdíl od většiny ostatních českých vel-
koměst obklopena věncem lesnaté a kop-
covité krajiny, málokterý Tišnovák by asi 
vyrazil právě směrem k  tomuto městu, 
pokud by chtěl strávit den pěším výletem 
v malebné přírodě. Do Brna přece míříme 
za  nákupy, prací nebo do  škol, ještě tak 
za kulturou nebo na návštěvu příbuzných. 
Příroda, ta je přece u nás. 
	 Nejenom. Ze západu, severu i  vý-
chodu obepíná město příroda 
stejně atraktivní, jakou máme 
koneckonců i  na  Tišnovsku, 
vždyt’ do  okruhu tohoto typu 
krajiny také patříme. Ba co víc. 
Blízkost městské urbanizované 
zóny vede k jaksi i lepší péči o tu 
přírodu obklopující město, takže 
řada míst nepostrádá kvalitnější cesty, 
udržované odpočívky, přístřešky, naučné 
stezky, opečovávané unikátní chráněné lo-
kality a zákoutí. Ku podivu se tu můžeme 
naživo setkat i s daleko větším množstvím 
zvěře než v odlehlejších regionech. Dílem 
díky oborám, dílem zvykem zvířat na větší 
blízkost člověka a výhod symbiózy s ním. 
Brněnské okolí slouží městu jako přiroze-
né a  hojně využívané rekreační zázemí, 
ale i jako živá učebnice přírody, a to neje-
nom o víkendech, ale i v odpoledním čase 
všedních dnů. Přitažlivé, zajímavé a  in-
spirativní přitom může být nejenom pro 
Brňany, ale i pro nás, kteří životu ve vel-
koměstě neholdujeme.

Turistika za humny
	 Vzhledem k tomu, že jsem na takovém 
brněnském předměstí vyrostl, mne pozi-
tivní tvář okolí města přijde samozřejmá. 
Z  našeho domu stačilo překonat jednu 
silnici, abychom byli v zelené zóně zahrá-
dek a  lesa, a když se dnes na  tato místa 
brněnské přírody vracím, obdivuji se ge-
ologickým i  floristickým unikátnostem, 
které jsem v dětství neuměl úplně doce-
nit. Včetně toho, že pestrost zůstává ost-
růvkům i větším celkům brněnské přírody 
vlastní. 
	 Kořeny turistiky musíme koneckonců 
také hledat na  okrajích města. Byli to 
obyvatelé měst, kteří trávili týden uvnitř 

zástavby, a  proto ve  volném dni hledali 
změnu v  přírodě. První turistické trasy 
se odvíjely od konečných tramvají a auto-
busů, od  okrajových částí měst směrem 
do  okolí. Už turistická mapa okolí Brna 
z  roku 1911 zaznamenává z  okrajových 
částí, jako byly Pisárky, Líšeň, Žabovře-
sky nebo Řečkovice, vycházející značené 
turistické stezky. Oblíbené cíle jako Vra-
nov nebo Bílovice netřeba ani zmiňovat. 

Brněnská podkova
	Někdy ve  druhé polovině minu-
lého století tak vznikla dálková 
trasa celým severním okolím 
Brna, z  Bosonoh až do  Líšně. 
A pro svůj tvar oblouku na mapě 

dostala pojmenování Brněnská 
podkova. Nešlo o  trasu značenou 

jednou barvou, ale využívající již zahušt’u-
jící se sítě značených turistických stezek. 
Její charakteristikou také nebyla snaha na-
vštívit nejvýznamnější cíle v  okolí města, 
jinak by určitě nemíjela třeba Babí lom, 
ale podstatou trasy byla její délka: 50 km. 
V druhé polovině 20. století to byl jakýsi 
turistický denní maximální limit. Standard-
ní běžná délka turistického výšlapu se totiž 
pohybovala okolo 30 km. Víc než 50 km si 
dávali už jen opravdu trénovaní v  rámci 
organizovaných dálkových pochodů. V po-
rovnání s dneškem je to vše výrazně nad 
limity, které si klademe v současnosti. 
	 Vlivem oprav některých stezek je sou-
časná délka Brněnské podkovy 52,2 km. 
Tradičně se za  počáteční bod považuje 
zastávka MHD autobusu 69 v  brněn-

ských Bosonohách (49.1763156N, 
16.5256711E), koncovým bodem je za-
stávka MHD trolejbusu 31 ve  Šlapani-
cích (49.1665217N, 16.7259114E). Trasa 
tak postupně provede turistu zejména 
velkými lesními komplexy obklopujícími 
Brno, jako jsou Kohoutovické lesy, Baba, 
Útěchovské lesy, Hády a Mariánské údo-
lí. Tím, že se dotýká řady zastávek MHD, 
umožňuje rozsegmentovat si ji na několik 
částí, nebo v  případě nepřízně počasí či 
zdraví trasu kdekoliv přerušit a vrátit se 
z ní do města. 

Kohoutovické lesy
	 Začátek Brněnské podkovy v  Bo-
sonohách není náhodný. Jejich poloha 
na  jižním úpatí masívu Kohoutovických 
lesů z  nich dělá východisko právě tímto 
směrem, protože na  jih se už rozprostí-
rá polní krajina. Ač jsou Bosonohy přes 
50 let součástí Brna, nepodlehly sídlištní 
urbanizaci a  zachovaly si tradičně cha-
rakter vesnice s velkou podlouhlou návsí 
Bosonožského náměstí. Začátek putová-
ní po  podkově tedy představuje výšlap 
nějakých 150  výškových m na  Kohou-
tovickou Babu (415 m). To je to návrší 
s charakteristickým vodojemem ve tvaru 
trychtýře nad kohoutovickým sídlištěm. 
Původní malou vesnici Kohoutovice ob-
klopilo v  době socialistic-
ké výstavby obří sídliště 
pro 12 tisíc obyvatel, přes-
to je to místo oblíbených 
vycházek dodnes. Balkó-
ny okrajových paneláků 

TIP NA VÝLET

BRNĚNSKÁ PODKOVA
NA VÝLETĚ BRNEM JINAK

Vladimír Vecheta
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totiž hledá přímo do dubových lesů, které 
obepíná plot Obory Holedná. Ta zahrnu-
je lesní komplex okolo dvou vrchů Hobr-
tenky a Holedná a slouží obornímu chovu 
mufloní a  dančí zvěře. Oborou je možný 
volný pohyb, a  tudíž setkání s  divokou, 
ale na lidi už navyklou zvěří, není žádnou 
vzácností. Součástí je i malá obůrka s di-
vočáky a  několik jezírek. Oborou vede 
značená naučná stezka s  informacemi 
o  chované zvěři, řada upravených cest 
a  odpočinkových altánů i  posezení slou-
ží k  relaxaci. Nejoblíbenějším místem je 
rozcestí U jezírek a nyní i nová rozhledna 
Holedná nad Komínem. 

Brněnská přehrada
	 Do  další městské části Bystrc přichá-
zíme po  toku potoka Vrbovce Údolím 
oddechu. Ves založená již ve 14. stol. je 
dnes největší městskou částí a  s  24  tis. 
obyvateli předčí leckteré město. Nejsnaz-
ší průchod hustě urbanizovanou částí 
trasy je tak okolo řeky Svratky, která nás 
proti proudu dovede až k hrázi Brněnské 
přehrady. Ta zde vklíněná mezi skalky 
vyrostla v  letech 1936–40 jako rekreační 
zázemí města a tehdejší zdroj pitné vody. 

Dnes už jí zůstal ten převážně rekreační 
charakter. Za  povšimnutí přitom stojí 
její malebné okolí. Vody zatopily v  délce 
10 km kromě obce Kníniček i skalnatý ka-
ňon pod hradem Veveří dodnes nazývaný 
Rokle. Po jejím severním břehu dojdeme 
až do části Osada, odkud se trasa vydává 
historickým Tišnovskem mimo Brno přes 
Rozdrojovice a  Jinačovice do  České. 
Na  tomto úseku střídáme lesní a  polní 
krajinu, zbytky nedostavěné „Hitlerovy“ 
dálnice a  samozřejmě je nutné překonat 
hřeben Baby pod vrcholem Sychrov 
(463  m), který se táhne od  Kuřimi až 
do centra města. 

Útěchovské lesy
	 Severní předpolí Brna, charakteristic-
ké hlubokými lesy, představuje na  naší 
trase také nejvyšší část celé podkovy. 
Nad Útěchovem dosáhneme kóty téměř 
490 m. Než tam ale dospějeme, je třeba 
projít proti proudu potoka Ponávky skrz 
celé Lelekovice. Za  zastávku zde stojí 
odkryté základy hradu u kostela sv. Filipa 
a  Jakuba. V  místě hlubokého údolí Babí 
doly mineme romantický rybníček stej-
nojmenné přírodní rezervace, a  teprve 

odtud vystoupáme až do Útěchova. Kdysi 
odlehlá vesnička v  Soběšické vrchovině 
na  cestě k  Vranovu je dnes obytným sa-
telitem, přesto stále obklopena krásnými 
lesy. Tento komplex ve správě Mendelovy 
univerzity je již desítky let opečováván 
jako velký lesopark. Potkáme tu proto 
řadu lesnických pomníčků, upravených 
studánek, Lesnickou naučnou stezku a de-
sítky kilometů upravených lesních silniček 
a cest. Tento soubor celkem cca 90 památ-
níků a 50 studánek nejen zde, ale ve velké 
části Moravského krasu spravované Škol-
ním lesním podnikem Masarykův les Křti-
ny se nazývá Lesnickým Slavínem. Byl 
založen v roce 1929 při příležitosti oslav 
10. výročí založení Vysoké školy zeměděl-
ské v Brně a pomníky jsou věnovány pře-
devším význačným lesníkům, ale i  uměl-
cům – milovníkům přírody, a některé též 
obyvatelům lesa – zvěři, ale i stromům.
	 My se držíme lesní silnice Vojanka, kte-
rá nás provede třeba paloučkem U Luže, 
než dospějeme do svitavského údolí v Bí-
lovicích. 

Kraj lesů, vod a strání
	 No ano, chytáte se dobře. Bílovice nad 
Svitavou jsou nejen mekka turismu na Br-
něnsku, učarovaly i umělcům 19. a 20. st., 
kteří se zde inspirovali pro svá díla jako 
Kniha lesů vod a  strání nebo příběhy 
lišky Bystroušky. Ta mimochodem sku-
tečně bydlela v hájovně za Bílovicemi na za-
čátku Těsnohlídkova údolí. Ano, to má zase 
jméno po spisovateli Rudolfu Těsnohlídko-
vi. Nedaleko Bystrouščiny myslivny najde-
me i studánku Leoše Janáčka. Své místo 
zde má i Josef Ressel. To nebyl umělec, 

TIP NA VÝLET

Kohoutovická Baba.
Foto: Wikimedia

Obora Holedná.	 Foto: Lesy města Brna

Hráz Brněnské přehrady.
Foto: Robert Vystrčil

Lesní palouček U Luže.
Foto: Štěpán Fridrich

Babí doly.
Foto: Pavel Augusta
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ale vynálezce lodního šroubu, a mimo jiné 
taky lesník. Řada míst je věnována i poeti-
ce příběhu malé Lidušky, odložené holčič-
ky, kterou zde před Vánocemi 22. prosince 
1919 našel spisovatel Rudolf Těsnohlídek, 
a  ta jej inspirovala k  založení tradice sta-
vění vánočních stromů na náměstích spo-
jené s  charitativními sbírkami. V  údolí je 
Liduščin památník, nad Bílovice se pne 
nová rozhledna U  Lidušky. Řada zdej-
ších pomníčků a studánek stále souvisí se 
zmíněným Lesnickým Slavínem. Zároveň 
zde křižujeme jižní část Moravského krasu 
s jeho malebností vápencových plošin a bí-
lých skal. 

Mariánské údolí
	 Závěrečná, východní část Brněnské 
podkovy nás dovádí do údolí potoka Říčka. 
Ještě před sestupem do něj můžeme po-
hlédnout z hrany skalní vyhlídky Hornek, 
kde ztratíme pojem o  blízkosti města. 
Říčka přitéká z oblasti Ochozského krasu, 
kde má na svědomí desítky jeskyní včet-
ně známé Ochozské, Pekárny, Netopýrky 
a Švédského stolu, které jsou proslulými 
archeologickými nálezy pravěkých jeskyn-
ních obyvatel. 
	 Směrem k  jihu se údolí naopak mění 
s prosluněnou nivu s řadou rybníků a vod-

ních nádrží. Jméno Mariánské údolí 
nese podle hraběnky Marie z Fünfkirche-
nu, manželky hraběte Belcrediho, která 
tuto oblast zbožňovala. Je hojně navště-
vované v  letních i  zimních měsících. Za-
tímco v létě Brňany láká zalesněná krajina 
k procházkám, projížďkám na kole a ryba-
ření nebo koupání, v zimě se na zamrzlých 
plochách prohánějí bruslaři. Je tu vybudo-
vána vozíčkářská trasa v délce 8 km i ki-
lometrová bobová dráha. Na  svazích se 
klikatí tři okruhy singletrailů. Proslulými 
místy jsou občerstvení Muchova bouda 
a  penzion Kadlcův mlýn, donedávna 
skautské centrum. 

Pod Žuráněm
	 Ačkoliv se v  Mariánském údolí dotýká 
podkova poslední městské části a smyčky 
autobusu, do  svých 50 km je prodloužena 
ještě polní a stepní krajinou kolem Podolí 
a Velatic až do Šlapanic. Není to cesta na-
darmo, míjí (bohužel) návrší Žuráň. Pro-
slulý bod, odkud císař Napoleon řídil bitvu 
u Slavkova, připomíná žulový blok. Navíc je 
tento vršek unikátní tím, že je umělý. Jde 
o pohřební mohylu z dob stěhování národů. 
	 Ve Šlapanicích můžeme ještě uzavřít 
poznávání brněnského okolí návštěvou 
Muzea na Masarykově náměstí, a pokud 
nebudeme pokračovat dál po  stopách bi-

tvy tří císařů, naší konečnou stanicí bude 
trolejbusová zastávka na Brněnské ulici. 

Dálkový pochod
	 Trasa Brněnské podkovy se také stala 
základem oblíbeného turistického pochodu, 
který se zde koná od roku 1974 pod hlavič-
kou Klubu českých turistů z Brna-Řečkovic. 
A  jeho obliba trvá pořád. V  letošním roce 
vás na  jeho 45. ročník můžeme pozvat 
na sobotu 19. 10. do Řečkovic – https://
kct.cz/akce/brnenska-podkova-135353. 
	 Až příště zamíříte do Brna, zkuste se 
porozhlédnout i  po  jeho blízkém okolí. 
Stojí za to. 

TIP NA VÝLET

Hornek.	 Foto: René Renegades Rozcestí v Těsnohlídkově údolí.
Foto: Radek Hájek

Myslivna lišky Bystroušky.
Foto: archiv obce Bílovice

Mariánské údolí. 	 Foto: Wikimedia Commons by ufoncz Rozhledna na Holedné.
Foto: Karel Štěrb

Žuráň.	 Foto: Dana Kopečková



TN 10/2024 35

TIŠNOVSKO

	 Pernštejnské Jestřabí je obec tvořená 
čtyřmi místními osadami: Husle Jilmoví, 
Maňová a  Pernštejnské Jestřabí. Obec 
leží v  okrese Brno-venkov v  Jihomorav-
ském kraji. Rozkládá se v Hornosvratec-
ké vrchovině, na okraji přírodního parku 
Svratecká hornatina a  na  pravém břehu 
řeky Svratky. Vzdálená je přibližně 10 km 
severozápadně od  města Tišnova a  leží 
v nadmořské výšce 485 m n. m., na ploše 
7,51 km² a  leží v blízkosti silnice z Brna 
na  Nové Město na  Moravě. Jednotlivé 
osady jsou od  sebe vzdálené cca 1–2 km 
a  existují mezi nimi obecní cesty, popř. 
polní cesty pro pěší. Aktuálně v  obci 
žije 209 obyvatel. První písemná zmínka 
o obci pochází z roku 1364. 

Pernštejnské Jestřabí
	 Ve  středu obce Pernštejnské Jestřabí 
je kaplička s měděnou střechou – kaple 

Panny Marie Růžencové, která patří 
mezi památkově chráněné objekty. V čás-
ti obce Pernštejnské Jestřabí se nachází 
obecní úřad, který je společný pro všech-
ny výše uvedené osady. V blízkosti obec-
ního úřadu naleznete také malebný malý 
rybník. 

Maňová
	 V  osadě Maňová se nachází další pa-
mětihodná kaple Panny Marie Bolest-
né, která se ukrývá na okraji lesa na kopci 
zvaném Bozinka nad Doubravníkem. Její 
původ je opředen různými tajemnými po-
věstmi o  její starobylosti, ve  skutečnosti 
však pochází až z  konce 17. století. Ně-
kdy kolem roku 1780 byla kaple poničena 
zásahem blesku a  následným požárem, 
obnovena pak byla až v roce 1897 ze sbí-
rek zbožných občanů a darů dobrodinců. 
Při opravě kapličky v roce 1970 bylo pod 

omítkou objeveno množství fresek a  sta-
rých nápisů ze 17. století, podobné, jaké se 
nacházejí v chodbách Pernštejna. Strážní 
poslání objektu by dosvědčovaly i  střílny 
objevené v obvodovém zdivu. Bohužel jak 
nápisy, tak střílny byly zazděny.
	 Další oprava kapličky na Bozince se ko-
nala u příležitosti sta let jejího obnovení 
roku 1997, ale nebyly objeveny žádné dal-
ší nálezy.
	 Svátek sv. Máří Magdalény připadá 
na 22. červenec, takže se zde vždy v nedě-
li nejbližší tomuto datu koná pout’.

Jilmoví
	 Dominantou obce je opět zvonička –
zvonička svaté Anny, postavená v roce 
1830.
	 V Jilmoví se také nachází budova soko-
lovny, kde se pravidelně pořádají kulturní 
akce obce zaměřené zejména na  rodiny 
s dětmi jako je dětský den, mikulášská na-
dílka, karneval apod.

Husle
	 Husle jsou původní chatařská osada, 
kde trvale bydlí pouze pár rodin. V  po-
sledních letech se začíná osada postupně 
rozrůstat o další stálé obyvatele.

Tip na výlet 
	 Na závěr máme pro Vás tip na výlet 
na poutní a kouzelné místo Bozinka:
	 Autobusem č. 335 z nádraží Tišnov, vy-
stoupíte na zastávce Pernštejnské Jestřa-
bí. Dáte se cestou dolů do obce, projdete 
celou obcí, po cca 2 km přijdete do části 
obce Maňová. Zde na  první křižovatce 
odbočíte doprava a budete směrovat mezi 
domy cestou mírně do  kopce, až přijde-
te na  Bozinku. Z  Bozinky Vás již smě-
rovka povede poté z kopce dolů do obce 
Doubravník, kde můžete využít vlakového 
spojení zpět do Tišnova. Trasa je dlouhá 
cca 5,5 km.

Foto: archiv obce
Pernštejnské Jestřabí – rybníček na návsi.

PERNŠTEJNSKÉ JESTŘABÍ
Tereza Mazourová

Bozinka – kaple sv. Máří Magdalény.

Z Huslí.
Pernštejnské Jestřabí – kaple Panny Marie 
Růžencové.
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	 Tišnovské turistické informační cent-
rum rozšířilo v uplynulé turistické sezoně 
portfolio svých služeb. Konkrétně oboha-
tilo stávající nabídku výrobků lokálních 
producentů.
	 „Íčko jako takové musí nabízet spoustu 
služeb a  propagačních materiálů zdarma 
a naší jedinou možností, jak si vydělat něja-
kou korunu, je prodej suvenýrů. Ze začát-
ku jsme rozšiřovaly pouze nabídku klasic-
kých suvenýrů, ale pak mě napadlo, že by 
se to dalo spojit i s podporou místních pod-
nikatelů a prodávat jejich výrobky,“ sdělila 
vedoucí Turistického informačního centra 
Tišnov (TIC) Barbora Peterková. 
	 Vybavení centra na  náměstí Míru tak 
doplnila policová skříň, v níž zájemci na-
leznou kávu z  Nedvědice, keramiku ze 
Železného, bylinkové sirupy z  Katova, 
sušené maso z  Pejškova anebo výrobky 

od kováře z Heroltic. Nechybí ovšem ani 
ručně šité oblečení a  batohy, dárkové 
a  kosmetické taštičky anebo náramky. 
„Výrobků je velké množství a my doufáme 
a věříme, že se najdou jak zákazníci, tak 
i  další místní dodavatelé, až o  možnosti 
prezentace a prodeje v TIC uslyší,“ přeje 
si Peterková.
	 Nápad pracovnice infocentra na  roz-
šíření služeb o  regionální produkty pod-
pořila Místní akční skupina (MAS) Brána 
Vysočiny, která se právě problematikou 
lokální produkce dlouhodobě zabývá. 
„Když nás tišnovské informační centrum 
oslovilo, jestli bychom jim nepomohli se 
zavedením tohoto prodeje, byli jsme rádi,“ 
řekla koordinátorka MAS Brána Vysočiny 
Barbora Gottwaldová. 
	 TIC Tišnov už také více než tři roky 
nabízí lokální nápoje. Kromě piv ze čtyř 

pivovarů z Tišnova a jeho okolí prodávají 
rovněž cider. Novinkou v  lednici je zava-
řené maso z  Jamného. „Věřím, že i  toto 
jsou příjemné dárky z Tišnovska,“ dodala 
Barbora Peterková. 

	 MAS Brána Vysočiny, z. s., podpo-
ruje místní produkci a služby prostřednic-
tvím webu darekztisnovska.cz. 
	 Ačkoliv se to tak na první pohled může je-
vit, tento web není e-shop. Jedná se o inter-
netovou platformu umožňující přehlednější 
a snazší objednávku u více drobných dodava-
telů z regionu MAS Brána Vysočiny zároveň.

1.	� Jak to tedy funguje? Jak mohu zbo-
ží objednat? Stejně jako v jakémkoliv 
jiném tržišti vložte do svého nákupního 
košíku zboží, které se vám líbí a po kte-
rém toužíte, vyplňte své kontaktní úda-
je a dokončete objednávku. Už v tomto 
okamžiku uvidíte, kolik vás bude zboží 
dohromady stát, výsledná částka se 
však může nepatrně lišit třeba v závis-
losti na možnostech dopravy trhovce.

2.	� Co se dál děje s  objednávkou? Ob-
jednávka je zpracována a  rozeslána 
spolu s  vašimi údaji patřičným trhov-
cům, její další zpracování a  plnění se 
tak již odehrává přímo s daným trhov-

cem. Veškerou následnou komunikaci 
ohledně zboží, dopravy a  platby tak 
vedete mimo tržiště.

3.	� Kdo mi dodá zboží? Tržiště nebo tr-
hovec? Stejně tak jako na  skutečném 
tržišti zboží dodává trhovec. Tržiště 
nemá na  rychlost a  podmínky dodání 
žádný vliv. Trhovec sám může nabíd-
nout několik variant doručení zboží, 
a  to například včetně vlastní dopravy, 
ale i možnost vyzvednutí na jím stanove-
ném místě (kamenný obchod). Trhovec 
je zodpovědný i  za  veškeré náležitosti 
spojené s  obchodem, jako je vystavení 
účtenky nebo reklamace zboží.

4.	� Trhovec nekomunikuje, nekontak-
toval mne, co mám dělat? V  prvé 
řadě vyčkejte, řada trhovců se celý 
den věnuje tomu, aby zboží, které dodá, 
bylo v patřičné kvalitě. A protože třeba 
ovečky potřebují právě jíst, musí objed-
návky chvilku počkat. Pokud se přesto 
stane, že trhovec nekomunikuje, zkus-

te jej kontaktovat sami, údaje jsou uve-
dené u každého profilu trhovce. Jako 
poslední možnost nás kontaktujte a za-
šlete nám obdržené číslo objednávky, 
zjistíme, kde je problém.

5.	� Kdo může na tržišti prodávat? Kdoko-
liv, kdo splní podmínky, které tržiště vy-
žaduje jako nezbytné pro status kvalitního 
prodejce. Patří k nim třeba regionálnost 
a kvalita produktu, ale i ochota a úroveň 
komunikace se zákazníkem. S našimi tr-
hovci jsme v pravidelném kontaktu a neu-
stále jim pomáháme se zlepšovat.

	 Pokud máte tip na  další podniky, 
řekněte jim, at’ se ozvou, rádi je při-
pojíme. Kontakt: Barbora Gottwaldová. 
E-mail: gottwaldova@masbranavysociny.cz.
Telefon: 773 843 770.

	 Na  tento projekt nám přispělo město 
Tišnov a Jihomoravský kraj. Děkujeme!

INFORMAČNÍ CENTRUM NABÍZÍ REGIONÁLNÍ PRODUKTY
Zlata Ptáčková

NOVÝ PRODEJNÍ WEB DÁREK Z TIŠNOVSKA
Barbora Gottwaldová

V  Turistickém informačním centru Tišnov je 
možné si zakoupit regionální produkty.

Foto: Zlata Ptáčková
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	 Právě vychází již dvacátý sedmý kalen-
dář z dílny Zdeňka Jílka a opět s tematikou 
Tišnovska. Úplně první kalendář na  rok 
2000 obsahoval obrazy Josefa Jambora. 
Další vydání v  letech 2001–2009 tvořily 
obrázky a pohlednice v porovnávání staré-
ho a nového Tišnova – vděčné a oblíbené 
téma. Slavné a  významné osobnosti Tiš-
novska jsme připomněli již ve  třech vy-
dáních, a  to v  letech 2003, 2017 a 2024. 
Dalším motivem v  několika kalendářích 
se staly obrazy malířů, kteří žili v Tišnově 
nebo se naším krásným městem inspirova-
li. Působivé byly také kalendáře o přírodě 
s odbornými texty, např.: „Květnice hora, 
Besének voda“ (2011), „Svratka od  pra-
mene k  Veveří“ (2014) nebo „Významné 
stromy Tišnovska“ (2020). V  roce 2023 
zase zdobily naše domácnosti „Kostelní 
betlémy na Tišnovsku“. 
	 Tentokrát vám pro rok 2025 předklá-
dáme zajímavé záběry, které někdy oko 

běžného člověka ani nevidí. Fotograf má 
totiž v  naší krajině pořád co objevovat 
a čím se nechávat okouzlit. Někdy se foto-
grafie musí tzv. „vysedět“, jindy stačí být 
ve správnou chvíli na správném místě. 
Po oslovení tišnovských fotografů s pláno-
vaným tématem kalendáře se nám sešlo 
na čtyřicet zajímavých fotografií a postup-
ně bylo vybráno konečných třináct. V ka-
lendáři Tišnovsko 2025 jsou tak zastoupe-
na fotodíla Miloše Bučka, Oldřicha Výlety, 
Milana Sítory, Michala Beneše a Milana 
Ferova. Kromě všech jmenovaných patří 
poděkování i  ostatním fotografům za  za-
slané fotografie.
	 O  vydání kalendáře, který připravil 
Zdeněk Jílek, se zasloužilo město Tišnov.
Kalendář Tišnovsko 2025 zakoupíte 
v Turistickém informačním centru, v  tiš-
novském muzeu a v knihkupectví u paní 
Raškové.

SPOLKOVÝ ŽIVOT

KALENDÁŘ TIŠNOVSKO 2025
Zdeněk Jílek

	 SWAP je výměna krásných kousků ze 
šatní skříně i domácnosti. Opět vás zveme 
na SWAPovací den do MěKSu. Akce pro-
běhne tentokrát v úterý 15. a středu 16. 
října 2024 ve velkém sále MěKS, Mlýn-
ská 152, Tišnov od 15.00 do 18.00 hod. 
V  úterý probíhá pouze příjem věcí 
a ve středu je hlavní SWAPovací den. 
	 Nehodí se vám termín? A  chcete do-
nést věci na SWAP? Můžete už nyní, kdy-
koliv v  pracovní době do  kanceláře TIC 
Tišnov (budova Květnice, vchod vedle 
České spořitelny).
	 Co na SWAP přinést? Čisté oblečení 
bez flíčků a dírek (dámské nebo pánské), 
ložní prádlo, deky, očištěnou obuv, dro-
gerii do  data expirace, bižuterii, hračky, 
sportovní potřeby, knihy, kuchyňské po-
třeby, těhotenská móda, drobné potřeby 
pro domácnost, drobná elektronika nebo 
pomocníci do domácnosti, prostě vše, co 
může posloužit někomu dalšímu. 

	 Co na  SWAP NEnosit? Dětské ob-
lečení (do  velikosti 164, RC Studánka 
připravuje vlastní burzu s  dětským oble-
čením), ušpiněné nebo děravé oblečení 
a obuv, rozbité a nefunkční věci.
	 Vstupné: 15.00–16.30 hod. 50 Kč, 
16.30–18.00 hod. 20 Kč (určeno na pokry-
tí nákladů s přípravou akce). Jiné poplatky 

se nevybírají. Přinést můžete jakékoliv 
množství věcí a odnést také.
	 Jak SWAP probíhá? Přijdete do  vel-
kého sálu, pokud chcete věnovat nějaké 
své věci (úterý) a předáte je pořadatelům. 
Ve středu si můžete přijít vybírat cokoliv 
z vystavených věcí, které přinesli ostatní.
	 Samozřejmě, pokud nemáte něco, co 
chcete věnovat a chcete si přijít jen vybí-
rat, tak jste ve středu vítaní.
	 Úterý je určeno k  tomu, abychom si 
nashromážděné věci od  vás přebrali, na-
rovnali je podle charakteru a  velikostí 
a vystavili je ve velkém sále.
	 Přineste pouze věci čisté a  funkční, 
které byste se nestyděli nabídnout kama-
rádce. 
	 Prosíme, abyste si přišli vybírat až 
ve středu. 
	 Děkujeme, že recyklujete. Budeme se 
těšit na viděnou.

PŘINES, VYMĚŇ, ODNES
Jana Trávníčková, Barbora Peterková
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	 Podnět k založení spolku zahrádkářů v Tišnově 
dala přednáška v  tehdejší Živnostenské škole 

22. února 1934. Přípravný výbor pod vedením prof. Jana Kosíka 
svolal na 27. března členskou schůzi za účasti cca 100 osob. Bylo 
projednáno definitivní založení Spolku zahrádkářů a  přátel 
přírody. Byli zvoleni členové výboru a revizoři účtů, předsedou 
pak zvolen prof. Jan Kosík. Spolek převzal a upravil stanovy po-
dobného brněnského spolku a stanovil roční členský příspěvek 
6 Kč. Dne 10. 5. 1934 byl spolek zapsán v listině povolených spol-
ků, když Zemský úřad v Brně výnosem č.j.18244/1934-VI/13 vzal 
na vědomí stanovy spolku. Spolek tvořilo 46 členů.
	 Za  celou dobu devadesáti let trvání organizace zahrádkářů 
v Tišnově nedošlo nikdy k přerušení její činnosti. Začínala v rámci 
Československé republiky (1934–1939), překonala těžké období 
okupace (1939–1945), znovuobnovení Československé republiky 
(1945–1948), prodělala velké změny v období komunistické tota-
lity (1948–1989), dožila se obnovení demokracie v Českosloven-
sku, jeho rozdělení na dva samostatné státy Českou a Slovenskou 
republiku (1993). Organizace zahrádkářů nebyla nikdy organizací 
politickou, ale zájmovou. Vždy poskytovala svým členům možnost 
vzdělávání, různé služby, kulturní a společenské vyžití.

	 Až do  roku 1970 probíhala činnost tišnovských zahrádkářů 
v provizorních a pronajatých prostorách. V tomto roce byl zahrád-
kářům poskytnut pozemek na Wagnerově ulici a ještě do konce 
roku byla svépomocí postavena dnešní moštárna a konalo se prv-
ní moštování. V letech 1977 a 1978 byla postavena budova skladu 
u moštárny. V roce 2019 proběhla velká oprava podlahy moštárny 
a v roce 2021 výměna oken. Moštárna slouží našim členům i širo-
ké veřejnosti už 54. rok.
	 Začátky zájmu tišnovských zahrádkářů o půdu na vybudování 
zahrádkové osady se datují do roku 1947, kdy se výbor v této věci 
písemně obrátil na MěNV. Po dvaceti letech v  roce 1967 dává 
MěNV k dispozici plochu nad cihelnou na Trnci. Pozemky byly 
předány do vlastnictví uživatelům.
	 V  roce 1980 získal výbor od  JZD Drásov plochu v  katastru 
Předklášteří na  břehu Svratky s  nájemní smlouvou do  r. 2011. 
Po složitém jednání na MěÚ Tišnov bylo vydáno územní rozhod-

nutí o zřízení zahrádkové osady Besének 1 (plocha 8,03 ha byla 
rozdělena na 78 zahrádek po 400 m2).
V  roce 1981 uzavřeli zahrádkáři nájemní smlouvu s  JZD Čebín 
na pozemek v katastru Hradčany o výměře 3,5 ha. Za rok vydal 
MěÚ Tišnov územní rozhodnutí o zřízení zahrádkové osady Nad 
rozvodnou (48 zahrádek). V roce 1985 se osada osamostatnila 
a vytvořila svou organizaci.
	 V  roce 1982 byla uzavřena nájemní smlouva s  JZD Drásov 
na pozemek o výměře 1,2 ha mezi Besénkem a Květnicí. V roce 
1983 bylo MěNV Tišnov vydáno územní rozhodnutí o zřízení za-
hrádkové osady Besének 2 (27 zahrádek).
	 Po roce 1989 došlo ke změně zákonů a vrácení půdy původním 
majitelům. Stávající osada Besének 1 má smlouvy o pronájmu se 
soukromými vlastníky a Besének 2 s OÚ Předklášteří.
	 Na závěr je třeba poděkovat všem členům a funkcionářům tiš-
novských zahrádkářů za jejich práci pro naši organizaci za uply-
nulých 90 let a popřát hodně síly a úspěchů v budoucí činnosti.

Foto: archiv ZO ČZS Tišnov

SPOLKOVÝ ŽIVOT

90 LET SPOLKU TIŠNOVSKÝCH ZAHRÁDKÁŘŮ
Karel Strommer

Moštování pro školky.

Výbor ZO ČZS Tišnov 2023.

Zájezd do Trenčína 2019.
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Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí 	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Úterý	 8.30–9.30	 Trénování paměti
	 9.30–10.30	 Zpěv
Středa	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení
Pátek	 8.30–9.30	 Kondiční cvičení

Den seniorů
1. 10. od 14.00,  jídelna CSS Tišnov
Srdečně zveme u příležitosti oslavy Dne 
seniorů na  přátelské posezení. Můžete 
se těšit na  školní kapelu RouBend, vy-
stoupení dětí ze základních škol, country 
vystoupení, cimbálovku Midnight Coffee 
Session, přípitek, dárky a jiné. Občerstve-
ní zajištěno. 

Kuželky 
9. 10. od 14.00, v tělocvičně CSS Tišnov 
proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na medaili a ostatní na krásně stráve-
né odpoledne. Vstupné dobrovolné.

Zájezd Sklárny Karlov
a Nové Město nad Moravou
10. 10., odjezd v  8.00 od  Podhorácké 
restaurace (další zastávky Penny a Kluca-
nina). Cena: 350 Kč zahrnuje cestu auto-
busem, vstup do sklárny a muzea včetně 
výkladu. Prohlídka sklárny Karlov s výkla-
dem, návštěva Horáckého muzea. Násled-
ně rozchod po Novém Městě na Moravě, 
kde můžete obdivovat historické centrum. 
Hlaste se, prosím, od  23. do  30. září 
2024 u Hany Hladké na tel. 730 193 325, 
549 449 131 nebo osobně v knihovně CSS 
Tišnov. V případě malé účasti se výlet bohu-
žel ruší, tak prosím, kdo má zájem, at’ se na-
hlásí co nejdříve. Děkujeme za pochopení.

Jak rozeznat a vyrovnat se
se ztrátou sluchu
16. 10. ve 14.00, knihovna CSS Tišnov
Beseda s paní Mgr. Kaizarovou z organiza-
ce Tichý svět, přednáška „Co je to ztráta 
sluchu a jak ji poznat“. Víte, jak si chránit 
sluch? Informace o  kompenzaci sluchu, 
o  odezírání a  sdílení zkušeností, podpora 

při komunikaci se slyšící veřejností, infor-
mace o pořízení sluchadel, proč je třeba mít 
podněty k slyšení? Vstupné dobrovolné.

Queen podle „HH“
23. 10. ve 14.00, knihovna CSS Tišnov
Pořad věnovaný skupině Queen, jedné 
z  nejznámějších a  nejhranějších skupin 
všech dob. Vstup dobrovolný.

Poslechové hudební odpoledne
„Vzhůru do světa dětí“
30. 10. ve 14.00, knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne 
s  písničkami od  Jiřího Suchého, Viktora 
Sodomy, Pavla Bartoně, Miluše Vobor-
níkové, Zory Jandové, Karla Černocha, 
Petra Spáleného, Karla Zicha aj. Vstupné 
dobrovolné.

Bližší informace: 
Hana Hladká, tel. 730 193 325,
549 449 131 nebo v knihovně CSS Tišnov.

	 Milí čtenáři, parné léto je za námi a my 
se s  vámi opět rádi podělíme o  zážitky, 
které jsme pro klienty domova připravili.
	 V červnu jsme uspořádali výlet. Nejeli 
jsme nikam daleko, pro mnohé z  vás by 
tato „destinace“ asi nebyla tak atraktiv-
ní, ale u našich klientů vykouzlila úsměv 
na  tváři a  o  to nám přeci jde. Pronajali 
jsme si výletní loď na Brněnské přehradě. 
Ano, měli jsme ji jen pro sebe! Počasí nám 
krásně přálo, byla pohoda, řízky a kafíčko. 
Mnozí klienti zavzpomínali na  svá mladá 
léta, kdy jezdívali k přehradě, a byli pře-
kvapeni, jak se okolí změnilo. 
	 O prázdninách, v době grilování a  let-
ních párty, jsme i u nás na zahradě jednu 
takovou letní slavnost uspořádali. K dob-
rému jídlu zahrála Mamikapela. Jsme rádi, 
že naši klienti mohou strávit společný čas 

s  rodinou či kamarády téměř jako doma 
na zahradě. 
	 Horké léto bylo náročné asi pro všech-
ny a zvládali jsme to, jak se dalo. Na konci 
léta, jak je zvykem, proběhla na zahradě 

domova dožínková zábava. K  poslechu 
a tanci zahrála kapela Kladivo.
	 Ten den bylo sice velmi teplo, ale neod-
radilo to naše klienty ani jejich rodiny, aby 
spolu pobyli venku a užili si hezké chvíle.
První zářijový týden vyrazil náš kuželkář-
ský tým bojovat o medaili na každoroční 
kuželkové klání do spřáteleného domova 
pro seniory v Letovicích. Je již téměř tra-
dicí, že se nevrací s prázdnou. Letos tomu 
nebylo jinak a naši závodníci přijeli s bron-
zovou medailí.
	 Právě je čas burčáku a na tradiční „vi-
nobraní“ nám v říjnu přijede zazpívat pan 
Jiří Helán. Už se na něj moc těšíme.
	 Krásné babí léto přejí sociální pracov-
nice DpS Předklášteří.

ŘÍJEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB
Hana Hladká

PRÁZDNINY V DOMOVĚ
Alexandra Fukalová

Dožínková slavnost.
Foto: archiv DpS Předklášteří
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	 Nevyléčitelná nemoc, nemoc, u  kte-
ré lékařská věda narazila na  své limity 
a  nemá nám na  cestě k  uzdravení už co 
nabídnout. To, o čem jsme slyšeli, co jsme 
zdálky pozorovali třeba u  známých nebo 
přátel, najednou vstoupí přímo k  nám. 
Hlavou se honí desítky otázek, obav, ne-
jistot. Jak se vypořádat s  fyzickými, ale 
i psychickými výzvami? Co je třeba ještě 
zařídit? Co lze zvládnout, dokud je síla? 
Rodina zase řeší, jak se postarat co nejlé-
pe? Jak zvládnout vlastní emoce a obavy? 
Jen málokterou událost v životě provázejí 
tak silné emoce, dotýkají se niterně těch 
nejhlubších vazeb, které v  životě máme, 
boří jistoty, které jsme až doteď považo-
vali za neotřesitelné. Najednou naléhavě 
potřebujeme provést cestou od beznaděje 
k přijetí a smíření.

	 Kromě blízkých je tu v  těchto nároč-
ných chvílích i  domácí hospicová péče, 
která poskytuje nemocnému i  pečující 
rodině nejen lékařskou, ale i  psychickou 
a  duchovní podporu. Multidisciplinární 
tým složený z lékařů, zdravotních sester, 
psychologa, duchovního i  sociálního pra-
covníka je k  dispozici nemocnému i  pe-

čující rodině. Kdykoliv během dne i noci 
dokáží přinést zdravotní péči, pomoc s dý-
cháním nebo třeba ulevit od  bolesti. Jis-
tota odborné i  lidské opory hospicového 
týmu umožňuje vnést do péče důstojnost 
a nemocným i rodinám najít sílu i klid.
	 Stovky pacientů, které hospicový tým 
během své existence doprovodil, kterým 
pomohl zajistit důstojné podmínky a  od-
bornou péči, a  stovky rodin, které díky 
této podpoře zvládly doma péči o  své 
blízké, jsou důkazem hlubokého smyslu 
a hodnoty této služby. Nepřestáváme usi-
lovat o  neustálý rozvoj hospicové služby 
– pořizování nových pomůcek, přístrojů 
i vzdělávání pracovníků pomáhá zkvalitňo-
vat péči. Cítíme v našem snažení podporu 
veřejnosti a chceme za ni ze srdce podě-
kovat.

KDYŽ LÉKAŘSKÁ VĚDA NESTAČÍ,
POTŘEBUJEME OPORU NA CESTĚ OD BEZNADĚJE K PŘIJETÍ

Marta Rémanová

INZERCE

CHCETE BRÝLE NA VŠECHNY

VZDÁLENOSTI?

Největší výběr brýlí ve městě!
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doctoroptic.cz doctor.optic www.doctoroptic.cz

MĚŘENÍ ZRAKU

ZDARMA
A BEZ ČEKÁNÍ

na 
multifokální
skla
Tišnov
Brněnská 185
T: +420 774 732 713
E: tisnov@doctoroptic.cz
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Vzpomínáme
Dne 15. srpna jsme vzpomněli čtrnácté smutné výročí úmrtí našeho milovaného tatínka, 
dědečka a pradědečka pana ROBERTA LAMAČE. Dne 6. června by oslavil 100 let. 
Dne 2. listopadu vzpomeneme šesté smutné výročí úmrtí naší milované maminky, 
babičky a prababičky paní LUDMILY LAMAČOVÉ. Dne 15. září by oslavila 97 let. 
S úctou a láskou stále vzpomínají dcery Jana, Liba, Lida, snacha Alena, devět vnoučat 
a devatenáct pravnoučat.

Dne 21. srpna uplynulo dvanáct let, kdy nás opustil pan LADISLAV HAVLÍK, a 10. listopadu 
uplynou čtyři roky, kdy nás opustila paní VLASTA HAVLÍKOVÁ. Za tichou vzpomínku děkují 
synové s rodinami.  

Dne 12. října 2024 by oslavil 100 let náš 
tatínek pan BLAHOSLAV NOVOTNÝ. 
Děkujeme za tichou vzpomínku všem, 
kteří jste ho znali. Dcery Hana a Helena 
s rodinami. 

Dne 29. září uplyne 25 roků, co nás navždy 
opustil náš drahý FRANTIŠEK MERTA. 
S láskou vzpomínají manželka, děti a sestra 
s rodinami.

Ve druhé polovině roku 1944 již bylo více 
než patrné, že válečný konflikt na  ev-
ropském kontinentu spěje neodvratně 
ke svému konci. Německá armáda se stá-
le většími obtížemi odolávala rychlému 
postupu Rudé armády na  východní fron-
tě a spojenců z opačného směru. Zprávy 
o tom současně posilovaly vědomí obyva-
tel na dosud obsazených územích a  akti-
vity odbojových a  partyzánských skupin 
nabývaly na  četnosti a  síle. Nacistické 
represivní orgány reagovaly na zhoršující 
se situaci ještě větší vlnou teroru, pro-
následování a perzekuce na celém území 
Protektorátu a Tišnovsku nebyly v tomto 
směru výjimkou. Brněnské gestapo se při-
pravovalo na úder proti místnímu odboji 
systematicky během celého roku a využilo 
k  tomu i nasazení dvou zkušených konfi-
dentů Chalupy a Ryšánka. Těm se poda-
řilo navázat kontakt s  uprchlíkem z  nu-
cených prací Milošem Vlčkem, který jim 
ve  své prvotní naivitě postupně vyzradil 

další jména. Šlo zejména o  osoby kolem 
člena sokolské jednoty Miroše Habrovce 
a  kolem technického úředníka papírny 
v Předklášteří Antonína Parolka. Obě tyto 
skupiny spolu s dalšími pomáhaly osobám 
postiženým nacistickým běsněním, pod-
porovaly rozrůstající se partyzánské hnutí 
v okolních lesích a současně se připravo-
valy na závěrečné ozbrojené povstání pro-
ti okupantům. Odhalení počínání Miloše 
Vlčka i  zjištění skutečného poslání obou 
konfidentů odbojářům vše zkomplikovalo, 
ale na výraznější řešení vzniklé situace už 
nezbýval čas. Brněnské gestapo udeřilo 
ve dvou vlnách na začátku října a na kon-
ci listopadu. 5. října bylo zatčeno 12 osob 
a hlavní pozornost byla zaměřena na obě 
vůdčí osobnosti. V  případě Antonína Pa-
rolka se zatčení podařilo, naopak u Miro-
še Habrovce skončilo neúspěchem. Při za-
týkání v  jeho domě na ulici Na Rybníčku 
se mu podařilo uprchnout a německý po-
licejní komisař ho postřelil tak, že na ná-

sledky zranění v brněnské nemocnici ze-
mřel. Původní záměr gestapa, že z něho 
při výslechu vymlátí další informace o od-
bojové síti na Tišnovsku, tak skončil ne-
zdarem. Životní osudy tohoto hrdiny spolu 
s událostmi kolem jeho zatčení zpracoval 
v  roce 2001 publicista Ludvík Horčica 
v  publikaci Miroš Habrovec a  tišnovská 
sokolská mládež v protifašistickém odboji. 
Současně také inicioval postavení pomní-
ku v místě Habrovcova smrtelného zraně-
ní na Brněnské ulici. Následky říjnových 
a listopadových razií brněnského gestapa 
v Tišnově byly tragické i pro další osoby, 
svobody se vedle M. Habrovce a A. Parol-
ka nedočkali Josef Blahoňovský, Josef Bo-
řil, František Cibulka, Jaroslav Fiala, Josef 
Hanák, Jiří Hliněnský, František Kočka, 
Stanislav Němec, Alois Sitař, František 
Svoboda, bratři Josef a  Ladislav Veteš-
níkovi a  Alois Wagner. Bohužel ani tyto 
oběti nebyly poslední, další následovaly až 
téměř do úplného konce války.

80 LET OD SMRTI MIROŠE HABROVCE
Josef Zacpal
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	 Pepa, Šimon, Honza, Matěj a Šimon. Je jim čtrnáct nebo pat-
náct. Jeden hraje hokej, druhý florbal a třetí fotbal. Čtvrtý vede 
malé skauty a pátý chodí na ryby. Mají rádi pizzu, občas zajdou 
do  kina a  někteří nepohrdnou ani dobrou počítačovou hrou. 
Zkrátka jako jiní kluci v jejich věku. Pětici žáků ze Základní školy 
ZaHRAda ale spojuje ještě něco, co už není tak běžné – zájem 
o historii. V uplynulých měsících měli za úkol vyzpovídat nějaké-
ho pamětníka a natočit s ním reportáž. Jak to probíhalo a jak to 
dopadlo? Pojďme teď pro změnu vyzpovídat je samotné. 
 
Proč jste se přihlásili do projektu Příběhy našich sousedů? 
Matěj: Přišlo nám to zajímavé a chtěli jsme se dozvědět, jak se 
žilo našim předkům v minulém století. 
 
Jak jste vybírali svého pamětníka? 
Šimon K.: Našli jsme ho náhodou. Původně jsme měli vybraného 
někoho jiného, ale protože pobýval na Slovensku, nemohli jsme 
natáčení z časových důvodů uskutečnit. A tak se naše paní učitel-
ka zeptala svého otce, jestli o někom neví. On jí začal vyprávět 
svůj vlastní příběh, o kterém do té doby vůbec nemluvil. 
 
Představte krátce svého pamětníka. O čem vám vyprávěl? 
Honza: Josef Kundera je sympatický starší pán, který nám vyprá-
věl o běžných věcech ze svého života i dramatických událostech 
20. století. Ale hlavně o své dobrodružné cestě do Ruska v rámci 
vojenského cvičení v roce 1967. 
 
Jak se vám dařilo vést rozhovor se starším člověkem, kte-
rého jste předtím neznali? 
Šimon K.: Celkem dobře, pamětník byl velmi hovorný a přívětivý. 
Pepa: Myslím si, že jsme měli velké štěstí na pamětníka. Rychle 
se rozpovídal, dokázal mluvit poutavě a byl přívětivý. 

Jaká byla vaše role? Co vše jste museli udělat, aby výsled-
né video vzniklo? 
Šimon D.: Byl jsem kameraman a dohledával jsem různé dobové 
fotografie, které jsme pak použili do videa. 
Šimon K.: Já jsem byl tazatel, sestavoval jsem závěrečnou prezen-
taci a pomáhal jsem psát životopis pamětníka. 
Honza: Byl jsem zvukař a nahrával jsem mluvené komentáře, kte-
rými jsme nahrávku prokládali. 
Pepa: Pořizoval jsem fotografie během natáčení, vytvářel jsem 
mapu, kudy pan Kundera cestoval, a psal jsem jeho životopis. 
Matěj: Pokládal jsem pamětníkovi během natáčení otázky a stří-
hal jsem natočené video. 
 
Co vám tato zkušenost přinesla? 
Pepa: Prezentovali jsme svoji práci na slavnostní akci a pro vět-
šinu z nás to byla první zkušenost s vystupováním před velkou 
skupinou lidí. 
Šimon D.: Zjistili jsme také, co vše obnáší střih a tvorba videa. 
 
Proč je podle vás důležité, aby se mladí lidé setkávali se 
starší generací? 

Šimon K.: Abychom nezapomněli na minulost. Většina mladých 
lidí si dnes již nedokáže představit život v  totalitě. Tím, že se 
budeme zajímat o vzpomínky starších, můžeme lépe docenit, že 
dnes žijeme v míru a ve svobodě. Je to důležité i proto, aby se 
bouraly různé zavádějící generační předsudky. 
 
Co bylo na projektu nejtěžší? 
Honza: Nejspíš komunikace – domluvit se na společné práci a do-
držovat domluvené termíny. 
 
A co vás nejvíc bavilo? 
Pepa: Samotný rozhovor a  jednotlivé workshopy, kterých jsme 
se účastnili. Při nich jsme získali spoustu nových dovedností. 
A také závěrečná prezentace, kde jsme měli příležitost porovnat 
se s ostatními. 

 Jak hodnotíte svoji výslednou reportáž? 
Matěj: Video se nám povedlo, dostali jsme velmi dobrou zpětnou 
vazbu od odborné poroty. Ocenila mimo jiné dobře vedený roz-
hovor, dobové záběry a hudbu zakomponovanou do videa, která 
podtrhla dramatickou atmosféru vyprávění. 

Co byste doporučili dalším týmům, které se rozhodnou za-
pojit do projektu Příběhy našich sousedů? 
Šimon K.: Ze všeho nejvíce bychom doporučili dobře si rozdě-
lovat a organizovat práci. To se nám místy moc nedařilo. Všem 
školám bychom hlavně doporučili do projektu vůbec jít, protože 
to má smysl.

	 Na stránkách pribehynasichsousedu.cz v sekci Města – Již-
ní Morava naleznete kompletní práci kluků včetně výsledné re-
portáže.

Z MORAVY AŽ K URALU
Lucie Krejčí

Závěrečná prezentace projektu.	 Foto: Luci Krejčí
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	 Pokračujeme v  představování zápisů 
z  Kroniky města Tišnova o  počátcích tři-
cátých let minulého století, kdy se i u nás 
projevovala celosvětová hospodářská krize.

R. 1932
Nezaměstnaní (25. 8.)
Situace hospodářská se u  nás neustále 
zhoršovala. Rolníci naříkali na poklesnutí 
cen hospodářských plodin a dobytka, děl-
níci byli postiženi nezaměstnaností. V ro-
dinách chudobného lidu uhostila se bída, 
která se vždy v  zimních měsících ještě 
zvětšila.
Nezaměstnaným byly rozdávány potravi-
nové lístky, které nazývali žebračenkami, 
dostávali i peněžité podpory, ale ty sotva 
stačily k uhájení nejnutnějších potřeb ži-
votních. 
Při schvalování rozpočtu byl v zastupitel-
stvu i  ve  finanční komisi zamítnut návrh 
na zařazení obnosu 30.000 Kč do rozpoč-
tu na podpory pro nezaměstnané, schvá-
len byl ale obnos 119.000 Kč na nouzové 
práce. 

R. 1933
Státní záruka (14. 1.)
Čsl. stát převzal záruku za  zápůjčky, 
váznoucí na  domech čís. 34 a  č. 35 pro 
Spořitelnu města Tišnova v  obnosech 
620.500 Kč a 127.500 Kč.

Přepadení židenických kasáren (9. 2.)
K  přepadení židenických kasáren fašisty 
na  vánoce r. 1932 promluvil ve  výborové 
schůzi profesor Jan Kosík. Litoval, že tepr-
ve náhodná schůze obecního zastupitelstva 
má napraviti to, co bylo povinností města 
Tišnova učiniti včas, obzvláště v době, kdy 
Tišnov má celostátní ostudu. Členové obec-
ního zastupitelstva mají nejen povinnost 
hájiti zájmy hmotné, nýbrž i  čest svých 
spoluobčanů a  tím spíše, když i  členové 
obecního zastupitelstva a  městské rady 
jsou zapleteni do fašistického puče a když 
jsme přinuceni sedět v této síni s příslušní-
ky strany, jejíž členové podnikli útok na čsl. 
armádu a tím na základy státu a na demo-
kratickou formu naší ústavy.
Lituje, že i  naši spoluobčané jsou v  za-
jišt’ovací vazbě a  tím v  podezření, že při-
pravovali, nebo tajili tento útok, lituje, že 
poměry u  nás za  14 let svobody dospěly 

tak daleko, že na tišnovských vůdcích faši-
smu záleželo, kdyby místo rameny pokrčili 
hlavou; kolik by to zase bylo vražd, obětí 
a nešt’astných rodin při útoku na jiná kasár-
na, jak referovaly noviny. Profesor Kosík 
žádá, aby obecní zastupitelstvo s  rozhoř-
čením odmítlo a  odsoudilo takový pokus 
podvratných živlů, že jest to v  zájmu cti 
nejen členů zastupitelstva, nýbrž všech ob-
čanů města Tišnova a také že jsme povinni 
učinit to proto, že p.  president Masaryk, 
velký vůdce demokracie, je naším čestným 
občanem. Žádal pak, aby fašističtí členové 

obecního zastupitelstva učinili také v tom 
směru prohlášení, že se zříkají takového 
fašismu a jeho násilných metod.
Na to přečetl starosta Alois Řezáč projev, 
který byl zaslán okresnímu úřadu:
Rada města Tišnova ve svém sezení dne 
25. ledna t. r. vzala s rozhořčením na vě-
domí zločinné přepadení vojenských ka-
sáren v Brně-Židenicích a žádá vládu, aby 
se vší přísností zakročila nejen proti pří-
mým pachatelům, ale se stejnou přísností 
i  proti vůdcům a  podněcovatelům, kteří 
trvalým štvaním na schůzích i v tisku ruší 
veřejný klid. Současně vyslovuje městská 
rada politování nad tím, že ve spojení se 
spáchaným zločinem bylo nutno i některé 
občany našeho města vzíti do vazby, což 
městská rada i uvědomělé občanstvo po-
važuje za pohanu našeho města.

Poplatky (9. 2.)
Zastupitelstvo schválilo zavedení poplatků 
za úřední úkony na dobu 6 roků, a to: za vy-
hotovení vysvědčení, za opisy ze spisů, lis-

tin, plánů a  za  písemné informace 5 Kč, 
za  povolení dobrovolných dražeb 20 Kč, 
za komisionelní řízení 50 Kč, za urovnání 
sporu mezi stranami 10 Kč.

Cestovné funkcionářů
Stanoveno bylo cestovné pro obecní funk-
cionáře, a to: za půl dne 40 Kč, za celý den 
60 Kč, za intervenci v Praze 400 Kč.

Zápůjčka (18. 4.)
Od  Všeobecného pensijního ústavu 
v  Praze vypůjčila si obec 500.000 Kč 
na dláždění a kanalisaci města. Fa. Pittel 
a Brausewetter provedla kanalisaci v Rie-
grově třídě, v Cáhlovské a Šafaříkově ulici 
za  194.443 Kč s  podmínkou, že musí za-
městnati místní lidi.

Půjčka práce
Na půjčku práce upsala obec 20.000 Kč.

Regulace Závistky (21. 4.)
Na  regulaci potoka Závistky věnovala 
obec obnos 60.000 Kč.

Rozhledna v Klucanině (4. 5.)
Stavebnímu družstvu bylo povoleno posta-
viti v Klucanině rozhlednu jeho nákladem. 
Obec darovala na ni 18 m3 dřeva.

Plat zvěrolékaře a jateckého (30. 6.)
Roční odměna zvěrolékaři Janu Zbirov-
skému byla zvýšena na  12.000 Kč, jatec-
kému na 6.000 Kč.

Pojistné hasičů
Obec převzala na  sebe placení pojistné-
ho 16-ti členů hasičského sboru, automo-
bilové stříkačky a  nářadí v  celkové výši 
1.944 Kč.

Budova městské spořitelny
Dne 9. července 1933 konala se slavnost 
otevření nové budovy městské spořitel-
ny čís. 124. Tato budova byla postavena 
v místech, kde dříve stál hotel „U Jelena“. 
Spořitelna darovala městu veškeré kance-
lářské zařízení, které měla dosud v radni-
ci v hodnotě 50.000 Kč.

Nezaměstnaní
V  tomto roce bylo v  Tišnově 150 neza-
městnaných.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 8. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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TIŠNOVSKÉ ROKY ČESKÉ HUDBY
	 Vzpomínku na slavné hudební produk-
ce realizované v  našem městě sepsala 
Dr.  Vlasta Šanderová. O  létech na  pře-
lomu století zde píše: „… nadšení Tišno-
vané otevírají v r. 1898 sokolovnu, jednu 
z prvních na celé Moravě! V ten slavný den 
se na jejím jevišti hrála Prodaná nevěsta 
– a po ní pak v dalších letech Smetanův 
Dalibor, operní díla Bendlova a  Nešvero-
va, symfonické skladby českému srdci nej-
dražší – Smetanova Má vlast a Dvořákovy 
Slovanské tance – koncertovali tu umělci 
z Brna i Prahy, vyhrávala Kmochova ko-
línská dechová kapela, z  operet bavil di-
váky především Kovařovicův Edip král… 
A za zlých dob první světové války tu hrál 
na varhany sám Mistr Leoš Janáček a vy-
stupovali pěvci bratři Burianové, Valentin 
Šindler i  skladatel Jar. Jeremiáš a mnozí 
jiní…“ A  jaká byla situace o čtvrt století 
později? „Pěvecký sbor Sokola řídil tehdy 
Jan Wasserbauer, předkláštereckou Květni-
ci František Beneš. Hlavně Wasserbauero-
vou zásluhou vyzněl v  Tišnově překrásně 
smetanovský jubilejní rok 1924…“

80 LET HOSPODÁŘSKÉ ŠKOLY
	 Na  kulaté výročí jedné z  místních 
škol zavzpomínal Jan Hájek. „Hospodář-
ská zimní škola v Tišnově byla založena 
Okresním hospodářsko-lesnickým spolkem 
tišnovským roku 1894. První školní rok 
byl zahájen 15. listopadu téhož roku. Prvá 
dvě léta byla škola umístěna prozatímně 
v tehdy ještě staré radniční budově. Nová 
budova školy, postavená ze státní subven-
ce, byla slavnostně odevzdána svému úče-
lu při zahájení třetího školního roku, dne 
3.  listopadu 1896. Škola byla z  počátku 
soukromou, až posléze r. 1902, výnosem 
c. k. ministerstva orby bylo jí propůjčeno 
právo veřejnosti. Prvním učitelem a  zá-
roveň ředitelem školy byl jmenován Josef 
Mimra, a od počátku r. 1900 Eduard Kla-
bačka.“ 

SPORTOVCI PŘÍKLADEM
	 Na sokolovně se prováděla kompletně 
nová fasáda, na  čemž se veřejnost po-
dílela brigádnickými pracemi. Pochvalu 
si v  článku vysloužili především členové 
tělovýchovné jednoty, což bylo doprová-
zeno konstatováním: „Škoda, že se poctivý 
přístup tišnovských sportovců nedočkal ná-
sledování ze strany širší veřejnosti, s jejíž 
pomocí by se pracovní tempo ještě zvýšilo… 
Zvláště je třeba vyzvednout snahu a úsilí 
funkcionářů výboru TJ Baník. Na  jejich 
bedrech leží tíha řízení celé akce, přesto 
sami strávili na lešení a u míchačky přes 
200 hodin, což je více než 10 % z  celkové-
ho počtu. Bohuslav Tesař je dokonce se 75 
hodinami brigádnickým rekordmanem. 
V oficiální evidenci sice jeho jméno chybí, 
ovšem pouze z toho důvodu, že tabulky se-
stavuje právě on a skromnost mu nedovo-
luje zařadit sebe samého na nejvyšší mís-
to…“

HOROPISNÉ POMĚRY TIŠNOVSKA
	 Téměř encyklopedické heslo publi-
koval na  celé stránce Leoš Malec. „Tiš-
novská kotlina je nejsevernější kotlinou 
Oslavanské brázdy (jižní části Boskovické 
brázdy) – protáhlé nesouměrné tektonické 
pánve vzniklé v  době největšího náporu 
sálské fáze hercynského vrásnění v mlad-
ších prvohorách,“ píše v samotném úvodu 
a dále pokračuje: „Dno tišnovské kotliny 
má průměrnou výšku 260 m n. m., ale 
nad tuto úroveň se zvedají vrchy vázané 
na devonské vápence, z  nichž největší je 
Čebínka, dosahující výšky 432 m n. m. 
Ze dna kotliny se výrazně zvedají u Tiš-
nova i vrchy Dřínová (386 m n. m.), Květ-
nice (470 m n. m.) a  Klucanina (416 m 
n. m.)“ O krasových jevech na Květnici 
autor píše: „V izolovaném vrchu Květnice 
byly již dříve známy jeskyně a puklinová 
propast, hluboká podle nejnovějších mě-
ření 86 m. 28. května 1972 zde byla ob-
jevena krápníková jeskyně tektonicko-ko-
rozního původu a byla nazvána Královou 
jeskyní…“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
	 Zdravotníky za  jejich obětavost po-
chválila paní Marie Brichtová. Účastník 
Slovenského národního povstání Anton 
Matušek byl oceněn státním vyznamená-
ním. Na Veselském chlumu bylo slavnost-
ně otevřeno výcvikové a vysílací středisko 
tišnovských radioamatérů. Vzpomínka 
na  tišnovskou atletiku se zabývala obdo-
bím mezi světovými válkami. Pan Josef 
Zubatý poděkoval čtyřem mladým lidem, 
kteří se sami nabídli a pomohli mu s úkli-
dem uhlí. V kině se hrála premiéra Noci 
na  Karlštejně, ale také dvoudílní Bídníci 
s Jeanem Gabinem či sovětský film Naděž-
da o mládí N. K. Krupské.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Zákoutí u kostela pro titulní stránku říjnového 
čísla 1974 vyfotografoval Josef Ptáček.

ŘÍJEN 1974
Václav Seyfert

49. díl 

Na dvanácti stránkách Tišnovského kulturního zpravodaje se v říjnu 1974 sešlo jako 
vždy množství článků s  různou tematikou. Hodně prostoru bylo věnováno historii 
i sportu, nechyběly ani drobné aktuální informace nebo přehled narozených v I. čtvrt-
letí roku.

HISTORIE

Ilustrační snímek dobové podoby hospodář-
ské školy.
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KAREL FORMÁNEK
* 23. 5. 1907, Neštědice u Ústí n. L.
† 14. 10. 1992, Brno

	 Tišnovský učitel, výtvarník, spor-
tovec a  velký propagátor turistiky. 
Člen různých uměleckých sdružení 
a turistických organizací. Zakládající 
člen a čestný předseda Klubu přátel 
výtvarného umění v Tišnově.
	 Krátký čas dětství prožil v Koryčanech 
na úpatí Chřibů, kam rodina následovala 
otce, zaměstnance státních drah a  kde 
mladý Karel chodil do školy. V roce 1920 

se Formánkovi přestěhovali do Tišnova, 
bydleli v domě č. 34 na rohu Nádražní uli-
ce a dnešní Halouzkovy. Podle přání otce 
se měl stát lesním inženýrem, ale láska 
k výtvarnému umění u něj zvítězila. Svo-
je nadání rozvíjel už na tišnovské měšt’an-
ské škole pod vedením učitele Škorpíka 
a poté na zdejším gymnáziu u profesora 
Rosenbauma; následně pokračoval na re-
álce v Brně-Husovicích. Vystudoval Školu 
uměleckých řemesel, konkrétně grafic-
kou speciálku profesora Petra Dillingera. 
Po  absolutoriu byl tři roky zaměstnán 
jako ilustrátor v tiskárně Pokorný a spol. 
v Brně a v reklamní agentuře, pak nastou-
pil učitelskou dráhu. Působil na  učňov-
ských školách uměleckého směru, kde se 
stal i ředitelem. Další vzdělání si doplnil 
po  roce 1945 na  pedagogické fakultě 
v Brně. Profesně zakotvil na čas na ONV 
v  Tišnově jako tělovýchovný inspektor 
a od roku 1953 již učil na Vyšší sociální 
škole a Pedagogické škole v Tišnově, poz-
ději na devítiletkách v Dolních Loučkách, 
Žďárci (také zde byl i  ředitelem), opět 
v Tišnově na gymnáziu a ZDŠ. V Tišnově 
a Kuřimi vedl výtvarné kroužky.

	 Od  roku 1943 byl členem Sdružení 
výtvarných umělců Aleš, potom Bloku 
a  nakonec Svazu českých výtvarných 
umělců. Svými dřevoryty vyzdobil Bez-
ručovy Slezské písně a vytvořil zdařilý 
frontispis k  Tichému hlasu Adalberta 
Stiftera, ilustroval rovněž díla Jiřího 
Wolkera či Anny Pammrové. Kromě gra-
fiky se věnoval také akvarelu. V  kres-
bách, zařazených mimo jiné do Kroniky 
města Tišnova, zachytil celý, dnes již 
často zmizelý Tišnov. Pravidelně se zú-
častňoval společných svazových výstav, 
od 60. let měl řadu samostatných výstav 
např. i v Kaplicích či Železném Brodě. 
	 Výraznou zálibou Karla Formánka 
byl sport, zejména pak turistika, kterou 
propojoval s  výtvarnou tvorbou, kdy 
jako okouzlený poutník procházel se 
skicářem krajinou na Tišnovsku i jinde. 
Zasloužil se o rozvoj turistiky ve městě 
i v celém okrese. Řadu let působil jako 
vedoucí turistiky ve výboru Tělovýchov-
né jednoty Baník, rovněž byl členem 
okresního vedení a pracoval v radě mlá-
deže při svazu turistů.

LOMNICKÁ RADNICE
Lomnice, nám. Palackého 32

	 Radnice v  Lomnici je historická bu-
dova z  druhé poloviny 17. století. Byla 
vystavěna na  popud hraběte Františ-
ka Gabriela Serényiho, a  to na  jeho 
vlastním pozemku současně s kostelem 
jako architektonická součást jednotně 
řešeného hlavního lomnického náměstí. 
Stavební práce i vnitřní vybavení budo-
vy byly dokončeny asi k roku 1680. 
	 Novostavba radnice představovala 
důležitou součást plánu na  stavební 
obnovu Lomnice, v  souvislosti s  refor-
mami hospodářského a  společenského 
života za uvedeného hraběte F. G. Seré-
nyi. Ten usiloval o pozvednutí Lomnice 
na  úroveň municipálního města, které 
by požívalo výhod a bylo obdařeno vlast-
ní samosprávou. Jako viditelný symbol 
této nově rozšířené obecní samosprávy 
pak vznikala právě radniční budova.
	 Budova radnice je jednopatrová a za-
ložena je na  půdoryse příčného obdél-

níka. Hlavní fasáda je pětiosá, přičemž 
osu prostřední vyplňuje výrazný rizalit, 
který nad úrovní prvního patra přechází 
ve  dvoupatrovou hranolovou věž. Tato 
věž jasně dominuje celé stavbě, nebot’ 
její dvě patra svou výškou zhruba odpo-
vídají oběma podlažím vlastní budovy. 
Na  věži se nachází hodinové cimbály 
z roku 1766. Tento typ radnice byl v ba-
roku jedním z vůbec nejčastěji používa-
ných.
	 V přízemí rizalitu je situován vstupní 
portál, který sleduje stejně jako okna 
tvar obdélníku a jeho ostění se zalamu-
je do  uch s  kapkami. Nad portálem je 
umístěn erb Serényiů. 

	 Fasáda je vyzdobena dle dobových 
manýristických dekorativních zásad. 
Plochu stěn mezi okny, v parapetní zóně 
a  pod korunní římsou člení v  omítce 
provedené mělké vpadlé výplně tvaru 
čtverce anebo vertikálně či horizontál-
ně orientovaného obdélníku, které jsou 
ohraničeny lizénovými rámy a  jejichž 
rohy jsou segmentově vykrojeny. Náro-
ží budovy i věže jsou zpevněna jemným, 
v omítce provedeným armováním. 
	 V  interiéru je nejvýznamnější první 
patro, kam vyúst’uje jednoduché scho-
diště z  přízemí do  předsálí prostorné 
místnosti, která vyplňuje celou pravou 
polovinu budovy. Tato reprezentativní 
místnost sloužila jako radní síň. 
	 Projektantem radnice byl zřejmě ar-
chitekt ostatních novostaveb na náměs-
tí Giovanni Pietro Tencalla.
	 Radnice je od  roku 1958 evidována 
jako kulturní památka v rámci Měst-
ské památkové zóny Lomnice. Celková 
oprava proběhla v  letech 1998–1999. 
Dodnes slouží svému účelu jako sídlo 
úřadu městyse Lomnice. Interiér je pří-
stupný v úředních hodinách.
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	 Koncem srpna bylo v okolí Tišnova na polích období sklizně – 
sekání kukuřice. S fotoaparátem jsem fotografoval zvěř i pernatou, 
která z porostu vybíhala před sekačkou a traktory. Na kukuřičném 
poli se postupně objevil srnec, srna i srnče, také zajíc polní a bažan-
tí populace. Takové pěkné záběry byly i s divočáky u řeky Svratky 
pod Tišnovem. Když bylo pole skoro sklizené, v poslední špici po-
rostu vyskočili a začali pobíhat mezi stroji i po celém poli. Jeden kus 
si to dokonce namířil na silnici, ale dopadlo to dobře, otočil se zpět 
do pole. Také na jiných polích vyběhly z kukuřice lišky. 
	 Na záběrech bylo vidět, jak opouštěla zvěř svůj úkryt a potra-
vu. Většině se nechtělo z porostu, tak se znovu a znovu vracela 
zpět. Překvapením bylo u Drásova spatřit malého divokého krá-
líka – Oryctolagus cuniculus. Byl tam vysazen myslivcem. Je to 
tedy vracení tohoto tvora do naší přírody, po letech, kdy zmizel 
po králičím moru z naší krajiny nadobro.
	 Co o tomto malém chlupáči víme? Původní domovinou mu byl 
Pyrenejský poloostrov a západní Francie. Velice brzo se rozšířil 
do všech částí světa. V době zaoceánských plaveb i do Austrálie, 
Nového Zélandu, Argentiny. U nás se vyskytoval od 14. století. 
	 Jeho váha se pohybuje kolem dvou kilogramů, délka těla měří 
kolem čtyřiceti centimetrů, má krátké uši – slechy, jiskřivá očka 
– světla, bílý ocásek – pírko. Je o polovinu menší než běžný zajíc 

polní, tedy na první pohled zřetelný rozdíl. Ukrývá se v norách, 
kde také rodí mláďata. 
	 Na začátku 20. století byl významnou lovnou zvěří, později do-
šlo k vyhubení tohoto tvora následkem králičího moru. Dnes jsou 
znovu v  určitých lokalitách vypouštěni, aby byla populace udr-
žena. Jsem rád, že jsem po letech mohl spatřit divokého králíka 
v přírodě. Za mého mládí jich běhalo po mezích, u lesa, loukách 
i na polích mnoho.

PŘEKVAPENÍ V PŘÍRODĚ NA TIŠNOVSKU
Josef Permedla

INZERCE

Králík divoký.	 Foto: Josef Permedla
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Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 16. října 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.

Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Jarmaky kouzla zbavené, Dušek, Šenk. Vyhodnocení celého cyklu 
provedeme až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.

Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

            

            

            

        

           

           

            

           

           

         

           

            

           

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (8)
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	 Scéna: potemnělým dvorem se opatrně plíží postava, v jedné 
ruce nese zakrytý kbelík. Pomalu a potichu se krade směrem k ži-
vému plotu z tújí, opatrně zvedá hlavu a dívá se směrem k soused-
nímu domu.
	 Vtom zafouká vítr a  jeho poryv rozhýbá větve letité jabloně, 
které se od souseda natahují daleko přes hradbu z tújí. 
	 „Au! Sakra! Sotva přestane čudit s grilovačkou, tak mi začnou 
jeho jabka padat na hlavu. Ale počkej, sousede…“ procedí posta-
va, zašátrá v kbelíku, něco sevře v ruce a mrsk! Hází to přes túje. 
Krtek, nebot’ on je ten živý granát, překvapeně letí vzduchem, 
prudce dopadá… a okamžitě začíná hrabat.

	 Ano, sousedské spory bývají vděčným tématem vtipných his-
torek či zdrojem scenáristovy inspirace. Sousedství totiž může 
mít i odvrácenou tvář. Jak pravil Gilbert Keith Chesterton, bystrý 
pozorovatel a  pohotový glosátor lidských povah: „Bible praví, 
abychom milovali jak svoje sousedy, tak svoje nepřátele. 
Pravděpodobně proto, že zpravidla jsou to jedni a tíž lidé.“ 
	 Civilizovaný svět však chce spory řešit civilizovaně, nikoli zá-
kopovou válkou, ale prostřednictvím práva. Podívejme se tedy 
na sousedské spory skrz paragrafy. 
	 To, co označujeme jako sousedská práva, jsou ustanovení ob-
čanského zákoníku, která upravují hranice vlastnického práva k ne-
movitostem. Tedy k pozemkům a stavbám na nich. Právo definuje 
vlastnictví jako právní panství nad věcí. Vlastník může věc držet, 
ovládat, užívat (a brát si z ní plody) nebo spotřebovat, zničit. Jedno-
duše řečeno, vlastník si může s vlastní věcí dělat, co chce. 

	 Přesto není vlastnictví neomezené. Vlastnické právo každého 
má hranice tam, kde naráží na vlastnická práva druhých (nebo 
na veřejný zájem, ten však necháme chvíli stranou). Základním 
omezením je zákaz vyslovený v § 1012 občanského zákoníku vyko-
návat své vlastnické právo způsobem, který nad míru přiměřenou 
poměrům ruší práva jiných osob. 
	 A nikde nejsou tyto hranice zřejmější než u sousedů. I proto 
sousedská práva v občanském zákoníku najdeme v dílu třetím, 
upravujícím vlastnictví, ale pod ustanoveními § 1013–1023, na-
zvanými „Omezení vlastnického práva“. K  sousedskému právu 
lze zařadit i  ustanovení § 1024–1028 upravující rozhrady mezi 
sousedními pozemky, a právo nezbytné cesty v § 1029–1036 ob-
čanského zákoníku. Historie sousedských práv sahá až do zákla-
du našeho právního systému, tj. do starověkého Říma.
	 Sousedské právo zahrnuje problematiku imisí na sousední po-
zemek, vnikání zvířat, přesah větví a kořenů, stékání vody na sou-
sední pozemek, ale také právo vstupu na sousední pozemek kvůli 
údržbě vlastního pozemku nebo stavby či právo na užívání prosto-
ru nad sousedním pozemkem. 
	 Ustanovení věnovaná rozhradám řeší např. společné ploty 
nebo štítové zdi mezi domy. 
	 Právo na  nezbytnou cestu umožňuje domoci se za  určitých 
podmínek přístupu na vlastní pozemek přes pozemek souseda. 
	 V následujících číslech Tišnovských novin se budeme podrob-
něji věnovat všem jednotlivým sousedským právům. Začneme 
ustanovením § 1013, tedy imisemi, jako je prach, kouř, hluk, svět-
lo, voda, plyn či stín. 

Dnešní shrnutí je následující: 

ŽIVOTNÍ STYL

NEKUPUJ DŮM, KUPUJ SOUSEDA
ZAČÍNÁME SERIÁL OKÉNKO DO SOUSEDSKÝCH VZTAHŮ

Eva Vávrová

Vlastnické právo není neomezené. Výkonem vlastnic-
kého práva se nesmí škodit ostatním. Občanský zákoník 
upravuje výkon vlastnických práv mezi sousedy, ti si však 
mohou sjednat odlišnou úpravu. Jejich dohoda má přednost 
před zákonem. Nedohodnou-li se sousedé o svých právech, 
rozhodne jejich spor soud v civilním řízení.
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	 E-knihy a e-audioknihy vám nabízíme ve spolupráci se společ-
ností Palmknihy. Můžete si vypůjčit maximálně 4 eVýpůjčky na-
jednou. Výpůjční doba je 31 dní a není možné ji prodloužit.
	 eVýpůjčky lze číst nebo poslouchat v aplikaci Palmknihy, kte-
rou si můžete stáhnout zdarma, např. do  svého mobilního te-
lefonu. Zaváděcí služba je v  této chvíli zdarma, takže poplatek 
za  elektronické půjčení je 0 Kč. V  budoucnu je plánováno zpo-
platnění. Při čtení nebo poslouchání není vyžadováno připojení 
k internetu. Při stahování eVýpůjček ano.

Jak začít?
1.	 Registrujte se v Městské knihovně Tišnov
2.	� Stáhněte si zdarma aplikaci Palmknihy pro telefony, tablety 

a čtečky se systémem Android nebo iOS
3.	� V aplikaci se registrujte stejným e-mailem, kterým jste regis-

trovaní v knihovně

Jak si e-knihy/audioknihy vypůjčit?
1.	� Přihlaste se do on-line katalogu knihovny: katalog.knihovnatis-

nov.cz/login
2.	� Klikněte na tlačítko „Půjčit e-knihu/audioknihu“ u vámi vybra-

ného titulu

3.�	� Po  vypůjčení naleznete knihu v  aplikaci Palmknihy v  sekci 
„Moje e-knihy/audioknihy“. Za 31 dní se eVýpůjčka sama vrátí. 
Pozor, eVýpůjčku není možné vrátit dříve než za 31 dní!

	 Potřebujete poradit? Kontaktujte zákaznickou podporu 
společnosti Palmknihy nebo zaměstnance Městské knihov-
ny Tišnov. Případně čtěte více o  eVýpůjčkách na  webu 
knihovny: mktisnov.cz/evypujcky

Zákaznická podpora
E-mail: knihovny@palmknihy.cz
Telefon: 731 159 973
Podpora je k dispozici po–pá 8.00–16.00 hodin. 

Městská knihovna Tišnov
E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
Telefon: 530 334 016 (dospělí), 530 334 018 (děti)
Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), 
po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)

	 Kniha o historii předklášterské farnosti, vydaná nedávno v tiš-
novském nakladatelství Sursum, je vlastně pokračováním knihy 
o historii farnosti tišnovské z roku 2019. Z hlediska církevní správy 
měly totiž Předklášteří a Tišnov po více než půl tisíciletí společnou 
historii, protože obyvatelé obce postupně budované kolem kláštera 
Porta coeli patřili až do roku 1782 do tišnovské farnosti. Po zrušení 
kláštera Josefem II. byla v Předklášteří založena nejprve tzv. loká-
lie, v roce 1859 povýšená na farnost. Vlastní duchovní správa trvala 
v Předklášteří 180 let, během nichž se zde vystřídalo celkem sedm-
náct lokálních kaplanů a farářů. Od šedesátých let minulého století 

je předklášterská farnost spravována duchovními správci 
z Tišnova a v současné době do ní kromě Předklášteří patří 
také obce Štěpánovice a Zahrada.
	 Kniha začíná založením lokálního kaplanství a  popisu-
je působení všech duchovních správců včetně těch, kteří 
ji spravovali či spravují z Tišnova. Další část je věnována 
sakrálním památkám, a  to především farnímu chrámu či 
bazilice Nanebevzetí Panny Marie a  také dalším koste-
lům, kaplím, božím mukám i  křížům, které se nacházejí 
ve  správním obvodu farnosti. Po  historii života místního 
farního společenství následuje přehled nejdůležitějších his-
torických událostí, který knihu uzavírá. 
	 V přílohách je možno najít přepisy obou farních kronik 
od jejich založení na konci 18. století až do roku 2000, zprá-

vu o stavu tišnovské farnosti s Předklášteřím z roku 1778, vlastní 
životopis předklášterského faráře ThDr. Jana Evangelisty Bílého, 
výběr z historické korespondence předklášterské i tišnovské far-
nosti a další zajímavé dokumenty.
	 Knihu doprovází bohatá fotografická dokumentace pořízená 
panem Josefem Permedlou a rovněž množství dobových fotogra-
fií, jakož i řada kreseb erbů, pečetí a znaků.
	 Představení knihy proběhne v  tišnovské Městské knihovně 
v pátek 18. října v 16.30 hod.

PŮJČTE SI U NÁS E-KNIHY A E-AUDIOKNIHY
Petra Bártíková

HISTORIE FARNOSTI PŘEDKLÁŠTEŘÍ
Jan Kos
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Tři medaile Blažkové z MČR U22
	 V Jablonci se ve dnech 24.–25. 8. 2024 usku-
tečnilo MČR U22. V  olomouckém dresu se 
představilo duo z Tišnova. Nejdříve šla na start 
Hanka Blažková. V této skoro „ztracené“ sezóně 
předvedla bojový výkon. Únavová zlomenina ji 
z přípravy a závodů vyřadila od  letošního února 
do května, takže tréninkové úsilí i výsledky byly 
v první půlce sezóny takové nijaké. Přesto se Han-
ka „zakousla“ do tréninku a pomalu a nenápadně 
se posunovala sprinterskými tabulkami nahoru. 
V obou sprintech pak na MČR U22 prokázala vel-
kou „hlavu“ a bojovnost. Na 100 m sprintu nejpr-
ve pohlídala v rozběhu postup do finále (12,24 s). 
Ve finále pak doběhla bronzová (12,05 s). Vzápětí 
olomoucká štafeta 4×100 m ve  složení Kubíčko-
vá, Blažková, Delprete a  Králová doběhla první 
a holky si tak vychutnaly zlato (46,69 s). Druhý 
den Hanku čekal rozběh na 200 m, který vyhrála (24,72 s), a pak 
ve  finále předvedla filozoficky krystalické vítězství ducha nad 
hmotou. Časem 24,36 s  vybojovala třetí medaili – bronzovou. 
Za zkušenostmi vyrazila ještě 16letá dorostenka Anetka Sebero-
vá, která v rozběhu na 400 m př. časem 62,11 s byla první nepo-
stupující do finále, tedy celkově devátá, což je super výsledek. 
Vždy si říkáme v tréninkové skupině, že důležitější jsou výkony 
než umístění. Tady se musím opravit, protože jablonecký víkend 
ukázal, že bojovat se má právě tehdy, i když je výkonnost fak-
ticky nižší. A pak jsou o to cennější právě ta umístění… A jako 
trenér právě v téhle chvíli chytám štěstí do dlaní…

European Kids Athletics Games 2024
	 2 900 závodníků ze 20 zemí se v Brně na konci srpna utkalo v at-
letice. Tišnovská výprava nastoupila v pětičlenné sestavě. Nejlépe 
se vedlo Matyasi Seberovi v hodu oštěpem, kdy se svým novým oso-
bákem byl první nepostupující do finále (9. místo; výkon 34,54 m). 
Karolína Lamačová se přiblížila osobáku v  dálce (478 cm), ale 
v oštěpu si jí nedařilo (27,71 m). 24. skončila Kateřina Mašínská 

na 100 m př. (16,65 s), v dálce skočila též 478 cm. 
Nikola Koláčná předvedla na 300 m sprintu solidní 
čas 45,61 s a v dálce pak 440 cm. Nejmladším účast-
níkem naší výpravy byl Ondřej Machovský, a  to 
v dálce (424 cm), 60 m (9,04 s) a míčku (39,58 m).

Ve finále extraligy jsme se neztratili
	 Víkend 8.–9. září patřil republikovému šampio-
nátu družstev mužů a žen, na kterém se kromě tří 
nejcennějších medailí bojovalo také o místenky pro 
extraligu na rok 2025. Letošní mistrovství hostilo 
město Tábor a olomoucká družstva měla zastoupe-
ní v obou kategoriích. Muži skončili celkově devátí 
a ženy si osmým místem zajistily možnost postupu 
do extraligy. Hana Blažková v nejkratším sprintu si 
na pátém místě doběhla pro osm bodů (čas 12,19 s) 
a na dvojnásobné trati přidala tři body (25,08 s). 
Sedm bodů nasbírala v  překážkovém „dvojboji“ 

Aneta Seberová (100 m př. 14,66 s a 400 m př. 61,61 s). Olomouc-
ké ženy, ke kterým Hanka s Anetkou letos nastupují, si celkovým 
8. místem vybojovaly možnost startu v extralize.

Semifinále Mistrovství
Moravy a Slezska žactva
	 V kategorii staršího žactva bojovaly holky na semifinále Mis-
trovství Moravy a Slezska družstev staršího žactva, které pro-
běhlo v neděli 8. 9. 2024 v Olomouci. Pro tým Moravské Slávie 
Brno, kde Tišnovačky letos závodí, dopadlo semifinále úspěš-
ným postupem v podobě třetího místa. Na Mistrovství Moravy 
a Slezska se tak utkají nejlepší žákovské týmy, dále Třinec, Zlín, 
Opava, Vítkovice, Kopřivnice a Olomouc. Výkony Tišnovaček:
•	� Karolína Lamačová – 4. v oštěpu
	 31,52 m; 9. v kouli 8,74 m;
	 16. na 200 m př. 36,83 s
•	� Kateřina Mašínská – 7. na 100 m př. 16,68 s; 15. na 200 m 

př. 35,67 s
•	 Nikola Koláčná – 21. na 150 m 21,54

ATLETICKÁ ŽEŇ
Martin Sebera

INZERCE

Hana Blažková.
Foto: archiv AK Tišnov

Starší žáci – zleva: Matyas Sebera, Karolína Lamačová, Kateřina Ma-
šínská, Kateřina Kocůrová, Nikola Koláčná.

Foto: Martin Sebera
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	 Tišnovská, čerstvě osmnáctiletá plav-
kyně Radka Mašková, reprezentující 
barvy Komety Brno, si letošní jarní část 
„bazénové“ přípravy zpestřila účastí 
na Zimním mistrovství ČR na trati 5 km, 
které se konalo začátkem dubna v Praze-
-Podolí. Zde si Radka rovnou vyplavala 
titul mistryně ČR v  kategorii starších 
dorostenek, a  to trochu překvapivě ča-
sem, který těsně zaostal za nominačním 
limitem na  ME juniorů 2024 v  dálko-
vém plavání. S ohledem na dlouhodobou 
koncepci tréninku, která byla zaměřena 
hlavně na kratší a střední bazénové tratě 
(100 m, 200 m), se po dohodě se svým 
trenérem zaměřila na  dokončení jarní 
části sezóny směrem k  hlavnímu cíli – 
pro úspěšnou účast na květnovém bazé-
novém Mistrovství republiky juniorů. To 
se Radce povedlo – stala se členkou stří-
brné štafety na 4×100 m a na  „doplňko-
vé“ trati 1 500 m volný způsob doplavala 
na 5. místě. 
	 Po krátké posezónní pauze se Radka 
v polovině června vrhla naplno na vytrva-
lostní přípravu a  začala objíždět závody 
Českého poháru dálkového plavání, včet-
ně mistrovských soutěží. 
	 První desetikilometrovou trat’ Radka 
zakusila 22. 6. v  rámci mistrovského zá-
vodu na Seči, kde hned vybojovala bron-
zovou medaili. Na konci léta pak završila 
dlouhý letní cyklus přípravy dálkového 
plavání v  Račicích na  Mistrovství ČR. 
Na  trati 5 km získala stříbrnou medaili 
ve své juniorské kategorii a k tomu přidala 

zisk bronzu klubové štafety na 4× 1250 m. 
Poslední závod DP proběhl 7. září na pís-
kovně v Mělicích u Pardubic, kde odplava-
la svou letošní poslední „pětku“.
	 Trenér Roman Havrlant, pod kterým 
se Radka v  Brně na  Sportovním gym-
náziu Ludvíka Daňka začala připravo-
vat od  září 2023, si spolupráci se svou 

úspěšnou svěřenkyní nemůže vynachvá-
lit. „Celkově byla sezóna 2023/2024 pro 
Radku velmi dlouhá a náročná. Od září 
2023 podstoupila trénink čítající více než 
2 000 km ve vodě a desítky hodin kondič-
ní přípravy. To už jsou hodnoty opravdo-
vých vrcholových plavců. Bonusem Radky 
je její obrovské odhodlání a houževnatost. 
Radka je zároveň i morálním tahounem 
tréninkové skupiny. Vždy usměvavá a při-
pravená vše odpracovat na  sto procent. 
Věřím, že v nadcházející sezóně se poda-
ří zúročit její vůle a  tréninková kapaci-
ta a padne vysněný limit na  juniorskou 
Evropu 2025. Letos jsme tomu podřídili 
maximum. Bude důležité si i  dostatečně 
odpočinout a  zvládnout zimní část sezó-
ny. O rezervách víme. Důsledným a syste-
matickým tréninkem se budeme snažit je 
eliminovat na minimum.“

Výčet úspěchů Radky Maškové
v letní sezóně 2024:
	 8. 6.	 ČP Tovačov, 3 km, 1. místo
	22. 6.	 MČR Seč, 10 km, 3. místo
	 7. 7.	� ČP Garoma+ cup, Brno, 5 km, 
		  1. místo 
	14. 7.	 ČP Veselí nad Lužnicí, 10 km, 
		  2. místo 
	27. 7.	 ČP Dolní Vltavice – Lipno, 
		  10 km, 4. místo
	10. 8.	� ČP České Budějovice; 5 km
		  3. místo, 1 km 2. místo;
		  3 km 1. místo; trojboj 1. místo
	31. 8.	 MČR Račice, 5 km, 2. místo
	 7. 9.	 ČP Mělice, 5 km, 2. místo

KOMPLETNÍ SBÍRKA Z MISTROVSTVÍ ČR
Roman Havrlant

INZERCE

Radka s trenérem Romanem v Račicích.
Foto: Alena Mašková
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esthe-dent

Na termín vstupní návštěvy se
můžete objednat již nyní na 
tel. čísle +420 724 249 138.

6.1.2025 otevíráme novou 
ordinaci dentální hygieny
na zdravotním středisku
v Drásově.

info@esthedent.cz
www.esthedent.cz

MDDr. Naďa Schillerová
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

basketbal So 5. 10. 9.00, 12.00 SKB Tišnov – Tygři Brno B, Sokol Babice, hoši U12 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 5. 10. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Jiskra Kyjov, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 5. 10. 13.15, 15.30 AFK Tišnov – Dosta Bystrc, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 6. 10. 9.00 AFK Tišnov – SK Říčany, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 6. 10. 10.45 AFK Tišnov B – SK Drásov, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 11. 10. 18.30 SKB Tišnov – Sokol Šlapanice, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 11. 10. 20.00 SKB Tišnov – SK Žabovřesky, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 12. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FC Hustopeče, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 12. 10. 13.00 AFK Tišnov B – FC Ivančice B, ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis So 12. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov – TJ Pelhřimov, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis So 12. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Velké Opatovice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 13. 10. 10.00 TTC Koral Tišnov – HB Ostrov D, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

stolní tenis Ne 13. 10. 10.00 TTC Koral Tišnov B – KST Kunštát, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 13. 10. 11.45 AFK Tišnov B – SK Drásov, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 13. 10. 15.30 AFK Tišnov – FK Kunštát, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 19. 10. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – TJ Znojmo, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 19. 10. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – Jiskra Humpolec, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

fotbal So 19. 10. 12.45, 15.00 AFK Tišnov – Pohořelice/Ořechov, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

futsal So 19. 10. 18.00 ASM Dolní Loučky – Atraps Brno B, muži hala SSK Tišnov ASM D.Loučky

fotbal Ne 20. 10. 9.00 AFK Tišnov – Sokol Lažánky, st. a ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 20. 10. 10.45 AFK Tišnov B – FC Kuřim, st. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 20. 10. 10.45 AFK Tišnov B – FK Zbraslav, ml. přípravka hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal Pá 25. 10. 18.30 SKB Tišnov – Žabiny Brno C, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 25. 10. 20.00 SKB Tišnov – Renocar Podolí, muži hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 26. 10. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FC Ivančice, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

stolní tenis So 26. 10. 16.00 TTC Koral Tišnov C – Orel Boskovice, muži ZŠ Smíškova TTC Tišnov

fotbal Ne 27. 10. 11.15 AFK Tišnov B – Sokol Moravské Bránice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 27. 10. 14.00 AFK Tišnov – Sokol Pohořelice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

futsal Út 29. 10. 20.30 ASM Dolní Loučky – Helas Brno C, muži hala SSK Tišnov ASM D. Loučky

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.



1.
út

18.00 V HLAVĚ 2 KINO ZA POLOVIC
USA | 96' | animovaný | 70 Kč | dab. 

2.
st

19.00 JOKER: FOLIE À DEUX TADY VARY
USA | 138' | krimi/drama/hudební | 15+ | 180 Kč | tit. 

4.
pá

19.30 NIKDY SE NEPOUŠTĚJ PREMIÉRA
USA | 101' | horor/mysteriózní | 12+ | 150 Kč | tit. 

5.
so

17.00 ROZZUM V DIVOČINĚ
USA | 101' | animovaný/dobrodružný | 150/130 Kč |
dab. 

19.30 JOKER: FOLIE À DEUX
USA | 138' | krimi/drama/hudební | 15+ | 150 Kč | tit. 

6.
ne

17.00 BUFFALO KIDS PREMIÉRA
ESP | 93' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

19.30 AMERIKÁNKA
ČR | 110' | drama/fantasy | 12+ | 150 Kč 

8.
út

18.00 DEADPOOL KINO ZA POLOVIC
& WOLVERINE
USA | 127' | akční/komedie | 15+ | 70 Kč | dab. 

13.
ne

17.00 TRANSFORMERS JEDNA PREMIÉRA
USA | 104' | animovaný/akční | 150/130 Kč | dab. 

19.30 JOKER: FOLIE À DEUX
USA | 138' | krimi/drama/hudební | 15+ | 150 Kč | tit. 

15.
út

18.00 VLNY KINO ZA POLOVIC
ČR | 131' | drama/thriller | 12+ | 70 Kč 

16.
st

19.00 SUBSTANCE FK
VB/USA | 140' | thriller/komedie | 15+ | 120 Kč | tit. 

17.
čt

19.30 LEE: PREMIÉRA
FOTOGRAFKA V PRVNÍ LINII
VB/USA | 116' | drama/životopisný | 15+ | 150 Kč | tit. 

18.
pá

19.30 VÝJIMEČNÝ STAV PREMIÉRA
ČR | 111' | komedie | 12+ | 150 Kč 

19.
so

17.00 TRANSFORMERS JEDNA
USA | 104' | animovaný/akční | 150/130 Kč | dab. 

19.30 ROK VDOVY PREMIÉRA
ČR/SR | 109' | drama | 12+ | 150 Kč 

20.
ne

17.00 200% VLK PŘEDPREMIÉRA
AUS | 98' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 VÝJIMEČNÝ STAV
ČR | 111' | komedie | 12+ | 150 Kč 

22.
út

18.00 MORD KINO ZA POLOVIC
ČR/SR | 85' | drama/komedie | 12+ | 70 Kč 

23.
st

19.00 ANORA TADY VARY
USA | 139' | komedie | 15+ | 180 Kč | tit. 

24.
čt

19.30 POKLAD PREMIÉRA
ČR | 100' | komedie/dobrodružný | 150/130 Kč 

25.
pá

19.30 VENOM: POSLEDNÍ TANEC PREMIÉRA
USA | 105' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

26.
so

17.00 200% VLK
AUS | 98' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 POKLAD
ČR | 100' | komedie/dobrodružný | 150/130 Kč 

27.
ne

17.00 ŽIVOT K SEŽRÁNÍ PREMIÉRA
ČR | 80' | loutkový/rodinný | 150/130 Kč 

19.30 VENOM: POSLEDNÍ TANEC
USA | 105' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | dab. 

28.
po

18.00 POKLAD
ČR | 100' | komedie/dobrodružný | 150/130 Kč 

29.
út

18.00 SVĚTÝLKA KINO ZA POLOVIC
ČR | 74' | drama | 70 Kč 

30.
st

19.30 VÝJIMEČNÝ STAV
ČR | 111' | komedie | 12+ | 150 Kč 

31.
čt

19.30 KONKLÁVE PREMIÉRA
USA | 120' | thriller/drama | 12+ | 150 Kč | tit. 

říjen
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



1. 9.00 KAŽDODENNÍ ŽIVOT SENIOŘI
V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

1. 10.30 PÉČE O ZDRAVÍ PSA SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

1. 16.00 ZAČÁTEK A KONEC DĚTI
Nech knihu (o)žít! Čtenářský klub pro děti od 3 do 99 let | 
zdarma | přihlášení nutné

2. 9.00 CO ČÍST TĚM NEJMENŠÍM? DOSPĚLÍ
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi od 0 do 1 roku | 
zdarma | přihlášení nutné

2. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

8. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

9. 9.00
10.00

NOVÝ DOMEK PRO MYŠKU DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | 
zdarma | přihlášení nutné

9. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY DOSPĚLÍ
ZA VLÁDY JAGELLONCŮ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

10. 18.00 JESKYNĚ, TAJEMSTVÍ HORY KVĚTNICE DOSPĚLÍ
Přednáška s besedou a promítáním | 80 Kč

11. 16.00 BABOLETNÍ ČTENÍ A TVOŘENÍ PRO DĚTI A RODIČE DĚTI
Workshop s autorkou a ilustrátorkou Marto Kelbl | zdarma

11. 18.00 BRAN TEENAGEŘI
Strukturované drama na motivy fantasy ságy Hra o trůny | 
zdarma | přihlášení nutné

15. 9.00 KAŽDODENNÍ ŽIVOT SENIOŘI
V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

15. 10.30 PÉČE O ZDRAVÍ PSA SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

16. 9.00
10.00

BOUDO, BUDKO! DĚTI
Knižní klubík pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | 
přihlášení nutné

16. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

18. 16.30 HISTORIE FARNOSTI PŘEDKLÁŠTEŘÍ DOSPĚLÍ
Představení nové knihy Jana Kose | zdarma

22. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! DOSPĚLÍ
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

23. 16.45 VRCHOL POZDNÍ GOTIKY DOSPĚLÍ
ZA VLÁDY JAGELLONCŮ 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

25. 17.00 AŤ ŽIJÍ ČEŠI! SOUČASNÁ ČESKÁ TVORBA DOSPĚLÍ
Knižní klub | zdarma

29. 9.00 KAŽDODENNÍ ŽIVOT SENIOŘI
V BAROKNÍCH ČECHÁCH A NA MORAVĚ
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

29. 10.30 PÉČE O ZDRAVÍ PSA SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro přihlášené

30. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA II. DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro přihlášené

31. 18.00 ZLATÉ VÁBENÍ YUKONU DOSPĚLÍ
Cestopisná beseda Saši Ryvolové | 80 Kč

listopad

4.
17.30 JAK MLUVIT SE SVÝM DÍTĚTEM, ABY MI ROZUMĚLO DOSPĚLÍ 

Interaktivní beseda, seznámení s metodou Životní mapy 
a komunikační typy | 100 Kč

Tišnovsko z balonu | 2. 9. – 30. 10. 2024
Prodejní výstava velkoformátových fotografií

Lovci perel | 2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Čtenářská soutěž pro děti

Staň se čtenářem! | 2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Registrace prvňáčků zdarma

Týden knihoven 2024 | 7.–13. 10. 2024
Týden registrace zdarma pro děti i dospělé

Ani holka, ani kluk | 11. 10. – 29. 11. 2024
Výstava ilustrací z knihy Marto Kelbl

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)

2024 | 10



Jan Gruber a Aleš Smékal: TIŠNOVSKO Z BALONU
2. 9. – 30. 10. 2024, po, st pá 8.00–18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Prodejní výstava velkoformátových fotografi í Tišnov-
ska z paluby horkovzdušného balonu!

LOVCI PEREL
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Oddělení pro děti a mládež
Registrace nutná
Čtenářská soutěž pro děti a mládež je opět tady! Po-
nořte se do světa fantazie a příběhů. www.mktisnov.
cz/lovci-perel 

STAŇ SE ČTENÁŘEM!
2. 9. 2024 – 30. 4. 2025
Oddělení pro děti a mládež
Chodí vaše děti v Tišnově nebo Předklášteří do 1. tří-
dy? Registrujte je v tišnovské knihovně na rok zdar-
ma! www.mktisnov.cz/prvnacci 

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
Každodenní život v barokních Čechách a na Moravě
1., 15. a 29. 10. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU
Péče o zdraví psa
1., 15. a 29. 10. 2024 v 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO DĚTI A RODIČE
Začátek a konec
1. 10. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Setkání s knihou Začátek a konec pro děti a rodiče. 
Za pomoci hravých úkolů vám tato kniha poradí, jak 
stvořit vesmír nebo zimní krajinu. Hlavní postavou 
jste totiž vy! Na  čtení navážeme výtvarnou dílnou. 
Nechte knihu (o)žít! Program je vhodný pro děti 
od 3 do 99 let. Kapacita omezena, přihlaste se: www.
mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: Co číst těm nejmenším?
2. 10. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 měsíců. 
Máte-li doma nejen miminko, ale i starší děti, vezmě-
te je s sebou. Kapacita omezena, přihlaste se: www.
mktisnov.cz.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Paběrky z historie Tišnovska II.
2., 16. a 30. 10. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

TÝDEN KNIHOVEN 2024
Týden registrace zdarma
7.–13. 10. 2024
Chtěli byste navštěvovat tišnovskou knihovnu, ale 
ještě nikdy jste u  nás nebyli registrovaní? Přijďte 

se nechat zaregistrovat v  týdnu od  7. do  13. října 
a máte registraci na rok zdarma!

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: Ach, ta moje hlava!
8. a 22. 10. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA
Nový domek pro myšku
9. 10. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s  dětmi od  1 roku do  2 let, ale 
klidně i pro jejich starší sourozence. Kapacita omeze-
na, přihlaste se: www.mktisnov.cz. 

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU
Vrchol pozdní gotiky za vlády Jagellonců
9. a 23. 10. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené

JESKYNĚ, TAJEMSTVÍ HORY KVĚTNICE
10. 10. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé, přednáškový sál
(v případě velkého zájmu Kino Svratka)
Vstupné 80 Kč

Přednáška s  besedou o  nejnovějších i  historických 
objevech jeskyní s  krápníkovou výzdobou v  nitru 
hory Květnice. Přednášející Vít Kulhánek. Promítání 
fotografi í a fi lmu o nejnovějším objevu v Králově jes-
kyni se ujme Michal Beneš.

ANI HOLKA, ANI KLUK
Výstava ilustrací z knihy Marto Kelbl
11. 10. – 29. 11. 2024, po, st, pá 12.00–18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

BABOLETNÍ ČTENÍ A TVOŘENÍ PRO DĚTI A RODIČE
11. 10. 2024 v 16.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Maluj jako Marto Kelbl a  vyzkoušej si, jak ilustrovala 
svou knihu Ani holka, ani kluk. Workshop povede sama 
autorka. Vstup zdarma. Ještě před workshopem zahá-
jíme výstavu jejích ilustrací. Program je vhodný pro děti 
od 5 do 12 let, ale i pro dospělé, kteří rádi malují a milují 
knihy nabourávající tradiční vidění světa.

BRAN – Strukturované drama pro teenagery
11. 10. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Skrze hru a divadelní techniky se spolu přeneseme 
do  částí děje fantasy ságy Hra o  trůny. Posuneme 

se v  čase až do  středověku. Staneme se postava-
mi z příběhu. Program je vhodný pro čtenáře od 11 
do  14 let. Přihlášky odevzdávejte do  9. 11. 2024 
v knihovně. Více na www.mktisnov.cz. 

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA S LENKOU KONKOĽOVOU
Boudo, budko!
16. 10. 2024 v 9.00 a 10.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Program pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně 
i pro jejich starší sourozence. Kapacita omezena, při-
hlaste se: www.mktisnov.cz.

Jan Kos: HISTORIE FARNOSTI PŘEDKLÁŠTEŘÍ
18. 10. 2024 v 16.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Představení nové knihy. Samotné dějiny farnosti jsou 
poměrně krátké, avšak velmi pestré!

KNIŽNÍ KLUB PRO DOSPĚLÉ
Ať žijí Češi! Současná česká tvorba
25. 10. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Prožijte klidný podvečer s knihou nadosah. V říjnu si 
budeme povídat o  současné české literatuře: Dvo-
řáková, Soukupová, Šmehlík, Jislová – znáte české 
autory a jejich knihy? Přijďte do Knižního klubu a sdí-
lejte své myšlenky s  lidmi se stejnou vášní. Těší se 
na vás knihovnice Monika.

ZLATÉ VÁBENÍ YUKONU
Cestopisná beseda Saši Ryvolové
31. 10. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné 80 Kč
Na  lodi, stopem i  pěšky se s  dvojicí českých ces-
tovatelů a  dobrodruhů vydáme po  stopách „zlaté 
horečky“ na konci 19. století na Klondiku a Aljašce. 
Mimo jiné si užijeme originální atmosféru městečka 
Dawson City – perly Yukonu s jeho nezaměnitelným 
temperamentem, dřevěnými domky, bary a  hřbito-
vem parníků.

Listopad:
JAK MLUVIT SE SVÝM DÍTĚTEM, ABY MI ROZUMĚLO
4. 11. 2024 v 17.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné 100 Kč
Jana a Slavomír Hudákovi jsou učitelé, kteří použí-
vají Životní mapy a komunikační typy – metodu, jež 
pomáhá dětem a rodičům překonat obtíže v komu-
nikaci. Chcete se s ní seznámit? Interaktivní beseda 
pro dospělé potrvá 90 minut. Zjistíte, jak si zobrazit 
vnitřní svět dítěte – jeho emoce i tajná přání. Po-
kusíte se získat ucelený pohled na situaci v rodině 
očima svého dítěte. Na konci besedy bude prostor 
pro diskusi.

2024 | 10

V pondělí 28. 10. 2024 zůstane celá knihovna 
zavřená.

ZMĚNA OTEVÍRACÍ DOBY KNIHOVNY
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 10. 16.00–17.00
Čtenářský klub pro děti a rodiče:
Začátek a konec

Městská knihovna Tišnov Městská knihovna

1. 10. 16.00–17.00 Zdravé nožky RC Studánka RC Studánka

2. 10. 15.00–15.45 Předškoláček
Základní škola Tišnov, 
nám. 28. října

RC Studánka

3. 10. 17.00–20.00 Koncert Semafor Kino Svratka MěKS Tišnov

5. 10. 09.00–12.00 Až na dno RC Studánka RC Studánka

8. 10. 09.00–17.00 Podzimní dětská burza – prodejní den Sokolovna Tišnov RC Studánka

9. 10. 19.30–21.00 KPH – Epoque quartet Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

11. 10. 09.00–21.00 Den s knihou
Knihovna Tišnov, Radniční 14, 
Kino Svratka

MěKS Tišnov

12. 10. 19.30–21.00 Román pro ženy Kino Svratka MěKS Tišnov

15.–16. 10. Swap (přines, odnes, vyměň) Velký sál MěKS Tišnov TIC Tišnov

16. 10. 18.00–20.00
Řeč a síla ticha – prožitkový seminář o tom, 
čím nás může ticho obohatit 

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

17. 10. 18.15–20.00 Šátky v těhotenství a u porodu RC Studánka RC Studánka

23. 10. 18.00–19.30 Relaxace a imaginace RC Studánka RC Studánka

24. 10. 16.30–17.30 Komentovaná procházka areálem Porta coeli Podhorácké muzeum Předklášteří Podhorácké muzeum

24. 10. 18.15–20.00 Bezpečná manipulace s novorozencem RC Studánka RC Studánka

30. 10. 14.00–15.20
Písničky ze starých časů 
– Vzhůru do světa dětí

Penzion, knihovna deTOX

30. 10. 18.00–20.00
Styl, tajemství a tabu ve druhé půlce života 
– seminář o moderním a sebe-vědomém 
stárnutí

Sadová 1413, Předklášteří BALANCE INSTITUT, z. s.

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

18. 6. – 27. 10. Porta coeli_vize Podhorácké muzeum Předklášteří

15. 6. – 6. 10. Výstava Facelifts – Jiří Kuděla, Petr Lysáček Galerie Josefa Jambora

2. 9. – 30. 10. Tišnovsko z balonu Městská knihovna Tišnov, oddělení pro dospělé

20. 10. Vernisáž výstavy Periferní vidění Podhorácké muzeum Předklášteří

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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PŘÍPRAVKA NA UMĚLECKÉ ŠKOLY
středy 2., 9., 23. 10. 2024
15.00–16.30 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

I v  tomto školním roce jsme pro děti, které se 
budou hlásit na umělecké školy, připravili kurz 
Přípravka na umělecké školy. Na začátku škol-
ního roku se děti seznámí s  nabídkou jednot-
livých oborů, ukážeme si, jak by mělo vypadat 
portfolio ke  zkouškám. V  kurzu se účastníci 
naučí základy kresby – práci s  tužkou, úhlem, 
popřípadě rudkou, i  malby – akvarel, pastel, 
tempera. Trénujeme zde klasická zátiší, ale ne-
opomíjíme ani volnou tvorbu. Děti si vyzkouší 
i výtvarné úkoly, které byly nebo jsou součástí 
zkoušek na střední umělecké školy. Kurz probí-
há přímo v prostorách galerie mezi uměleckými 
artefakty. Kurz je vhodný i  pro děti, které se 
chtějí rozvíjet v  klasické kresbě a malbě. Ma-
ximální počet účastníků na kurzu je 10 osob. 
Kurz bude probíhat od 11. 9. do 11. 12. 2024 
(mimo podzimní prázdniny 30. 10. 2024.)
Celkem je to 13 lekcí. Cena kurzu je 3 250 Kč/ 
250 Kč za  lekci. Výtvarný materiál je v  ceně. 
Kurzovné je možné rozdělit na dvě splátky. 
Přihlášení na  mail lucie.zikanova@kulturatis-
nov.cz.

PŘEDŠKOLÁČEK
2. 10. 2024, 15.00–16.00 hod.
ZŠ Tišnov, nám. 28. října 

V  1. pololetí školního roku 2024/2025 ote-
víráme opět edukativně-stimulační skupinky 
pro předškolní děti a jejich rodiče (10 setkání). 
V Předškoláčku pracuje s dětmi a  jejich rodiči 
psycholožka Mgr.  Hana Pelčáková Kubecová 
na  tom, aby bylo dítě školně zralé a  aby do-
cházelo k  rovnoměrnému vývoji osobnosti 
a  sociálních dovedností. Předškoláčka organi-
zuje Rodinné centrum Studánka. Více na www.
studanka-tisnov.cz. 

ZÁKLADY KRESBY A MALBY
čtvrtky 3., 10., 17., 24., 31. 10. 
2024, 17.00–19.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Každý čtvrtek bude v galerii probíhat kurz Zá-
klady kresby a malby, kde si účastníci vyzkouší 
práci s  tužkou, úhlem, rudkou, pastelem, tuší 
a  akvarelem.  Naučíme se základním kreseb-
ným a  malířským postupům, jako jsou práce 
s  linkou, stínování, lavírování tuší, postupům 
akvarelové techniky a  budeme kombinovat 
jednotlivé výtvarné přístupy navzájem. Vyzkou-
šíte si kreslit/malovat podle fotografií, ale důraz 
bude kladen především na kresbu/malbu podle 
reality a orientace v prostoru. Kurz je vždy při-
způsoben potřebám dané skupiny. 
Kurz je určen pro dospívající a dospělé. Maxi-
mální počet účastníků je 8 osob. 
Kurz bude probíhat od 5. 9. do 12. 12. 2024. 
Celkem je to 15 lekcí. Cena jedné lekce 400 Kč. 
V případě zájmu o celý kurz je cena 5 500 Kč.  
Přihlášení na e-mail lucie.zikanova@kulturatis-
nov.cz.

AŽ NA DNO
5. 10. 2024, 9.00–12.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  prožitkový seminář pro ženy, 
na  kterém fyzioterapeutka Mgr.  Martina Šac-
lová představí oblast pánve nejen ze západní-
ho pohledu fyzického těla, ale také jako oblast 
energetickou a emoční, jak ji chápou východní 
kultury. Pomocí cvičení a  technik tuto oblast 
prozkoumáte a naučíte se pracovat s jejím po-
tenciálem. Více na www.studanka-tisnov.cz.

PODZIMNÍ DĚTSKÁ BURZA
– prodejní den
8. 10. 2024, 9.00–17.00 hod.
Sokolovna Tišnov 

Přijďte si nakoupit podzimní a  zimní oblečení, 
obuv, kočáry, sportovní potřeby, hračky, knížky 
a další věci pro děti od 0 do 15 let a také ob-
lečení a potřeby pro těhotné a kojící maminky. 
Za  pár kaček nakoupíte prima věci od  tišnov-
ských maminek. Burzu organizuje Rodinné cent-
rum Studánka. Více na www.studanka-tisnov.cz.

VERNISÁŽ VÝSTAVY
PERIFERNÍ VIDĚNÍ
20. 10. 2024, 15.00 hod.
Podhorácké muzeum
Předklášteří

Výstava mapující tvorbu současných výtvar-
ných umělců ovlivněných vztahem k Tišnovsku 
i širšímu okolí a obecněji také blízkostí k životu 
na venkově, v přírodě a v ústraní. 

RELAXACE A IMAGINACE
23. 10. 2024, 18.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Přijďte si odpočinout po  náročném pracovním 
vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové. Více na www.studanka-tisnov.cz.

KOMENTOVANÁ PROCHÁZKA
 AREÁLEM PORTA COELI

24. 10. 2024, 16.30 hod.
Podhorácké muzeum,
Předklášteří
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Prohlídka areálu kláštera Porta coeli se zamě-
řením na  vybrané historické objekty, barokní 
sýpku a  východní kvadraturu.  Popovídáme si 
o  jejich současném stavu, využití a  možných 
budoucích úpravách. Akce je zdarma. 

BEZPEČNÁ MANIPULACE
S NOVOROZENCEM
24. 10. 2024, 18.15–20.00 hod.
RC Studánka, Tišnov 

Praktický workshop pro rodiče či prarodiče, 
na  kterém si vysvětlíme a  na  panenkách na-
cvičíme, jak bezpečně manipulovat s  novoro-
zencem, abychom neohrozili jeho zdraví, ale 
naopak podpořili jeho zdárný vývoj. Vede fyzio-
terapeutka Mgr. Martina Šaclová. Více na www.
studanka-tisnov.cz.

KOMPOSTOVÁNÍ
V KOMUNITNÍ ZAHRADĚ
26. 10. 2024, 9.00–11.00 hod.
Komunitní zahrada Pod Květnicí 
(ul. Lomnická) 

Na  komunitní zahradě Pod Květnicí budeme 
v  průběhu podzimu a  jara pořádat zahradnic-
ké workshopy a přednášky otevřené veřejnosti. 
Vstup je zdarma, akce jsou financovány z gran-
tu nadace Via. Říjnový workshop na  téma Jak 
na kompost ve sdíleném prostoru? povede lek-
tor Jaroslav Bajko. Na workshopu si ukážeme 
založení hromady, probereme základní principy 
a postupy správné kompostovací praxe. 

Oldřich Výleta:
PŘÍRODA KOLEM NÁS
září 2024 – březen 2025
denně 9.00–17.00 hod.
Domov sv. Alžběty, Žernůvka 12 

Výstava fotografií známého fotografa a milovní-
ka přírody Tišnovska a Vysočiny. 

INZERCE

INZERCE

Jsme stabilní a ryze česká společnost s více než 30letou 
tradicí ve výstavbě inženýrských sítí. Naše sídlo se nachází 
30 minut od Brna, v Předklášteří.
Zakládáme si na spolehlivosti, odbornosti a dlouhodobých 
vztazích nejen s našimi klienty, ale také s našimi zaměstnanci.

kontakt Jana Hynková tel. 737 288 477

V případě zájmu nás kontaktujte a rádi vás uvítáme v našem týmu.
Zajímavé motivační ohodnocení, nástup možný ihned.

Do našeho týmu hledáme zodpovědného a šikovného kolegu na pozici

ŘIDIČ/STROJNÍK
• řízení a obsluha zemních strojů a nákladních vozidel při realizaci stavebních projektů •

• podílení se na výstavbě inženýrských sítí – voda, kanalizace, plyn •
• ŘP sk. C, případně CE, strojní průkaz výhodou •

• náborový příspěvek • týden dovolené navíc • příspěvek na penzijní pojištení •
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INZERCE

PŮJČOVNA
VYBAVENÍ
PRO VAŠI AKCI

• grily

• ohřívače

• skákací hrady

• nůžkové stany

• chlazení na pivo

• pracovní plošina

+420 737 904 996
pujcovna@profiba.cz
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INZERCE




